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Raktáron van és azonnal szállítható:
Iskolai nyomtatványok.

645. Helyreállítási elszámolás
64 . Butorelsz - lás
647/a. Állami ele. népisk., óvodái gond- 

noks. (együttes) költségvetés, küliv 
647 b. Állami elemi népisk., óvodai gond­

nok s. (együttes) költségvetés, beliv 
648. 1. Kimutatás beiratási dijakról
649. II. Kimutatás egyenesadókról, 5*/., 

3%-os pótadóváltságról
650. 111. Kimutatás a készpénz- és termény-

hozzájárulásról 665. Kimutatás ingyen-tanköi
651. IV. Kivonat a bérszerződésböl 666. Iskolai pénztári napló A
652 V, Kimutatás lapítványokjövedeiméról 667. Közs, isk. számadás
653. VI. Kivonat kölcsöntörleszt. tervezetből 668. Népiskolai költségvetés

659/60’ Népiskolai helyi tanmenet A), ti) 803. Iktatókönyv
beliv B) küliv Iktatókönyv, kötve, tárgymutatóval

661. Könyvtári költségvetés ellátva
662. - ; énztári napó és számadás* 805. Tárgymutató *
662. Könyvtári pénztári napló és számadás 824. Állami elemi iskolai és óvodai szám-

, kötve ' adás, (teljes példány)
663. Állami elemi iskolai (kisdedóvodai) 824/a. Áltatni elemi iskolai és óvodái 

anyagszámadási könyv. Kötve, 5 évre számadás, bevételi belső ív
663. Áll. elemi isk. (kisdedóvodai) anyag- 824,b. Állami elemi iskolai és óvodai 

Számadás* számadás kiadási h*lsA ív
665. Kimutatás ingyen-tankönyvekről
666. Iskolai pénztári napló A) minta
667. Közs, isk. számadás

számadás, kiadási belső iv
824 c Állami elemi iskola is óvoda?

829. Elemi iskolai értesítő-könyvecske
» 830. Népiskolai (elemi) bizonyítvány. Merí­

tett papíron
844. Tisztiorvosi bizonyítvány
947. Órarend elemi iskolák számfra 

(1 iv — 2 példány)
948. Nyugta tanítói fizetésekről (1 ív = 2 

példánj
950. X Kimutatás

1. a. Kimutatás ..*<

669. Isk. alapvagyon-számadás
671/b. Statisztikai kimutatás
672. Bérszerződés bérbeveendő épületek 

legállapitásához Számára
Kimutatás tűzifa mennyiségéről és 675. Posti feladókönya
..........  688. Javadalmi jegyzőkönyv tanítók részére

690. Elbocsátó-levél

654. Vli. Kimutatás hitoktatói dijak meg­
állapításához ’

955, Vili. Kimutatás fűtési és irodai átalány

656. IX
értékérő'

657. Átvételi elismervény anyagokról
658. Napszámjegyzék

915. Leltári napló (1. sz. minta)*
616. Szakleltár (2. sz. minta)*
917. Szobaleltár (4. sz. minta)

691. Beirási díj kezelési napló*
Leltári nyomtatványok.

940. Könyvtári szakleltár (3. sz. minta)*
941. Selejtézési jegyzék (5. sz. minta)*
942. Árverési jegyzőkönyv (6. sz. minta)

Nyomtatványok az 1921. évi XXX. törvénycikk végrehajtásához.
1. m. Tanköteles törzskönyvi lapja 11. m. Értesítés tanoncviszonyba lépő tan- 23. m. Kimutatás
2 m. Kísérőlevél törzskönyvi lap átkBl- . kötelesről

déséhez 12. mi Értesítés tanoncviszonyból kilépett 25. m.
3. m. Óvó- és tanköteles korba lépő gyér tanoncokról

mekek bejelentése 13. m. Egyéni lap 26. m.
4, m. Beköltözött gyermekek bejelentése 14. m. Értesítés az iskolából kilépő tan-
5. m. Végleg elköltözött gyermekek be 

jelentése
6. m. Kivonat a születési anyakönyvből
7. m. Kivonat a halálozási anyakönyvböl 

(szept. 1-től.)
8. m. Kivonat a halálozási anyakönyvből 

(aug. 31-ig).
9. m. Jelentés . .

10. m. Kimutatás iparos- és kereskedö- 
tanoncok számában az előző évi 
szeptember 1. óta beállott vál­
tozásokról

köteles gyermekről '
15. tn. Kimutatás az október 15-ig beirt 

tanulókról
16- m. Felhívás a be nem iratkozott gond­

viselőjéhez

28. m.N

943. Más intézetnek átadandó árgyakró 
kiállítandó kimutatás (7. sz. minta)

31. Haladási na}
32. m. Mulasztási napló
33. m. Anyakönyvi napló
34. m. Bírságolás
35. m. Pénznapló büntetéspenzekről*

• <v í » pénzektől
29 m. Nyilvántartó-napló kirótt bírság 

pénzkeröl*
30. m. Felvételi napló * •

elkövetett kihágásért
19. m. Felhívás hivatalból való beiratásra
20. m. Értesítés hivatalból való beiratásról
21. m. Kőtelező nyilatkozat felmentéshez
22. m. Orvosi jelentés és engedély

Önálló gazdasági és gazdasági ismétlő-iskolák számára.
703. Félévi jelentés
33/a. Anyakönyvi napló'

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz­
térium 1922 évi 139.109. sz. rend. .
előirt 1—41. mintájú nyomtatvány A felvétel, mulasztás és haladás céljaira

az elemi iskolai felvételi, mulasztás 
és haladási napló használandó

724. Felvételi napló.*
726. Mulasztási napló*

Kisdedóvodák számára.
727. Haladási napló puha kötésben
728. Bizonyítvány nyári menházakat vezető 

dajkák részére

729. Bilizonyitvány állandó menházakat v< 
zetö dajkák részire

746. Költségvetés -
748. Felvételi napló*
749. Tanulmányi napló*

Iparos- és keraskodótanonclskolék sióméra.'
750. Előmeneteli és mulasztási napló* 754. Értesítő (ellenőrző) könyvecske
751. Anyakönyvi törzslap
752. Iparostanonciskolai bizonyítvány;

757. Kereskedőtanonciskolai
758. Zárószámadás

A jegyzékben felsorolt nyomtatványok a fennálló {törvényeknek és miniszteri rendeleteknek 'megfelelőenS'készüIh 
azok használata kötelező.

A ny t előnyösen számított nettó áron számítjuk és postai utánvéttel küldjük meg.
• - - nyomtatvány megnevezése előtt álló raktár-vagy mintaszámot is, valamint a külső

belső ivet is pon.—— -------- .
A megrendeléseket beérkezésük napján késedelem nélkül elintézzük ’
A *-gal jelölt nyomtatványokhoz külső iy (boritélriv) is kapható.
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Drozdy Gyula.
Élénk érdeklődéssel várta az ország tanító­

sága a Néptanítók Lapja december közepén 
megjelenő számát. Ezt az osztatlan érdeklődést 
az uj főszerkesztő személye váltotta ki. Mind­
nyájunkat egyformán érdekelt, hogy kire esik 
a kultuszminiszter ur választása s ki lesz az, 
akit a magyar népoktatásügy legfőbb irányítója, 
megtisztelő bizalmával a Néptanítók Lapja fő­
szerkesztői székébe ültet, hogy onnan elméleti 
és gyakorlati tudásával az ország tanítóságának 
vezére és irányítója legyen.

őszinte örömmel olvastuk, hogy a minisz­
ter ur kitüntető választása Drozdy Gyulára, a 
budapesti I. kér. áll. tanitóképzö-intézet gyakorló 
iskolájának tanítójára esett, akit ezen szolgálata 
alól felmentett és felelős szerkesztői minőség­
ben a Néptanitók Lapjához osztott be.

Csodálattal láttuk Drozdy Gyula eddigi 
munkásságát és kivételes munkabírását. A gya­
korló iskola egész embert kívánó mintaszerű 
ellátása mellett, úgyszólván hétről-hétre jelentek 
meg gyönyörűen kidolgozott mintatanitásai és 
remekbekészült pedagógiai cikkei s csaknem 
félévenként értékes vezérkönyvei, amelyeket az 
ország tanítósága osztatlan érdeklődéssel várt 
és fogadott.

Mindezek mellett még arra is tudott időt 
szakítani, hogy a messze vidékek tanitóképzőit 
felkeresse s ott a növendékeknek mintatanitá- 
sokat tartson. Ott láttuk működni a pedagógiai 
szemináriumokban, a tanitógyűléseken, a to­
vábbképző tanfolyamokon,‘“hirdetve a modern 
pedagógiai elveket s bemutatva azoknak a gya-

korlati életben való alkalmazását^ tanítva s 
gyönyörködtetve hallgatóit. ' j

Az Uj Tanterv megszerkesztésében is te­
vékeny részt vett, annak megvalósítása és az 
uj módszeres eljárások megismertetne és meg­
szerettetése körül pedig elévülhetetlen érdemei 
vannak.

A Néptanitók Lapjának , A Ta^terv végre­
hajtása" és „Gyakorlati pedagógia}" rovatai, 
melyeket ö vezetett kiváló gonddal ; és hozzá­
értéssel, amelyekben művészben 'kidolgozott 
mintatanitásai is jpegjelentek, tz egyébként is 
kiválóan szerkesztett lapnak mindig szívesen 
olvasott s leggyakrabban fellapozott részei voltak.

Hasonló érdeklődéssel fogadta az ország 
tanítósága vezérkönyveít is, m$lyek:t szívesen 
forgat minden magyar tanító és amelyek ese­
ményei voltak pedagógiai irodalmunknak. A
mesteri kézzel megírt könyvekké: xn forog-
nak és ezek nagyban hozz^árultak ahhoz, 
hogy az Uj Tanterv gyönyörű elgondolásai 
testet ölthessenek és az uj módszeres eljárások 
egyöntetűekké válljanak.

Mindnyájan ismerjük és szíveseit lapozgat­
juk Elméleti fejtegetések és gyakorlati tanítá­
sok cimű művét, a Beszéd- és érte^emgyakor- 
latok, a Helyesírás és nyelvingagy&ázatok ta­
nításával foglalkozó vezérkönyveit. | Mindenik
egy-egy gyöngyszeme és mar^iand^
magyar pedagógiai irodalomnál 8

értéke a

Szerencsásnek találjuk a /vála^tást már 
csak azért‘is, mivel égy közszeretetben álló, 
termékeny pedagógiai Író nyerni ter$ és alkal-
mát, hogy megszabadulva minden 
elfoglaltságtól, teljes idejét, erejét

más egyéb 
^s tudási t

Fi

*
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állíthatja a magyar népoktatásügy fejlesztésének 
szolgálatába.

Őszinte örömmel üdvözöljük öt azon a 
megtisztelő helyen, ahová nagy tudása, fárad- 
hatlan munkássága és rátermettsége emelte. 
Örömmel ismerjük el vezetőnknek, mert kiváló 
képességei tették azzá és széles elméleti tudása, 
nagy gyakorlati tapasztalatokkal párosult.

Jóleső érzésűnket és örömünket csak fo­
kozza az a tudat, hogy a vér a mi vérükből s 
hogy tanító-testvérünk került annak a lapnak 
élére, amely az ország tanítóságának irányítá­
sára és vezetésére van hivatva.

S- k.

Magyarok vagyunk!
Magyar a szivünk, magyar a vérünk, ma­

gyar a gondolkozásunk. Magyar itt minden kö­
rülöttünk. Magyar az égbolt, magyar a levegő 
és magyar a dal. Felettünk magyar égen süt a 
nap s magyar csillagok ragyognak.

És magyar a beszédünk. Magyar a szó, az 
az édes csengés, mit ha idegen földön hallasz, 
magyarrá varázsol mindent körülötted, mintha 
nem is idegen földön volnál.

Magyar a rög, a föld itt mindenütt, ame­
lyen járnak, amely táplál és nevel bennünket, 
gyermekeinket és amelyben apáink, ősapáink 
pihennek s melyben mi is pihenni fogunk. — 
Nincs e csonka hazában • egy tenyérnyi hely, 
mely egykoron, az elmúlt ezredév alatt dicső­
séges történelmünk egy-egy jelenetének, mozza­
natának szinhelye ne lett volna.

Magyar a fűszál s a rengő buzakalász a 
mezőkön, magyar a virág, mely ez annyi hősi 
vértöl megszentelt földből fakad. Magyarul éne­
kel itt tavasszal nekünk a madár a virágos ré­
tek felett, Magyar a mi Tiszánk és a Dunánk, 
történelműnknek ez évezredes tanúi.

Minden magyar itt e 8 és félmillió lélek­
lakta területen. Él, forrongr-izzik itt egy sajátos 
nemzeti lélek és nemzeti egyéniség, mely átva­
rázsol, átváltoztat mindent különleges, de vonzó 
karakterré, mit egyszóval magyarnak nevezünk.

Mégis mi hiányzik ebből az egységes és 
rokonszenves nemzeti harmóniából? Úgy érzem, 

valami hiányzik a teljességből. Megmondom! 
Hiányzik a magyar név. — A sok jó magyar 
embernek magyar neve hiányzik nekem.

Pedig te jó magyar vagy, testvérem! Biz­
tosan tudom, hogy izig-vérig jó magyar vagy. 
És mégis idegen nevet viselsz? Ez lehetetlen!

Félsz talán szülőid emlékét megsérteni? 
Ne félj attól, nem feddnek meg elődeid érte, 
poraikban sem, ha magyar nevet viselsz. Ök, 
akik szintén jó magyarok voltak (mert hiszen 
belőled is jó magyart neveltek), nem róhatnak 
meg téged kegyeletsértéssel azért, ha magyarrá 
teszed nevedet.

Nem hiszem, hogy híányzanék szivedből 
az a büszke és boldog tudat és érzés, hogy te 
magyar vagy, tanító testvérem és hogy magyar 
szived van. Azt sem hiszem, hogy híányzanék 
lelkedböl az a gondolat, hogy ha neved nem 
magyar, hát ezután azzá fogod azt tenni. Csak 
valami közöny, vagy lényegtelen előítélet tar­
tott vissza eddig ettől.

Nem hallottad-e, hogy fővárosunk több 
iskolájában az idegen nevű gyermekek szent 
fogadalmat tettek, hogy magyar nevet fognak 
viselni? Ugyanezt már a szolnoki abonyi úti 
áll. iskola is követte. Olvastad-e, hogy Albert­
falva ezer pengőt szavazott meg a névmagya­
rosítás elősegítésére ? Olvastad, vagy hallottad-e, 
hogy egyik Habsburg kír. herceg a magyar 
honalapitónak, Árpádnak nevét adattá újszülött 
gyermekének?

Semmi kétség, hogy ezek a gyönyörű je­
lenségek mind igaz magyar telkekből fakadt 
virágok.

Nem érzed-é magyar tanitó testvérem, ki 
már magyarrá tetted nevedet, — mily más ér­
zés az: magyar nevet viselni? Én azt hiszem, 
megújhodást jelent ez a léteknek is, magyarrá 
tesz bennünket egészen.

Külsőségnek tartod talán a magyar nevet? 
Óh nem egészen az! Akkor miért öltenek ma­
gyar díszruhát nők és férfiak a magyar nemzeti 
ünnepeken? Miért nem német, vagy cseh nem­
zeti ruhába öltözködnek? Avagy miért teng 
magyar zászló a magyar ünnepeken, ha a szín 
mindegy volna? Megtürnéd-e az oláh zászlót 
nemzeti, vagy bármily ünnepeinken?

Forma dat esse rei, — mondja a latin köz­
mondás. — A forma adja meg a dolgok lénye­
gét is. Ha a külsőségre semmit sem adunk, 
agyon ütjük magát a lényeget is. Majd azt 
mondhatnám: Magyar nevet viselni annyi, mint 
magyarnak tenni.

Ha majd 8 és félmillió magyar lélek ma­
gyar nevet fog itt e csonka földön viselni, nem 
gondolod-é, magyar testvérem, milyen félelmes 
ereje tesz annak a 8 és félmillió magyar név­
nek Európában ?

Magyar tanitó testvérem! Magyar iskolá­
ban, magyar gyermekeket, magyar kultúrára 
tanítasz és nevelsz! — Olts erre a dicsőséges 
munkára díszruhát; válassz magadnak egy jó 
magyar neveti

Dr. Kovács János.

Az Állami Tanítók és Óvónők 
Egyesületének közgyűlése, 

Az Állami Tanitók és Óvónők Országos 
Egyesülete dec. 2-án tartotta közgyűlését a 
Tanitók Ferenc József Házának dísztermében. 
A közgyűlésen a kultuszminisztérium képvise­
letében Petii Pál dr. államtitkár és Huszka 
Jenő dr. miniszteri tanácsos jelent meg.

A közgyűlés előtt bensőséges ünnepen le­
leplezték Gállá Endrének, az egyesület elnöké­
nek arcképét, negyven éves tanítói jubileuma 
alkalmából. Berkényi Károly alelnök mondta 
az üdvözlő beszédet, majd Gállá Endre elnöki 
megnyitó szavaiban megköszönte a tanítóság 
ragaszkodását, azután a tanitótársadalom súlyos 
helyzetéről beszélve, arra kérte a kormányt, 
hogy főként a legmostohább sorsú segédtanítói 
karon segítsen.

Petri Pál államtitkár a kultuszminiszter 
üdvözletét tolmácsolta. Elismeréssel emlékezett 
meg a magyar tanítói karról, amely mindig 
fáradhatatlan zászlóvivője volt a nemzeti gon­
dolatnak. Utalt arra, hogy a népiskolai háló­
zatot úgy, ahogy Klebelsberg is tervezte, tel­
jesen ki fogják építeni. Eddig 5100 népiskolai 
objektum készült el és 4,00 felépítését tervezik 
a jövőben, mert Hóman kultuszminiszter iskola- 
építési programját nagy elődjéhez méltóan meg­

valósítja. A magyar tanítóság panaszai jogoUk. 
de ma csak igen keveset lehet gegítfní. Főleg 
a tanítónők között nagy az álláüalsriság. ígé­
retet tett arra, hogy a tanfelügyélői Intézmény 
megreformálásánál a tanítóság áagyfebb mér­
tékben fog szerephez jutni. Befejező ^szavaiban 
rámutatott arra, hogy a magyar tanítóságra 
nagy feladat vár és bármilyen mostoha is a 
jelen, bízni kell a jövőben.

Ezután Csorba Ödön főtitkár mondott be* ' 
számolót a múlt évi munkásságiról, * azután a 1 
jelentések előterjesztése után megválasztották az 
eddigi tisztikart. Petri Pál államtitkát örökös 
tiszteletibeli taggá választották. ’ |

A továbbiak során beható vita vftlt a ta­
nítói társadalmat érintő kérdésekből. Az elfo­
gadott határozatokban többek közt követelik a 
helyettes tanítói állás megszűntetését, ségédtani- 
tók alkalmazását az érdemes tanítók' részére 
harminc évi munkásság után a« Vili fizetési 
osztály megnyitását, a tanitó gyermekek részére 
internátusok felállítását és segélyezési Tilta­
koztak a nyugdíjtörvény javaslat ell^n és a 
szolgálati pragmatika megalkotását kívánják. 
Kívánják azt is, hogy rendezzék'az igazgatók 
jogkörét és megfelelő ízolgálat után ázatni ta­
nítókat is nevezzenek ki címzetes igazgatókká. 
Szót emeltek a tanítói diplomásod túltermelése 
ellen és kérik a feleslegesen működő tanító­
képzők megszüntetését. A kőzgyűjé^ felkérte 
az elnökséget, hogy a határozatodat küldöttség 
utján juttassa el a kultuszminiszterhez^

Dr. Fali Endre, a .Revíziós Liga igazgatója 
felszólalásában azt fejtegette, milyen fontossága 
van annak, hogy a tanitói kar minél sélénkeb- 
bert vegyen részt'a revízióért folyó munkában. 
A Himnusz eléneklésével ért végéra közgyűlés. 
-------------------------------——Hh—

A Kalász r-t. gyűlése.
A Kalász december I8-án uí tartotta 

választmányi gyűlését Budapestek aíTanitók 
Házában. A gyűlést megelőzően' leleplezték 
Osztie Bélának, a Kalász első vezérigazgató­
jának arcképét. A kitűnőén sikerűit aAképífj. 
Gállá Endre művészi alkotása. Az emlékbe­
szédet Birinyi József tartotta.
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A gyűlést, amelyen igen nagy számban 
jelentek meg a választmányi tagok, dr. Pogány 
Frigyes elnök nyitotta meg, meleg szavakkal 
áldozott Osztie Béla emlékének s rámutatva 
arra az áldásos munkára, amelyet a Kalász a 
tanítói intézmények támogatása által fejt ki.

Osztie Zoltán nagy figyelemmel hallgatott 
beszámolót tartott a Kalász működéséről. Bér. 
kényi Károly élénk érdeklődés mellett a Ka. 
lász támogatásának eszközeiről értekezett. To­
bel Ferenc a szerétéiről tartott igen értékes és 
nagyhatású előadást. Dr. Stolmár László a 
megfigyelések szerepe a tanításunkban címen, 
Háros Antal pedig a beszéd tanításáról tartot­
tak gondolatokban gazdag, nagyon értékes 
előadásokat. (g. k.)

A szövetségtanácsi közgyűlés.
Élénk érdeklődés közepette zajlott le Bu­

dapesten, az elmúlt év dec. 29-én az Országos 
Tanitószövetség tisztújító szövetségtanácsi köz­
gyűlése. A tisztujitással kapcsolatos gyűlés fel­
adata lett volna az alapszabályok korszerű 
megváltoztatása. Az elnökség el is készítette 
tervezetét, de ez a tanítóság igen széles réte­
gében ellenzést váltott ki. Különösen az álta­
lános tanitóegyesületek részéröl nyilvánult meg 
komoly ellenállás. így mi sem tettük magunkévá l 
Átérezvén a helyzet fontosságát, a gyűlést meg­
előző estén semleges helyen összejöttünk ÁTE.-í 
vezetők és a késő éjjeli órákig vitattuk a ki­
vezető ut módozatait. A pestvármegyei ÁTE. 
tervezetét Berkényi Károly (a pestvármegyei 
ÁTE. elnöke) ismertette. Ezt kisebb módosí­
tással a mi vármegyénk felfogásával egyeztettük 
s valamennyien magunkévá tettük. Elnökünk 
(Ferenczy Kálmán) személyében központosuk 
a megjelentek bizalma,, hogy megállapodásunk 
alapján tárgyaljon a szövetség elnökségével. 
Ferenczy Kálmán vezetésével hármas bizottság 
(Tombory Ferenc a pestvármegyei ÁTE. főtit­
kára és alulirt) még az éj folyamán felkereste 
Rákos István szövetségi elnököt. A tárgyalás 
folyományaképpen másnap a szev. elnöksége 
visszavonta az alapszabálymódositó tervezetet 
azzal a kötelezettséggel, hogy egyelőre a régi 

szerint működik, de megbízatása alatt alkot egy 
oly tervezetet, mely hivatva lesz komoly tár­
gyalások alapjául szolgálni. »A különböző fel­
fogások reprezentánsai pedig kijelentették, hogy 
az alkotmányos utón megalkotandó alapszabá­
lyokat maguk részére kőtelező erejűnek ismerik 
eleve is el, vagyis a többség határozata előtt 
meghajolnak. Ez a kijelentés oly ünnepies 
megnyilatkozásként történt, hogy a szövetség- 
tanácsi gyűlés egész lefolyására kihatott. A 
további gyűlés az összhangzatos tanítót lelkiség 
impozáns megnyilatkozása volt. Bár Mindig és 
mindenütt igy lenne! Eredmény: 1. Rákos Ist­
ván személye, 2. A bomlás előidéző tervezet 
visszavonása, 3. A jelenlegi béke, 4. A köte­
lező megnyilatkozás (Ferenczy Kálmán és Or­
mos Lajos részéről) arról, hogy a kisebbség 
aláveti magát majd a többség határozatának.

A szövetségtanácsi gyűlés Rákos István 
emelkedett lelkületű gondolatokban gazdag és 
kifejezésben szép megnyitója után tiszteletbeli 
elnökké választotta Keresztes Vencelt, eddigi 
közbecsülésnek Örvendő elelnökünket, ki fárad­
hatatlanul munkálkodott a szövetség békéjének 
megteremtésén. A nagyobbszámu tiszteletbeli 
tagválasztásnál igaz örömünket szolgálta Bodor 
Lajos megtiszteltetése, mert megválasztásával 
vármegyénk érdemes tanitó-vezetöjét láttuk or­
szágos viszonylatban elismerni. Az.alapszabály­
tervezet visszavonása után sor került az uj 
tisztikar megválasztására. A közbizalom ismét 
egyhangúlag tüntette ki Rákos Istvánt, mikor 
ismételten elnökké választotta. A tisztikar to­
vábbi tagjai során lényegesebb változás nem 
történt. A gyűlés folyamán Földes Ferenc szö­
vetségi titkár tartott még lelkes és élénk ér­
deklődést kiváltó előadást az időszaki kérdé­
sekről. Tobel Ferenc.

EGYESÜLETI ÉLET
Pályázat.

Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei Tanító­
egyesület pályázatot hirdet az alábbi 3 színda­
rab megírására.

A) Elemi iskolások részére, színpad nélkül 

is előadható magyaros vonatkozású karácsonyi 
színdarab.

B) Elemi iskolások által előadható pásztor­
játék.

C) Levente-korú ifjúság részére márc. 15-re 
alkalmas irredenta színdarab.

Pályázati feltételek:

1) Csak egyesületi tag pályázhat.
2) A pályamunka a papír egyik oldalára 

írógéppel irt legyen.
3) A pályázat jeligés. A jelige többszörös 

papirburkolatban helyezendő a borítékba.
4) Mindhárom darab jutalma ,egyenkint 30 

P. — A jutalmazott mű az egyesület tulajdona 
marad.

5) A dicséretre ajánlott pályamunkák jeli­
gés borítékai is felbontatnak.

6) Határidő: március 1.
7) A pályamunkák az egyesületi titkár ci­

mére küldendők. (Tobel Ferenc, Szolnok, Cu­
korgyár.

Szolnok, 1934. január 8-án.

Tobel Ferenc s. k. 
titkár.

Ferenczy Kálmán s.k. 
elnök.

Pályázat
Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei Általá­

nos Tanítóegyesület pályázatot hirdet oly sok­
szorosításra alkalmas levelezőlapra (fekete tus­
sal készített tollrajz), mely alkalmas lenne arra, 
hogy „anyák napján" a vármegyei tanulóifjú­
ság azt édesanyjának átnyújtsa.

A levelezőlap nagysága 10’5x15 cm.
A rajz magyaros s a gyermeki szeretetet 

szimbolizáló legyen. Vármegyei vonatkozás fel­
használása előnyős. A rajz tervezésénél hely 
hagyandó a gyermek fogalmazása részére.

Határidő: március 1. Jutalom 20 P. — A 
jutalmazott pályamű az egyesület tulajdonát ké­
pezi. A jeligés pályázatok az egyesületi titkár 
cimére küldendők (Tobel Ferenc, Szolnok, Cu­
korgyár).

Szolnok, 1934. január 8-án.

Tobel Ferenc s. k. 
titkár.

Ferenczy Kálmán s. k. 
elnök.

Választmányi lés.-!
A Vármegyei Általános Tanit^egyúsület de­

cember 8-án tartotta őszíválasztnUny^ gyűlését
Szolnokon, a Vármegyeházán. j 4

A gyűlésen, melyen Ferenczy ; Kálmán 
egyesületi elnök elnökölt, jelen yoltal|: Tóth 
József, Mihályfalvi József, Szakág Jánbs, Csö­
mör Irén, Csiky Ernő, Czifra Sándor,: Angyal
Sándor, Renner József, Orosz G] 
Gyula, Módos Jenő, Bodor Lajos, 
és Greczmajer Károly választmái

Bacskó 
Ferenc

Ferenczy Kálmán elnök űdyözölt^. a gyű­
lésen megjelent Bihary István viz. kis. tanfel­
ügyelőt, majd emelkedett hangy elnöki meg­
nyitójában foglalkozott a tanítói közélet minden 
mozzanatával. Ismertette a né^magyjarositási 
mozgalmat és buzdította a választmány tagjait 
e szép gondolat felkarolására és támogatására.

Tobel Ferenc titkár számolt bej ezután 
részletesen az Orsz. Szövetség afapsza|ály-mó- 
dositásának ügyéről. A választmány úgy találta, 
hogy nin^s ok eddigi álláspontjának mcgváltoz- 
tatására. Felhívta a kiküldött képviselődet, hogy 

* a karácsonyi szövetségi gyűlésen mindnyájan 
jelenjenek meg s az egyesület .^álláspontjának 
igyekezzenek érvényt szerezni. I v j

Beszámolt az internátusi telek ügyéről. A
telek ugyanis városrendezési vonalba e^k scsak 
akkor lesz véglegesen megoldható, ha > Tisza- 
part rendezése, amely folyamatban vari, befeje­
zést nyer. Ismertette a fűzetek ügyét íj. Tóth 
József, Merk Andor, Csiky Ernő s m^sok szó­
lották a tárgyhoz, amely után a; pénzt áros tette 
meg a jelentését.

Jelentéséből megállapítható ívolt, *hogy a 
gazdasági leromlás nagyon meglátszik: a pénz­
tár állapotán is. A* tagdíjak ,gy< nak be,
a bevételek feltűnően megcsappantak. í— Ha a 
felére leszállított tagdíjak rendesen befolynának, 
minden zökkenő nélkül tehetne eleget az egye­
sület a fizetési kötelezettségeinek, azonban a 
kevésbé lelkiismeretes fizetők száma ^z utóbbi 
időben nagyon megszaporodott.

Kéri a tagokat —ezúton is, — 
gyenek eleget kötelezettségüknek.*

A pénztári jelentés kapcsán lapui 
szerkesztője tett indítványt a lap kiadá

iQgy te-

: felelős
ival járó
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terhek csökkentésére. Bihary István vez. kir. 
tanfelügyelő, Ferenczy Kálmán elnök, Renner 
A. József, Bacskó Gyula választmányi tagok és 
még számosán szóltak hozzá az ügyhöz, mind­
annyian kifejezést adva annak a véleményük­
nek, hogy á lapra, mint egyetlen összekötő 
kapocsra, szükségünk van s a körülmény kény­
szerítő hatása alatt, a lapnak 2 havonként való 
megjelenése mellett döntött a választmány.

Majd az ezévi pályázatok kitűzésére került 
a sor s élénk vita után úgy határozott a vá­
lasztmány, hogy ezévben 2, illetve 3 pályadijat 
tűz ki.

Tobel Ferenc titkár inditványára elhatározta 
a választmány azt is, hogy az Anyák Napjára 
felhasználható levelezőlapot ad ki, (A pályázatok 
a lap mai számában találhatók) amelyek a kézi­
munkákat s egyéb ajándékokat lesznek hivatva 
helyettesíteni.

A gyűlés szünetében részt vett a választ­
mány a szolnoki iskolánkivüli bizottság által 
szervezett háziipari (famunkák) kiállítás meg­
nyitásán. Nagy élvezettel nézegetve és szemlélve 
a Bene Lajos kir. s. tanfelügyelő, helyi bizott­
sági elnök által szervezett tanfolyamon készült 
ízléses használati és dísztárgyakat. gk.

ANYUKA MEGGYÓGYUL *
Mesejáték í felvonásban.
Irta: Perger Viktor.

SZEMÉLYEK:
Pista, IV. elemista 
Béla, a bátyja 
Andris, cimborája 
Jancsi 1 iskoiatársai 
Gyurka ]

Pimpíiló, udvarmester 
Sugárka, jó tündér 
Ballangó, rossz tündér 
I. Manó 
II. Manó

Tündérkirály —
Apródok, tündérek, testőrök, manók.

Szín: polgári szoba, egyszerű bútorzattal. 
Jobbra, balra ajtó, baloldalt asztal, rajta rendet­
len összevisszaságban könyvek, papírok, zsineg, 
gummipuska, golyók, gombok, fadarab, bicska, 
gyufa, cigaretta, labda, fakard, az asztalnál két 
szék, jobboldalt fiókos szekrény, hátul középen 
nagy karosszék.

Idő: estefelé.
♦) Első díjjal jutalmazott pályamunka. 

í. JELENET. 
Pista, Béla.

Pista (jó lelkű, de rakoncátlan, szilaj gyerek. 
Mérgesen): ...és ha megpukkadsz is és 
ha a fejed tetejére állsz is, akkor se tanulok!

Béla (szolid, jó fiú. Rábeszélve): De nézd Pisti, 
tanulni kell! Mi lesz veled, ha megnősz? 
Meg fogsz halni éhen. Nem fogod majd 
tudni a mindennapi kenyeredet megkeresni!

Pista (hencegve): Hát aztán? Mi közöd hozzá? 
Majd elveszem az ilyen mafláktól, mint 
te is vagy! Én ám erős vagyok, (mutatja 
az ökleit) J£éged is földhöz váglak, ha akar­
lak, te nyápic! Különben is ha megnövök, 
elmegyek katonának.

Béla: Csacsi vagy! Hisz annak is kell tanulói! 
Pista (nyelvelve): Nem is igaz! Annak nem is 

kell 1 Annak csak harcolni kell tudni! Meg 
lőni, meg kaszabolni az ellenséget. (Le-, 
kapja a kardot az asztalról, hadonászik vele 
s kiabál) Üsd, vágd, nem apád! Csak a 
fejét, hogy meg ne sántuljon.

Béla: Csakhogy a katonaság nemcsak annyiból 
ál( ám! ahhoz tudni is kell ám sok min­
dent! (Kérlelve) Pistukám . . . tanulj!. •.

Pista (szótagolva, határozottan): Nem ta-nu-lok! 
Ha megpukkadsz, akkor se tanulok!

Béla (rábeszélve): De nézd, Pisti...
Pista (belevág, hadarva): nem tanulok, nem ta­

nulok, nem tanulok ... •
Béla: Pisti, idehallgass ... mondok valamit.
Pisti (befogja a fülét és daloló hangon folyton 

mondja) Nem tanulok, nem tanulok, nem 
tanulok ...

Béla (csüggedten vár, mig Pisti befejezi): Anyuka 
is azért beteg, mert te rossz vagy, nem 
akarsz tanulni.

Pista (találva érzi magát): Nem is igaz! Azért 
beteg, mert beteg! Azért beteg, mert . . . 
Mióta édesapám ottmaradt a háborúban, 
azóta mindig beteg. Hagyj engem békén, 
(dühösen) mert megpofozlak! Te béka.

Béla (folytatva szemrehányóan): Te meg min­
dig rossz vagy, mindig kárt csinálsz és 
nem tanulsz és mindig szomorítod szegényt... 
pedig most is nagyon rosszul van, talán 
meg is hal és ennek te leszel az oka, mert 

olyan rósz gyerek vagy és (sírva) nem 
akarsz tahanuhulni...

Pista (dühösen): Ne nyafogj, te mafla (utánozza) 
Brühühü, nem akarsz tahanuihűi... (Fel­
csattanva) Tudd meg, azért se tánulok, 
mit nyafogsz itt nekem mindig? (A nyelvét 
mutatja rá) More!...

E Ja (kétségbe esve): Istenem, Istenem ...
Pista (csufondárosan) : Iszienem, Isztenem . . . 

(grimaszt vág) jaj de szép vagy! (Rákiabál 
s felkapja a kardot) Eredj innen kifelé, mert 
összekaszabollak! Nem tanulok! Megértet­
ted? Nem ta-nu-lok! És pont. Játszani aka­
rok! -(Hátat fordit).

Béla (egy ideig szomorúan nézi, majd csügged­
ten el).

Pista (dacosan): Csak azért se tanulok. Ha meg 
pukkad Béla urfi, akkor se tanulok. (Ci­
garettát vesz elő) Azért is rágyújtok! (Rá 
akar gyújtani de nem sikerül neki).

2. JELENET.
Pista, Jancsi, Gyurka.

Jancsi (belép): Szervusz Pista!
Pista (ösztönösen eldugja a cigarettát) 
Gyurka: Mi az, te cigarettázol?
Pista (újra előveszi, hetykén): Igenis cigarettá­

zom! Nem tetszik?
Jancsi: Gyere tanulni a Nagykertbe!
Pista: Nem megyek!
Jancsi: De holnapra sok lecke van ám feladva! 

Katekizmusból az egész IV. parancs!
Pista (vállat von): Hát aztán? Azért se megyek! 

Nem tanulok!
Gyurka: De akkor holnap kikapsz a tanitó úr­

tól. Meg a tisztelendő ur is mondta, hogy 
aki a szüleit szereti, az nagyon jól meg­
fogja tanulni a IV-ik parancsot.

Pista: Bánom is én! De nem tanulok! (Mérge­
sen) Megértettétek? Nem ta-nu-lok! Nohátl 
Hagyjatok békén!

Jancsi (vállat von): Hát akkor szervusz! Mi 
megyünk.

Pista (gúnyosan): Alászolgája!
Jancsi Gyurival együtt el.

3. JELENET. 
Pista egyedül.

Pista (méltatlankodva): Még, hogy tanuljak ? 1

|
Tanuljon a csuda! Nem ettenj mes 
még hozzá katekizmust! (Felkapja a 
vet az asztalról és a földhöz vágja) 
neked, katekizmus! (Nézi egy ideig 
det, majd fölveszi, nézegeti) A ne 
parancs van feladva. Bánom >s én?!

! És

esze 
föl- 

edik 
(Újra

veszi, nézegeti, előveszi a gunrmipusjűát és 
lövöldözni kezd) Nem tanulóig Csak azért 
se, mert itt nyafognak rajtam! (Céltáblát
tűz a falra és célba lő) Találj! C 
volna Andris ! (Szünet) De iugya 
nem jön már? (Kinéz az ajtóig máj

látta 
miért

sza
jön, megint lövöldöz. Csakhamar megunja, 
leül az asztalhoz, faragni kezd) Mé^ hogy 
azért beteg, hogy én nem. tágulok! Masz­
lag. Azért beteg, mert beteg! (Tovább fa-
rag. Szünet).

4. JELENET.
Pista, Andris.

1

Andris (vásott, züllött külsejű gyetek, tíe dugja 
a fejét az ajtón. Fojtott hangön) : á Pista ! 
Pista ! Itthon vagy? j

Pista (kurtán): Nem látod ?
Andris (bejön, feltűnően szopogat egy darab 

cukrot): Mit csinálsz?
Pista (ingerült): Jaj, de hülye kérdések! jCsufo- 

lódva utánozza) Itthon vagy? Mit csinálsz? 
Mintha nem látná!... Faragok!

Andris (leül ropogtatja a cukrot. Szünet).
Pista: Mit eszel?
Andris (dicsekedve): Cukrot!
Pista (érdeklődve): Hol .vetted?
Andris: A Weísznál. *
Pista: Hát a pénzt hol vetted?
Andris (mutatja a lopást): Gyüttl 
Pista (izgatottan): Honnan?
Andris (1 

tam
ti megy hozzá, titkolózva)^ Ellop- 
íövérem nyakláncát, eladtam. Minek

annak a nyavalyásnak 
igaz ?

Pista: Kinek adtad el? 
Andris: A Weisz gyereknek. 
Pista: És mennyit adott érte? 
Andris: Egy pengőt!

nyaklánc. Nem
I J

Pista (csodálkozva): Hű 1 (Szűnef) És nem vet­
ték észre?

Andris (szünet után): Nem! (Szünet) » *
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Andris (szünet után): Hát majd később gyere 
utánam. Én addig előkeritem a Weisz gye­
reket! És eladjuk. Az megveszi! Jó lesz? 
(Nem kap feleletet. Szünet) Hát szervusz! 
(El).
V ’ 5. JELENET.

Pista egyedül.
Pista (leül az asztal mellé, maga elé teszi a 

medaillont és nézi): Az apám képe van 
benne!.. . (Merengve) Az édesapám képe. 
(Mozdulatlanul nézi egy darabig, majd ásít)' 
Jaj, mi van most velem, de álmos vagyok! 
(Tovább nézi a medaillont, majd egyre 
mélyebben bólogat, aztán a két karjára 
borul, az asztalon elalszik. A jelenet végére 
erősen bealkonyodott. most teljes a homály. 
Rövid szünet után lila vagy kék hangulat- 
szin gyú’ik ki.)

IV. JELENET. 
* Pista Manók.

(Lábujhegyen két kis manó fut be a szobába. 
Serényen felmásznak a székre majd fel­
kuporognak az asztalra).

I. Manó: Juj de nagy rendetlenség van ezen 
az asztalon.

II. Manó: Rendetlen fiú lehet a gazdája:
I. Manó (felveszi a bodzapuskát): Nini bodza­

puska !
II. Manó: Ez meg labda! (felveszi).
I. Manó: Itt meg csúzli van!
II. Manó: Madzag! Golyó! Gomb! Bicska! 

Gyufa ! Cigaretta !
I. Manó (kiugrik a földre): A könyv meg a 

földön ! (Szótagolva olvassa) : (Kate-kiz- 
mus). Visszamászik az asztalra a könyv­
vel, nézegeti.

II. Manó: Rossz gyerek ez a Pista ! Nem ta­
nul! Rendetlen !

I. Manó’: Tudod-e pajtáskám, hogy valahány­
szor egy gyerek rosszat tesz egy napot 
vesz el az édesanyja életéből l

II. Manó: Tudom bizony! Amelyik gyerek 
meg jót tesz egy nappal megtoldja anyu­
kája életét.

I. Manó : Sajnálom ennek a fiúnak a mamáját. 
II. Manó : Szegény . . . szegény asszony!
I. Manó: Bizony 1 Hallottam, hogy nagy be­

Pista (szégyenlősen): Adjál cukrot!
Andris: Nem adok. Tudod-e már a leckét?
Pista: Nem tudom és nem is tanulnm meg. 

Nem tanulok. Ha megpukkad Béla, akkor 
sem tanulok! (Szünet) Egy csöppet sem 
adsz? Egy ilyen picikét! (mutatja).

Andris (komiszul): Nem adok biz én 1 Lopjon 
mindenki magának!

Pista (elszontyorodva): Nálunk nincs semmi 
olyan, amit el lehetne ... izé . . . venni. Mi 
szegények vagyunk. Csak a jeggyürüje 
van az édesanyámnak, de az mindig a ke­
zén van és azt nem szabad elvenni, meg... 
a medaillon ... De abba apám képe van 
benne.

Andris: Hát aztán? Lopd el azt!
Pista (hosszú szünet után bizonytalanul): De 

azt anyám sokszor szokta nézegetni és 
olyankor mindig sir. És észreveszik, ha 
hiányozni fog. ■'

Andris: Legalább nem sir anyád annyit. (Szünet) 
Hát aztán, hol van az a híres medaillon?

Pista (némán a szekrényre mutat).
Andris (odamegy): Itt?
Pista (bólint).
Andris (próbálja kinyitni): Hisz ez nyitva van! 
Pista: Nálunk minden nyitva van.
Andris: Nagyszerű! Majd én vigyázok, hogy 

be ne jöjjön senki, te meg vedd ki! (Az 
ajtóhoz megy, lesekedik).

Pista (nem mozdul).
Andris (türelmetlenkedik): Vedd ki mán!
Pista (láthatólag küzd magával, többször neki 

indul, végre elszánja magát, odamegy a 
szekrényhez, sietve kiveszi a medaillont, 
visszamegy vele az asztalhoz és ijedten 
nézegeti).

Andris (fojtott hangon): Kész vagy-e már? 
Pista (bizonytalanul): Kész...
Andris (eljön az ajtótól, kíváncsian): Mutasd? 

(Megnézi) Szép! (El akarja tenni).
Pista (ijedten utána kap, nyugtalanul): Mit akarsz? 
Andris: Majd eladom a Weísz gyereknek.
Pista (tiltakozva): Majd eladom én.
Andris (félvállról): De félted azt a rongyos me­

daillont.
Pista (kinyitja és nézegeti): Az apám képe van 

benne!

teg és nem sokára meg fog halni, mert 
ez a fiú már annyi rosszat tett, hogy 
anyukájának alig van pár napja hátra!

II. Manó : Hogy miért is vannak rossz gyerekek!
I. Manó: Tedd vissza a könyvet, pajtikám a 

főidre, nehogy észrevegye, ha fölébred.
II. Manó (lemászik az asztalról és leteszi a 

főidre a Katekizmust).
7. JELENET.

Voltak, Sugárka, Ballangó.
Ballangó (fekete denevér kosztümös tündér be­

szalad, egyenesen Pistához): Ez a rossz 
fiú az enyém!

Sugárka (fehér ruhás jó tündér Pista másik ol- 
oldalára áll) : Nem engedem 1

Ballangó: Én meg nem kérdezem tőled! Min­
den rossz fiú az enyém 1 Ez pedig nagyon 
rossz gyerek. Még az anyját sem szereti 1

Sugárka: De meg fog javulni 1
Ballangó; Csakhogy már késő 1 A király nem 

fog többé megkőnyörűlni rajta. De nem is 
érdemli!

8. JELENET.
Voltak. Tündérkirály,Pimpilló, tündérek, testőrök 
(Lábujhegyen bevonulnak, a nagy karosszéket 

drapériával letakarják, párnát tesznek rá 
és helyet foglal rajta a király. Tabló).

Király: ítélni jöttünk e rossz fiú felett kedvelt 
híveim. Pimpilló hívem olvasd a vádat l

Pimpilló (Egy nagy könyvből olvas): Rossz 
gyermek. Nem tanul, makrancos mindig 
verekedik, sőt ma irtózatos bűnt követett 
el, ellopta beteg anyjának utolsó ékszerét, 
amely hősi halált halt édesapjának egyet­
len emléke voltl

Tündérek: Borzasztó !
Pimpilló: Anyja meg fog halni, mert valahány­

szor egy gyermek rosszat tesz, anyja éle­
téből mindannyiszor elvesz egy napot. Ez 
a fiú, pedig már annyi rosszat tett, hogy 
anyjának alig van pár napja hátra.

Tündérek: Borzasztó! _
Ballangó: íme láthatod hát felséges királyom, 

hogy mennyire rossz ez a fiú. Add át öt 
nekem, hadd teljesedjék be a sorsa. Én 

’ majd végzek vele.
Sugárka : Királyi Felség, kegyelmezz még 

egyszer neki! Te ugyan jólátudod, hogy 
valahányszor egy gyermek jót tesz anyja 
életéhez, mindannyiszor hozzáadnak egy
napot. Én hiszem, hogy ez a gyermek 
megjavul és anyja meg fog gyógyulni.

Király: Hát csakugyan olyan rossz vol^a ez a 
gyermek ? !

Pimpilló: A sok apró hibája mellett yfcn egy 
irtózatos bűne: nem szereti az édesanyját. 

Tündérek: Irtózatos!
Tündérkirály (felállva): Kihirdeteti az |Ítéletet.* 

a mai napot utolsó próbaképp még neki­
adom. Ha meg nem javul, tydd vele Bal­
langó azt, amit akarsz!

Ballangó (kárörvendve): Ugy-ugy ! Pusztulni fog! 
Sugárka (összetett kezekkel): Óh édes istenem! 

segitsd meg őt! (Lábujhegyen n^indany- 
nyian el. Sugárka, aki utoljába marad so­
káig szomorúan nézi Pistát^ Világosság)

IX. JELENET. í

Pista. *« 
Pista (pár másodpercnyi alvás után megdör­

zsöli a szemét felugrik): Jaj!,! Jaj, de bor­
zalmasat álmodtam! (Felsi^oltva): Nem 
igaz, hogy én nem szeretem anyámat 1 (So­
káig gondolkozik) Nem igaz? M$gís meg­
akartam lopni. (A medaillont sietősen vissza

* dugja, a szekrénybe. Visszajőve! (elveszi a 
a katekizmust és hangosan tanulni kezd.) 
Mit parancsol Isten a IV. parancsban?
Isten a IV. parancsban a^t parancsolja, 
hogy a gyerekek szüleiket tiszteljék, sze­
ressék, bajukban segítsék, nekik engedel­
meskedjenek és érettük irhádkozzanak! 
Édes jó Istenem, óh add kérlek,'hogy az 
én jó anyukám ne haljon t^eg! Én meg­
ígérem, neked, hogy jó Kisfiú leszek és 
életének minden elrabolt napját kétszere­
sen adom vissza ! a

X. JELENET. j |

Pista, Andris.
Andris (bedugja a fejét, fojtott h^ngoö): Pista!

Pista! Gyere már! Itt a Weísz 1^
Pista (felnéz a könyvből): Nem | megyek! 
Andris: Miért nem gyűsz ? r. |
Pista : Azért, mert tanulok !
Andris: Hát akkor add ide a medaillont!
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Pista (felugrik hevesen): Nem adom, nem adom! 
Eredj innen! Te rossz fiú vagy! (Sirva) 
És én nem akarom megölni az édesanyá­
mat. (Izgatottan); Minden napját vissza 
adom. Minden elrabolt napját vissza aka­
rom adni! (Tuszkolja) Eredj, eredj én 
nem akarok rossz lenni!

, Andris (Vállat von): Ez úgy látszik megbolon- 
' dúlt. (El).

Pista : (tovább tanul).
XI. JELENET. 
Pista, Béla.

Béla (berohan örömmel): Pisti, Pisti tudod-e 
mi az újság ? Most volt itt az orvos és 
azt mondta, hogy a gyógyulás bizonyos, 
anyuka túl van minden veszélyen, (körül­
táncolja a szobát és elrohan)

XII. JELENET.
Pista egyedül.

Pista (az előtérben áll sokáig néz fölfelé): Kö- 
j szőnöm Istenem, köszönöm, (leesik a feje 

a mellére, halkan) ... és érettük min- 
dig . . . (szenvedéllyel), mindig imádkoz­
zanak ! (hosszú szünet): (majd lassan térd­
re esik össze teszi a kezét meghatottan); 
Mi Atyánk ki vagy a mennyekben ! . .

Függöny!

Iskolánkívüli népművelés
Szám 43—1^34-

Valamenyi helyi Iskolánkívüli Népművelés 
Bizottságának.

Szíves tudomására hozom a Bizottságunk 
tulajdonában levő filmdíapozitivek jegyzékét 
melyet díjmentesen kölcsönzűnk ki. Figyelmez­
tetem azonban a helyi Bizottságokat, hogy a 
kért határidőn túl visszatartott diapozitívekért 
hetenként és darabonként 10 fillér késedelmi 
díjat szedünk. Azért a diapozitiveket lejátszás 
után azonnal küldjék vissza, hogy a késedelmi 
dij ne terhelje a kölcsönvevö bizottságot, to­
vábbá közérdek, hogy az élénk kereslet miatt 
minél több kölcsönzőt ki tudjunk elégíteni és 
egyes helyeken ne heverjen hetekig a díapozítiv. 
I. Röptében a világ körül szövegkönyvvel, 2.

India szivében, 3. Középindia és Ceylon, 4. 
Kanton, 5. Japán, 6. Francia Nyugatafrika, Ír 
Északafrika és a Szahara, 8. Hajóval Afrika 
körül, 9. Tinusz, 10. Egyptomban, 11. Élet a 
sivatagban, 12. Jáva, 13. Anglia, 14. Párisi 
15. Svédország, 16. Norvégia cimszöveggelr 
17. Itália I. rész, 18. Itália II. rész szövegkönyv' 
vei, 19. Itália, 20. Velence, 21. Róma, 22. Etna 
kitörése, 23. Szicília, 24. Spanyolország, 25. Gö­
rögország címszöveggel, 26. Alpesek és Mont- 
Blanc, 27. Svájc, 28. Utazás Délamerikába 
szövegkönyvvel, 29. Amerikai rézbörű indiánok 
30. Eszkimók cimszöveggel, 31. Budapest l.r 
32. Budapest fílmszöveggel, 33. Kalotaszeg 
szövegkönyvvel, 34. Budapesttől Fiúméig cim­
szöveggel Szolnok, Jászberény, 35. Alföldi ár­
vizek, 36. II. Rákóczi F. élete és szabadság­
harca, 37. Arany János mint a nemzet nevelője, 
38. Kossuth Lajos, 39. Széchenyi István szöveg­
könyvvel, 40. Mi maradt nekünk (Trianon} 
filmszöveggel, 41. Mit vesztettünk Erdéllyel, 
42. Mit dalol a magyar nép, 43. Miért kell a 
művészet, 44. Leventék szövegkönyvvel, 45. 
Képek az Ószövetségből, 46. Képek az Ótes­
tamentumból, 47. Az irgalmas szamaritánus, 
48. A nagy lakoma története, 49. Tékozló fiú, 
50. Képek Jézus életéből, 51. Jézus születése, 
52. Jézus ifjúkora, 53. Jézus csodái, 54. Jézus 
szenvedése és halála, 55. Rúth története cim­
szöveggel, 56. Az ősember szövegkönyvvel, 
57. Tengeralattjáró pusztulása cimszöveggel, 
58. A világ keletkezése és elmúlása, 59. A 
csillagvilág csodái, 60. Képek a közlekedési 
technikáról, 61. Közlekedés a tengeren, 62. A 
technika csodái, 63. A láthatatlan óriás (elektro­
mosság), 64. A léghajózás története, 65. A só 
és bányászása, 66. A kőszén és keletkezése, 
67. A szénbányászat, 68. A könyvnyomtatás 
fejlődése, 69. Porcellángyártás, 70. Szeszgyártás, 
71. Pamuttermelés, 72. Hogyan lesz a gyapjú­
ból ruha, 73. Dohánytermelés, 74. Selyemter­
melés, 75. Burgonyatermelés, 76. A méhészet, 
77. Cukortermelés, 78. Májmétely, 79. Hajcső- 
vesseg fizikai és növényélettani szempontból, 
80. Amit nem tudunk a szeszesitalokról, 81. A 
légy az ember ellensége szövegkönyvvel, 82. 
Látogatás az állatkertben madarak, 83. Láto-

gatás az állatkertben emlősök, 84. Külföldi 
emlős állatok, 85. Séta a budapesti állatkertben 
madarak, 86. Séta a budapesti állatkertben 
emlősök cimszöveggel, 87. Folyók munkája 
szövegkönyvvel.

Szolnok, 1934. január 8-án.
Bihary István s. k.

ügyv. elnök, kir. tanfelügyelő.

HÍREK
— Szerkesztőváltozás a Néptanítók 

Lapjánál. Petróczi István halálával megüre­
sedett főszerkesztői széket, a kultuszminiszter, 
Drozdy Gyulával, a lap eddigi szerkesztőjével 
töltötte be. A lapon mellette Dr. Lórinczy Sza­
bolcs nevét olvashatjuk, mint segédszerkesztőét. 
Dr. Lórinczy Szabolcs közismert, vérbeli peda­
gógus, eddig is, hasonló minőségben tevékeny 
részt vett a lap szerkesztésében s annak egyik 
legkiválóbb munkatársa volt. Kiváló tehetsége 
és értékes munkássága nagyban hozzájárult ah­
hoz, hogy a Néptanitók Lapja a mai előkelő és 
magas színvonalra emelkedett, örvendünk, hogy 
a Miniszter ur választása ilyen két kiváló peda­
gógiai íróra esett.

Áthelyezés. Mayer Ferenc jászberényi 
ujerdői áll. tanitót Kőszegre helyezte át a mi­
niszter és az ottani áll. tanítóképző gyakorló 
iskolájához osztotta be.

Vitéz Egry Elemér pilisszentiváni áll. ta­
nitót a kunazentmártoni-jaksori iskolához he­
lyeztette át. Tarnay Mária gazd. szaktanitónő 
a mezőtúri, Miklovits Gergely és Katrics Mária 
gazd. szaktanítók a jászberényi áll. gazd. nép-
iskolához nyertek 
debreceni és vitéz
tanitók kölcsönösen

Államsegély.
továbbképző iskola

beosztást. Gyenes Margit 
Dukay Lajos szolnoki áll.
áthelyeztettek.
A jászárokszállási 

személyi kiadásaira
a mezőtúri gazd. továbbképző részére

gazd.
700 P,
pedig

400 P államsegélyt engedélyezett a miniszter ur.
Igazgatói kinevezés. Mihalik Kálmán 

jászberényi gazdasági szaktanítót igazgatói cím­
mel tüntette ki a miniszter ur. Gratulálunk!

----------------rí—Vármegyénk népoktatása Számok­
ban. Á vármegye területén 237 elemi iskola 
működik, amelybe a folyó tanévre 5|.l7l min­
dennapi tanköteles iratkozott^ be. Az I. ősz-, 
tályba 11.763 tanuló, a H.-baj 10.2|7 tanuló, 
a III.-ba 9640 tanuló, a IV.-be 8730 jtanuló, az 
V.-be 7375 tanuló, a VI.-ba • 4231;tanuló, a 
VII.-be 103 tanuló, a Vili, osztályba^ pedig 52 
tanuló iratkozott. Az adatók állandói szaporo­
dást mutatnak. Van a vármegyénknek 120 ál­
lami, 26 községi, 79 róm. kat^, 39 rét, 2 ág. 
ev., 9 izr., 11 uradalmi és 1 .társulati elemi 
iskolája. A tanitók száma: 911, Ezek közül 495 
férfi és 416 nő. A tantermek száma ;Í799. Egy 
tanteremre átlag 63 és egy tanítóra átlag 56 
tanuló Jut. I 1

A középiskolák reformja. A közép­
iskolák megreformálására törvönyjavislat ké­
szült amelyeket már megküldöítek az illetékes 
egyházi és világi hatóságoknak véleménynyil­
vánítás végett. A tervezet szerint a; összes 
középiskolák alsó négy osztály! egységes lesz, 
csak négy felső osztály tagozódik mají három­
féleképpen. Lesz gimnázium, reálgimnázium és 
reáliskola. Megváltozik az osztályozd módja 
is. Az általános eredményt az egyes tárgyakból 
kapott pontok összegezése révéig állapÖják meg. 
A IV. osztály sikeres elvégzése^ esetében sem 
folytathatja majd középiskolai |anulníányát az 
a tanuló, aki az összes pontegységek 4elét nem 
éri el. Egyetemre pedig csak az mehit, aki az 
érettségin az összes pontegységqk háromötödét 
eléri. A kultuszkormány úgy tervezi,| hogy e 
reformot jun. 1-én lépteti életbe.

A főváros decemberben töltete be a 
megüresedett tanügyi állásokat. 47 diósra több 
mint 1800 pályázat érkezett. i *

Orvosok az OTBA ellent Azt Őtvos-
szövetség jan. I4-én tartotta rendkívüli köz­
gyűlését Budapesten. '
az Országos Tisztviselői

itonü:szerepelt 
tervbe-

vett
_ _ ip _____

rendelőjével szemben kimondott t lalmí ha- 
Sít is. Az OrvOSSíftvetsécr iecnrtározat is. Az Orvosszövetség egy 

hogy a szervezendő rendelő intézetné 
lás vállalástól tagjait eltiltja és azoka 
kát, akik ott állást vállalnának; bo kott alá 
helyezi. f

döntött,
való ál- 
a tago-
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Féláru műtrágya. A földmivelésügyi 
minisztérium a gazdák részére, kísérleti célra, 
féláru műtrágya kiosztást engedélyezett. A ki­
osztást a földmivelési minisztériumban a Nö­
vénytermelési Hivatal végzi, ugyanez a hivatal 
fizeti a fuvarköltségeket is és ad a kiosztásról 
bővebb felvilágosítást.

Kartársak szives figyelmébe. A nyug­
tázások rovatában csak a hó 10-ig kézhez- 
vett összegek szerepelnek. Ha tehát a külde­
mény később érkezett be, úgy az csak a kö­
vetkező számban lesz nyugtázva. — Kérjük tehát 
a Kartársakat, hogy ily esetekben a következő 
lapszám nyugtató rovatát is kísérjék figyelem­
mel. Díjbefizetések Jász-Nagykun-Szolnok vár­
megye Általános Tanítóegyesület, Szolnok címre 
57480. számú postatakarékpénztárt csekkszám­
lára eszközlendök.

Nyugtázások. — Zeller Ferenc, Zeller Ferencné, 
Kovács Róza, Bozsikné K. Margit 1 — 1 P, Kunszent- 
márton, Boross Ilona 4 P, Kunhegyes, Butyka Etel 4 
P, Tiszaföldvár, Feíszthámmel Károly 4 P, Szajol, 
Rész József, Rész Józsefné, Rőpper Nándorné, Szabó 
Béláné, Hajdú Lászlóné, Kovács Nándor, Kovács 
Nándorné, Renner Lászlóné, Oldali István, Oldal Ist­
vánná, Szurgyi Pál, Kontraszty Júlia, Csiílik Mihályné 
2—2 P, Rákócifaíva, vitéz Tamásy Imre 4 P, Kun­
hegyes, Vitárius Endre, Kiss Károly, Kiss Károlyné, 
Wittmanné B. Anna, Schidefc Etel 2—2 P, Imrisefc 
József 1 P, Borkőles Béla 6 P, Wittmann György 3 
P, Tájerling József 20 P, Jászberény, Sajtósné K. Ka­
talin 8 P, Tőröfcszentmiklós, Markscheid Károly 2 P, 
Jászberény, Száva Lajos 8 P, Jászíadány, Tóth József, 
Tóth Józsefné, Lándory Ilona, Horváth G. Mária, Mol­
nár Győző, Molnár Béla, Csatáry Lajos, Zöld Jánosné, 
Vámos Lajos, Dobó Sándorné, Benedek József, .Gonda 
János, Horváth Imre, Fodor Zsigmond, Fodor Zsíg- 
mondné, Kasza Károly, Kiss Ágnes, Szatmáry Gábor- 
né, Várady József, Kosnár Lajos, Szakács János, Ma- 
rossy Eszter, Korda Júlia, Szakácsné P. Júlia, T óthné 
K. Mária, Bányainé N. Irén, Szijj Józsefné, Mezőtúr, 
Véghelyi Amand, Jászíadány 4—4 P, Nagy Zoltán 8 P, 
Kenderes, Székely Nándor 8 P, Kisújszállás, Papp 
Gábor 24 P, Czibafcháza, Röder Margit 14 P, Tisza- 
várkony, Kun Lajosné 3 P, Karcag, Csiky Anna 12 P, 
Szajol, Kretsmár Margit 4 P, Pusztagyenda, Bogyó 
Béla 4P, Jászfelsőszentgyőrgy, vitéz Bakos Dénes, Ba- 
rócsi Antalné, Friedrich Ferenc, Friedrich Ferencné, 
Hengárten Józsa, Hartung Nándor, Karácsonyi Virgil, 
Lórentey Olga, Lótos Ferenc, Lótos Ferencné, Maliska 
Károly, Nagy Ferenc, Nagy Ferencné, Péterffyné M.

Beatrix, Racsfcó János, Racskó Jánosné, Ruzsinszky 
Jusztinra, Sztavenyifc Vilma, Tálas Ernő, Torbáné G. 
Anna, vitéz Voloncs Ferenc, vitéz Voíoncs Ferencné 
2—2 pengő, Jászárofcszálíás, Jánosy Róza 4 pengő, 
Módos Jenő, Jancsó Kajetánné, Sztipits Bódogné, vitéz 
Farkas Tivadarné, Tóth Piroska, Polonyi Róza, vitéz 
Nagy Lajosné, Czifra Sándor I—I P, Szolnok, Soós 
József, Soós Józsefné, Sikolya Albert, Kopáné L. Éva, 
Movik János, Kerekes Eszter, Illyés Margit, Angyal 
Mária, Zobelné F. Anna 2—2 P, Tiszaföldvár, Lőrinc 
János, Lurtz Béla, Tőmösközy József, Háló Malvin, 
Somogyi Erzsébet, Mészáros Kálmán, Kiss Anna 4—4 
P, Mezőtúr, Magyary Gyuláné, Országh Pál 4 — 4 P, 
Budapesj, Csingér Teréz 6 P, Jánoshida, Merk Andor, 
Nyilas János, Kozelka Károly, Máthé János, Máthéné 
Sz. Irén, Szőlősyné J. Vilma, Bakos Jolán 4—4 P, 
Tiszakürt, Debreczeni Károly 24 P, Kuncsorba, VogI 
Károly 10 P, Fegyvernek, Kmetykó Pál 8 P, Bóth 
Ilona 42 P, Tiszasüly, Tőrökné H. Franciska 4 P, 
Szolnok, Simon Lőrinc 9 P, Tiszapíispőki, Mihályfalvi 
József, vitéz Fodor Béla, Tőrök Lőrinc, Rátkay Lajos, 
Farkas Jénöné, Nagy Julianna, Telefcy László, Öllős 
Árpád, Tuti Lajos 2—2 P, vitéz Fodor Béláné 10 P, 
Turkeve, Péntek Józsefné 2 P, Karczag, Szabó Ilona 
2 P, Jászfelsőszentgyőrgy, Kovács József 4 P, Tisza- 
sűly, Horváth Ilona 4 P, Törőkszentmiklós, Kreskai 
Ferencné 16 P, Tiszaderzs, Kontz Páíné 10 P, Fegy­
vernek, Jancsó Jolán 4 P, Dévaványa, Manga Olga 12 
P, Kötelek, Blaskovits Margit 4 P, Fegyvernek, Tüske 
Aranka 4 P, Jássladány, Ilniczky Mária 4 P, Tőrőfc- 
szentmiklós, Borsódyné L. Aranka, Petrovay Mária, 
Résőné Sz. Mária, Subaly Józsefné, Sípos Béláné, Su- 
baly József, Szatmáry Lajos 4—4 P, Sípos Béla 8 P, 
Nagykörű, Nagyné V. Gizella 10 P, Jászíadány, vitéz 
Asztalos Sándor 6 P, Nagyrév, Schwartz Géza 10 P, 
Mezőtúr, Iklódy Zsuzsanna 4 P, Jászkisér,. Tóth Erzsé­
bet 5 P, Kisújszállás, Kakuk István 6 P, Törökszent- 
miklós, Csősz Klára, Oroszváry János 5—5 P. Kőte­
led, Tímpfel Ilona 4 P, Tíszabő, Bodonyi József 4 P 
50 f, Jászapáti, Törőcsik Mária 8 P, Jáneshida, Vincze 
Imre 8 P, Tusztaszenttamás, Hommer Lászlóné 8 P, 
Jászapáti, Timpfel Ferenc, Timpfel Mária 5—5 P, Tán- 
ezos György 4 P, Kőtelek, Nagy Gyuláné 4 P. Mező­
túr, Baghy Béla 4 P, Jászíadány, Takács Sándor 8 P, 
Jászapáti, Bozsifcné K. Margit 7 P, Kuszentmárton, 
Rónay Gyula 2 P, Tiszasüly — tagdíj címen.

Temetkezési díj címen: Bezemefc Józsefné I P 20 f, 
Budapest, Oroszy Viktória 2 P 40 f, Szolnok, Marfc- 
scheid Károly 3 P 6Q f, Pálmai Károlyné 1 P 20 f, 
Jászberény, Feíszthámmel Károly 2 P 40 f, Szajol, 
Molnár Lujza 4 P 80 f, Jászberény, Lucskay János 2 
40 f, Czibafcháza, Egner Ilona 3 P 60 f, Szolnok, Mol­
nár Béla 2 P 40 f, Mezőtúr, Bogyó Béla 1 P 20 í, 
Jászfelsőszentgyőrgy, Renner Ignác 2 P 40 f, Esztergom,
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ROTH DEZSŐ, SZOLNOK
piac-tér. KÖNYV- ÉS PAPÍRÁRUHÁZ TELEFON 113.

Raktáron van és azonnal szállítható:

645 Helyreállítási elszámolás
54 . Butorelsz ' lás
547 a. Állami ele. népisk., óvodai gond- 

noks (együttes) költségvetés, küliv
647 b, Állami elemi népisk., óvodai gond- 

. nők s. (együttes) költségvetés, beliv'
648 >. Kimutatás beiratási díjakról
649 11. Kimutatás egyenessdókról, 5%, 

3%-os pótadóváltsagról
650 HÍ Kimutatás a készpénz- és termény- 

hozzájárulásról
651 V- Kivonat a bérszerzödésböl
652. , Kimutatás lapitványok jövedelmére-
653 VI. Kivonat kölcsöntörleszt. tervezetből
554 Vil. Kimutatás hitoktatói dijak meg- 

ál'apitásához
966 Vili. Kimutatás fűtési és irodai átalány 

megállapításához
r56. IX. Kimutatás tűzifa mennyiségéről és 

értékéről
657. Átvételi elismervény anyagokról
658. Napszámjegyzék

915 Leltár napló (1. sz. minta)*
616 Szakleltár, (2. sz. minta)*
917 Szobaleitár (4. sz minta)

iskolai nyomtatványok.
659/60’ Népiskolai helyi tanmenet A), E) 

beliv B) küliv
661. Könyvtári költségvetés
662 ,. énztári napó és számadás*
662. Könyvtári pénztári napló és számadás 

kötve
663. Állami elemi iskolai (kisdedóvodai) 

. , anyagszámadási könyv. Kötve, 5 évre
663, Áll, elemi isk. (kisdedóvodái) anyag­

számadás*
665. Kimutatás ingyen-tankönyvekről
666. Iskolai pénztári'napló A) minta
667 Kő, ■ sk. számadás
668; Népiskolai költségvetés
669. Isk. alapvágyon-számadás
-;71T Statisztikai kimutatás
672. Bérszerződés bérbeveendő eptiletek 

számára
675. Post’ feládókönyA
688. Javadalmi jegyzőkönyv tanítók részére 
690. Elbocsátó-levél
691 Beírási díj kezelési napló*

Leltári nyomtatványok.
940. Könyvtári szakleltár (3. sz. minta)*
941. Selejtézési jegyzék (5 sz. minta)*
942. Árverési jegyzőkönyv (6. sz. minta)

803 Iktatókönyv
Iktatókönyv kötve, tárgymutatóval 

ellátva
805. Tárgymutató
824 Állami elemi iskolai és óvodai szám­

adás, (teljes példány)
824 a. Állami elemi iskolai és ovodai

ili belső ív
824 b Állami elemi iskolai és óvodai 

■ számadás, kiadási belső ív
824/c Állami elemi iskola is óvoda­

számadás kötve
829. Elemi iskolai értesítő-könyvecske
830. Népiskolai elemi) bizonyítvány Merí­

tett papíron
844. Tisztiorvosi bizonyítvány
947. .Órarend elemi iskolák számára 

(I ív —2 példány)
948. Nyugta tanítói fizetésekről (1 ív — 2 

példány
950, X. Kimutatás

I. a. Kimutatás

943 Más mtezetnek átadandó árgyakró 
kiállítandó kimutatás (7. sz minta)

Nyomtatványok: sz í §21. évi XXX. törvénycikk végrehajtásához.
1. m. Tanköteles törzskönyvi lapja
2- m. Kísérőlevél törzskönyvi lap átkül- 

, déséhez
3. m. Óvó- és tanköteles korba lépő gyér 

mekek bejelentése
4. m. Beköltözött gyermekek bejelentése
5. m. Végleg elköltözött gyermekek be 

jelentése
6. m. Kivonat a születési anyakönyvből
Ti m.. Kivonat a halálozási anyakönyvböi 

jszept. 1-től.)
ff, tn. Kivonat a halálozási anyakönyvböi 

(aug. 31-ig).
9. m. Jelentés

10- m. Kimutatás iparos- és kereskedő- 
tanoncok számában az előző' évi 
szeptember 1. óta beállott vál­
tozásokról

11. m Értesítés tanoncvtszonyba lépő tan- 
, ■

12. rn Értesítés janoncviszonyból kilépett 
ianoncokról ?

13 m. Egyéni lap
14 in: Értesítés az iskolából kilépő tan­

köteles gyermekről
15. m. Kimutatás az október 15-ig beirt 

tanulókról
16- m. Felhívás a bé nem iratkozott gond­

viselőjéhez
17. m. Kimut.törzskönyvezettlankötelesekről
18. m. Feljelentés beiratás elmulasztásával 

elkövetett kihágásért
19. m. Felhívás hivatalból való beiraiásra
20. m. Értesítés hivatalból való beíratásról
21. m. Kötelező nyilatkozat felmentéshez
22. m. Orvosi jelentés és engedély

23. m. Kimutatás igazolatlanul mulasztó 
gyermekekről

25. m Feljelentés a negyedszer, vagy enné: 
több ízben elkövetett kihágásért

26. m. Figyelmeztetés oktatás meghosszab­
bítására

27. m. Figyelmeztetés magánvizsgálatra 
jelentkezés tárgyában

28. m. Nyilvántartö-napló kirótt büntetés- 
pénzekről *

29 m. Nyilvántartó-napló kirótt bírság 
pinzkeröl*

30. m. Felvételi napló *
31. Haladási napló*
32. rn. Mulasztási napló
33. m. Anyakönyvi napló
34. m. Bírságolás
35. m. Pénznapló büntetéspénzekröl*

Önálló gazdasági és gazdasági ismétlő-iskolák számára.
A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz­

térium 1922. évi 139.109. sz. rend, 
előirt 1—41. mintájú nyomtatvány

724. Felvételi napló.*
726. Mulasztási napló*

703. Félévi jelentés
33/a. Anyakönyvi naplód
A felvétel, mulasztás és~ haladás céljaira

Kisdedóvodák - számára.
727. Haladási napló puha kötésben
728. Bizonyítvány nyári menházakat vezető 

dajkák részére-)

azjeleini iskolai felvételi, mulasztás 
és haladási napló használandó

729. Bizonyítvány állandó menházakat ve­
zető dajkák részére í

746. Költségvetés
748. Felvételi napló*
749. Tanulmányi napló*

Iparos- és kereskedötanonciskolák
750. Előmeneteli és mulasztási napló*
751. Anyakönyvi törzslap
752. Iparostanonciskolai bizonyitványj

számára.; ___
754. Értesítő (ellenőrző) könyvecske
757. Kereskedötanonciskolai bizonyítvány
758. Zárószámadás

A jegyzékben felsorolt nyomtatványok a fennálló jtörvényeknek és miniszteri j rendeleteknek megfelelően^'készültek és 
azok használata kötelező.

A nyomtatványokat előnyösen számított nettó áron számítjuk és postai utánvéttel küldjük meg. __,
A megrendelésnél ajánlatos a nyomtatvány megnevezése előtt álló raktár- vagy jmintaszámot is, valamint’a külső vagy 

belső ivet is pontosan megjelölni.
A megrendeléseket beérkezésük napján késedelem nélkül elintézzük.’
A *-gal jelölt nyomtatványokhoz külső iv (boritékív) is kapható.
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Szolnok, ulonrost tsíbln _ 

Hat ne^adunli otsizn

fi, feltámadás ünnepén,
(g) Zord, fagyos télre, mosolygó tavasz; 

csillágtalan, sötét éjszakára, arany sugara haj­
nal ; börtön sötétjére, életet adó napsugár; nagy­
péntekre, husvét; az elmúlásra, a halálra; fel­

támadás !
Dicsőség az Igének, mely feltámadott, lel­

kűnkbe öntve az örök reményt!
Komor gyász... Nagypéntek! Megható­

dott lélekkel ünnepük a világ keresztényei az
örök szeretet, 
napjait.

Az ember 
redév régmúlt,

Krisztus szenvedésének emlék-

ménységével.. • Tűrnek, szenvednek, csukott 
ajakkal. Ünnepelnek a feltá^adásnakia remé­
nyével, amelyben bízni, ámennek elk^vetkezé-

r
' üntek. Áz Ur fel­

éket e mitökben. 
De erősítsen minket is, hogy fanatikus ^hivei, 
apostolai, ha kell mártirjaillegyünk á

sében hinni soha meg nem i 
támadásának ünnepe erősig

magyar
“i--------- - IC •
feltámadásnak. j . !

Adjon erőt e magasztos ünnep, qdjon tör-
hetetlen hitet, hogy jön, hogy jönnie 
a halál után van feltámad®. Akarját\

tell, mert 
t ezt égő

borongó lelke visszaszáll kétez- 
távoli ködébe s meghatva gon-

dől minden idők legnagyobb tragédiájára, mely­
ben áldozatul esett az Igazság az amberek 
gyülölségének és gonoszságának.

A szeretetet hirdető Istenember szenvedett 
e napokon és halt meg, hogy mi éljünk, hogy 
megváltsa az emberiséget.

Ott feküdt az Istenember megkínzott teste 
a sziklasirban. Jövőbelátó szeme azonban látta 
a fényt, látta glóriás fényét a győzelemnek. 
Látta, hogy korok, népék, nemzetek fognak a 
semmiségbe süllyedni, de az Ige örökké él. Élni 
fog az Eszme és az igazság diadalra jut és 
bevilágítja késő évezredek sokaságát.

Szeresd üradat, Istenedet.. . Szeresd fele­
barátodat ...Az Ige él ma is és élni fog, amig
egy emberi szív dobog a földön.

hittel, Istenben vetett bizalommal, akarjátok ezt 
a nap minden percében, érje, csak é^e dolgoz­
va. Ha kell nélkülözve, fa kell szenvedve! 
Minden munkátokat csak \ez vezess^ és akkor 
lesz feltámadás! j i

Hirdessétek, hogy mdf virrad. Gyújtogas­
sátok, élesszétek és tápláljátok a kicsinyek és 
nagyok szivében a tűzeti a feltámadás szent 
hitének tüzét! Hasson át ennek ég^ vágya és 
ragadja magával a gondoktól és munkától fá­
radt lelkeinket! | |

Hat csak zúgjatok f harangok^ zengjetek 
ércnyelvek! Csengő hangptok tölisfö-be az újra 
éledő természet illatától ipámoros távaszi léget! 
Vigyétek hullámszárnyaiKkon a hii et. Előttetek 
nincs gát, nincs soromp^. Szálljatc t diadalma­
san, hirdessétek itt és tolnán a di^őséges fel­

támadás örök hitét! j , g
Légv üdvözölve H®vét! Diadalmas gyó-

Husvét van ... Diadalmasan zengenek a 
harangok... Testvéreink ott, tulnan is ünnepet 
ülnek. Ünnepelnek ájtatosan, alázatos hittel és 
hivő lélekkel. .. Ünnepelnek a feltámadás re-

zelmi ünnep! Légy üdvözölve sze^t hit, dicső- 
.....  r.-j. > M stri; zirAtséges feltámadás hite! j 

Tápláld, erősítsd a rei, 
nyájunkban!

Hozsánna néked. J

Adj kegyelhet, adj erőt, 
fiényt bennünk I Mind-

L Hozsánm

- - • - •
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Énekverseny.
Az érzelmi nevelésnek egyik leghatásosabb 

eszköze a dal, az ének tanítása. Úgy az egyes 
egyének, mint a népek lelkületének hű tükrét 
képezi a dal, amely felszínre hozza a szív el­
rejtett kincseit, betekintést enged annak lelki­
világába.

A dal nevelő hatása meg van a mese­
világban élő gyermekkorban. Csodálatos ereje 
bűvkörében tartja a meglett férfit s hű társa a 
múltak emlékei felett álmodozó öregnek.

Éppen ezért úgy nemzeti, mint a vallásos 
életre való nevelésnél az ének tanítására nagy 
gondot kell fordítani. .Gondos figyelemmel kell 
őrködni a felett, hogy a dal tanítása mindig e 
nemesebb érzelmek szolgálatában álljon és ne 
süllyedjen le a ledérségek, a sikamlós gondolatok 
eszközeivé.

Az iskolában a tanítónak már le kell rakni 
azokat az alapokat, amelyekre kint az életben 
építeni lehet s ezeknek az alapoknak olyanok­
nak kell lenni, hogy érezze az felnőtt korában 
is azt, hogy az énektanításnak nem szabad az 
iskola padjaiból való kikerülésekor megszakad­
nia, mert annak tovább fejlesztése az egyének 
lelki szükségletét kell képezze. A dal megked- 
veltetése mellett azért a tanítónak arra kell 
törekedni, hogy a gyermek lelkében felébressze 
azokat a vágyakat, amelyek állandó biztatója 
lesz később a dalkultura fejlesztésénél. E vágyak 
megerösitésére szolgálnák az iskolai énekver­
senyek, ahol a nemes vetélkedés a fokozottabb 
munka teljesítésére ösztönzi a gyermeket. A 
magyar dalkulturának e szilárd alapját igyek­
szik Bihary István vezető kir. tanfelügyelő ur 
vármegyénkben lerakni, amikor a járási iskolai 
énekversenyek megtartásának eszméjét hangoz­
tatja, amely törekvését már az 1933. évi május 
hó 27-én Tiszaföldváron rendezett járási elemi 
iskolai énekversennyel meg is valósított. Ennek 
az eszmének életrevalóságát bebizonyította az 
1933. évi vármegyei tanítói közgyűlésen sze­
repelt tiszafőldvári—ószölöi állami elemi iskolai 
énekkar, amely szép énekével a vármegyei 
gyűlésen résztvevőket gyönyörködtette.

E járásban a megkezdett munka tovább 

1934. március—április hó.

halad. Ez évben is a járásköri gyűléssel kap­
csolatosan 1934. május 17-én Tiszaföldváron 
ismét küzdőtérre lép a tettrevágyó kis lelkes 

■gyermeksereg. Folyni fog a küzdelem a dr. 
Erödi-Harrach Tihamér országgyűlési képviselő 
ur első díjnak ajándékozott gyönyörű, gazdagon 
himzett selyemzászlóért, a Vármegyei Népmű­
velési Bizottság, Tiszaföldvár község és a tisza- 
földvári állami elemi iskolák gondnoksága ván­
dordíjáért. Ezen versenyben nem lesznek le- 
gyözöttek, csak győzök, mert ott lenni a mun­
kában, résztvenni a küzdelemben, nemcsak ak­
kor jelent dicsőséget, sikert, ha első lesz a ver­
senyző, de már akkor is, ha részt vesz azon.

Kívánatos volna, ha a tiszai alsójárás is­
koláinak példája követésre találna s a többi 
járásköri gyűléseknek is egyik tárgysorozati 
pontját képezné az énekverseny megtartása. A 
kezdet nehézségeitől nem szabad megijedni, 
azoknak leküzdése csak növeli a jól végzett 
munka felett érzett örömet. A magasabb célo­
kért dolgozó tanítóság bizonyára megérzi ezen 
eszmének nemzetnevelő jelentőségét. Amennyi­
ben irányítóra, segítségre van szüksége a ta­
nítóságnak, abban is számíthat a vezető kir. 
tanfelügyelő ur támogatására, aki mint a tiszai 
alsójárás tanítóságának e törekvését, úgy a más 
járás tanítódnak e munkáját is támogatni fogja.

A munka jutalmát megtalálja a dolgozó 
tanítóság akkor, amikor látja a csillogószemű, 
boldog versenyző gyermeksereget s látja a ma­
gyar dal fejlődését, amely áldásos munkájának 
nyomán fakad.

Soós József.

Húsvéti gyűlések
A Magyarországi Tanítók Eőfbös-Alapja 

március 26-án tartotta tavaszi gyűlését Buda­
pesten a Tanítók Háza dísztermében. A gyűlést 
— amelyen a kultuszminisztérium képviseletében 
dr. 'Boreczky Elemér osztálytanácsos jelent meg 
— Sólyom János elnök nyitotta meg emelke­
dett hangú megnyitó beszéddel. Utána Háros 
Antal főtitkár tartott mindenre kiterjedő, részle­
tes beszámolót. Bejelentette többek között azt 
az örvendates eseményt is, hogy a Tanítók 

Házában, a Péterffy Leányotthonban és a keszt­
helyi Rákos István fiuinternátusban 90 jóelőme- 
netelü, tanitógyermek lakója részesült oly magas 
köztartási segélyben, hogy február J-töl a tanév 
végéig a szülök nem fizetnek köztartási dijat. 
Gergely István számtartó az Eötvös-Alap va­
gyoni helyzetéről, Péterhidi Józsefit izgató pedig 
a Tanítók Háza főiskolai internátusáról tettek 
kimerítő jelentéseket.

Elhatározta a gyűlés, hogy a férőhelyek 
arányában a jövőben a tanyai tanítók közép­
iskolás gyermekeit is felveszik az ínternátusokba. 
S végül utasította a gyűlés az elnökséget, hogy 
a tagok temetkezési biztosítására dolgozzon ki 
javaslatot. ____

A Kalász Rt. gyűlése márc. 26-án délután 
volt. A gyűlésen Pogány Frigyes dr. ny.államtitkár 
elnökölt. A nagyszámban megjelent részvénye­
sek és érdeklődök megelégedéssel és örömmel 
hallgatták a jelentéseket, amelyekből megálla­
pítható volt, hogy a Kalász Rt. forgalma állan­
dóan emelkedik, mindig nagyobb és nagyobb 
összegeket áldoz tanítói jótékony és jóléti cé­
lokra.

Csernai Mátyás a mezőgazdasági oktatás­
ról, Bódy Ottó pedig az iskolai ünnepélyekről 
tartott nagy figyelemmel hallgatott, nívós elő­
adást.

A mérleg elfogadása után dr. Pogány Fri­
gyes elnök zárószavaiban a tanítóság szerete- 
tébe és jóindulatú támogatásába ajánlotta a 
Kalász tankönyveit és egyéb kiadványait.

Az Országos Tanító Szövetség március 27. 
napján tartotta igazgatósági gyűlését. A gyűlé­
sen az összes országos tanítóegyesületek kép­
viseltették magukat. Megjelent a kultuszminisz­
térium képviseletében dr. Antalfia Antal minisz­
teri osztálytanácsos is. — A gyűlést Berkényi 
Károly alelnök vezette. Rákos István elnök 
Keszthelyen üdül. A gyűlés táviratban üdvö­
zölte. Berkényi Károly elnöki megnyitójában 
összefogásra buzdította a tanítóságot. Kitartásra 
és önfegyelemre van szükség, hogy megfelel­
hessen súlyos feladatainak. Meleg szavakkal 
üdvözölte Bodor Lajos kisújszállási, Kertész Já­
nos abaujszántói, Mazurek Ferenc békéscsabai

és Eberhardt János mucsí
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igazgatósat, illetve
tanítókat, akiket az Akadémia a Wádíaner díj­
jal tüntetett ki. Wanitsek Rezső főtitkár titkári 
jelentése után Ekamp Nándor, a Tanító Szö­
vetség alelnöke tartott nagy ^.érdeklődéssel hall­
gatott előadást a népoktatásjjdőszer# kérdései­
ről. Határozati javaslatokat 'terjesztett elő : A 
nyolcosztályu elemi iskola megnyitásáról, s az 
ezzel kapcsolatos kérdésekről a főiskolai tanító­
képzésről, a népiskolai szakfelügyeletről. A ta- 
nitósácr kén viselői kapjanak helyet la fővárosi
és vidéki közigazgatásban. ? I

A javaslatokat Ferencs^ Kálmm és Rátho- 
nyi Lajos hozzászólása után elfogadja agyülés.

A tanítóság anyagi ügyeiről ffioldoványi 
Gábor tartott előadást, melynek sóiéin a követ­
kező határozati javaslatokatőterjesz^ette elő: 1. 
Az igényjogosult állami és nem á|lami tanító­
kat nevezzék ki a VII. fizetési osztályba. 2. 
Szüntessék meg a terményj^andóságokat. Min-
den tanító a közpénztárból,^készpénzben kapja 
a fizetést. Az iskolai terhet fedezésére iskolai 
adót vessenek ki. — 3. A ;3—6 tanitós iskola 
igazgatója egy, a 7—10 tanitós iskola igazga­
tója két fizetési fokozattal, ^mig aflO-nél több 

fizetési osztállyaltanitós iskola igazgatója e^ 
lépjen elő. — A helyettesig és segédtanítói in­
tézményt törüljék el. — 5. -A tanyai tanítók a 
községüktől 3—6 km távolságra l|vö iskolánál 
a fizetésüknek 8, a 7—10 lm-re|lévök pedig 
15 százalékát kapják működési p&lékul. — 6. 
A férjes faéűtónők, óvónők |akásp4nzét ne cson­
kítsák meg. 7. Az óvónők előtt nyissák meg a 
VIII. fizetési osztályt. Szüntessék meg a segéd 
és helyettesi rendszert.

A gyűlés Grieszhaber St 
és Szabó Pál hozzászólása Ju 
elfogadta.

Dr. (Antalfia Antal mini 
esős beszélt ezután. Nagy fi|] 
beszédében rámutatott, hogy 

szterj osztálytaná-
-elemmel hallgatott

a nemzeti öncéluaágot szol||álji 
gyár államot akar kiépíteni, a 
magyar tanítóság közremudkáli 
lehet képzelni. Ismeri a tartós 
kájának nagy eredményeittés i 
jait is. A tanítóság a nepizel

javaslato Kai

I
li kormányzat 
üggetlen ma- 
ly munkát a 
| nélkül el sem 

í értékét, mun­
dért súlyos ba- 
ígyik fenntartó
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eleme és jogosan kívánhatja, mint ilyen, igé­
nyeinek kielégítését. De a tanítóságnak is meg 
kell hoznia azt az áldozatot, hogy most, mikor 
a helyzet javulása már csak rövid idő kérdése, 
akkor a tanítóság is kivárja ennek a boldogabb 
időnek elérkezését.

A gazdasági fellendülés el fogja oszlatni a 
VII. fiz. osztályba való kinevezés körüli sérel­
meket is. Hangsúlyozta, hogy soha nagyobb 
jóakarattal nem állottak a kultuszminisztérium­
ban a tanitóság szolgálatára, mint éppen most. 
A kultuszminisztériumnak szorosabb kapcsola­
ton kell fenntartania a tanítósággal és ott kell 
lennie mindenütt, ahol a tanitóság fontos neve­
lési és nemzeti kérdésekről tárgyal.

Az élénk éljenzéssel fogadott beszéd után 
a gyűlés az elnök zárószavaival ért véget.

Az uj nyugdíjtörvény végrehajtása.
A nyugdijtörvényt módosító 1934. I. te. 

végrehajtása tárgyában három rendelet jelent 
meg a hivatalos lap 30. számában.

Az 1610—1934. M. E. sz. rendelet szabá­
lyozza a kényszernyugdijazás esetében követen­
dő eljárást. Végelbánás alá lehet venni ezentúl 
azt a közalkalmazottat, aki nem látja el meg­
felelő mértékben hivatalát. Aki a hivatalával 
járó kötelezettségek kifogástalan elvégzéséhez 
szükséges szakképzettség, szorgalom, vagy egyeb 
ok miatt a kellő eredményt nem tudja felmu­
tatni. Az alkalmazottnak hivatalán kívüli visel­
kedése és esetleges káros szokásai is okul szol­
gálhatnak az eljárásra, ha azok hivatali állásá­
nak tekintélyét csorbítják, vagy az alkalmazott 
szorgalmának, vagy hivatali megbízhatóságának 
oly mértékű csökkenését idézik, elő hogy az a 
szolgálatának megfelelő mértekben való ellátá­
sában akadályozza. Az eljárást a hivatalfönök 
indítja meg és a miniszter által a minisztérium­
ban és az általa kijelölt hatóságoknál alakitott 
5, illetve 3 tagból álló bizottság folytatja le. A 
bizottság megállapítása ellen 15 napon belül 
írásbeli észrevételt lehet tenni. Végső fokon a 
miniszter határoz.

A végelbánást kimondó határozat ellen jog­
orvoslatnak helye nincs.

J934. március—április hó.

Az 1620—1934. M. E. rendelet a törvény 
3 S-ának végrehajtására vonatkozik. Kimondja, 
hogy a nyugdíjasnak, özvegynek nyugellátása 
korlátozás alá esik, ha az államtól, vagy az 
állammal viszonosságban álló intézménytől a 
jelen rendeletben meghatározott mértéket meg­
haladó keresete van. A nyugdíjasoknak havi 
300 P (főiskolai végzettségűeknél havi 400 P), 
az özvegyeknek havi 200 P (illetve havi 300) 
összjövedelme nem esik korlátozás alá. Ugyan­
ezen rendelet szerint be kell szüntetni a nyug­
díjnak havi 300 P-n felüli, illetőleg az özvegyi 
nyugdíjnak havi 200 P-n felüli részét akkor is, 
ha a nyugdijasnak, özvegynek az államtól, vagy 
önkormányzattól hasznothajtó jogosítványa van. 
Ide tartoznak különösen a kizárólagos dohány- 
árusitási, korlátlan italmérési, mozgókepszinházi, 
osztálysorsjáték elárusitási engedély, gyógyszer­
tári jogositvány stb. A bejelentési határidő itt 
is március 15.

Ha a nyugdijasnak, vagy özvegynek ne­
veltetési pótlékban részesülő gyermeke van, a 
300 és 400, illetve 200 és 300 P-n felüli ér­
tékhatárnak 5 százaléka visszahagyható a gyer­
mek részére, mégpedig annyiszor 5 százalék, 
ahány nevelési pótlékban részesülő gyermeke van.

Ha a nyugdíjas, vagy özvegy más forrás­
ból eredő keresete megszűnik az ellátási diját 
teljes egészeben újra folyósítják.

A harmadik, az 1630. számú rendelet, a 
nyugdíjas alkalmazottak és özvegyek lakáspén­
zét szabályozza, mely szerint az ellátásban ré­
szesülő és a hatályban levő jogszabályok sze­
rint igényjogosult nyugdijasnak és özvegynek 
járó lakáspénzt a jelen rendelet hatályba lépése 
után is a nyugalomba helyezett, illetőleg az el­
halt alkalmazott által a tényleges szolgálatban 
utoljára viselt állás szerint és annak a lakbér­
osztálynak megfelelően kell megállapítani, amely 
lakáspénzosztályba tartozik az a város, község, 
amely az alkalmazottnak utolsó állomáshelye 
volt, illetőleg azoknál az alkalmazottaknál, akik 
1923. évi május hó 1-ét megelőző időben h£ 
lyeztettek nyugalomba, annak a lakbérosztály­
nak megfelelően kell megállapítani, amelybe az 
a város, község tartozik, ahol a nyugdijasnak 
(özvegynek) állandó lakóhelye volt 1923. V. 1-én.

népművelés
1934. márciui—áptilb hó.

A megállapított lakáspénz nem változhatok 
abból kifolyólag, hogy az ellátásban részesü ő 
alkalmazott, vagy özvegy állandó lakását más 
lakáspénzosztályba tartozó városba helyezi át.

A lakáspénz megállapítása tekintetében a 
rendelet akként intézkedik 1934.' május 1-tö 
kezdödöleg, hogy a 15 éven alulii szolgálatnak­
nál az alapulvehetö lakáspénz 55 százalékban, 
a 15 évi vagy ennél több, de 25 éven alul 
szolgálatuaknál 70 százalékban, a 25-35 év 
szolgálatuaknál 80 százalékban, a 35-40 évi 
szolgálatuaknál 90 százalékban kell megállapí­

tani. _

A Magyarországi Tanítók 
Eötvós-alapja pályázatot hirdet:

a) több jutalomra;
b) több segélydijra’,
c) » budapesti Tanítók Házában létesített 

s az alábbi c) pontban felsorolt helyekre;
d) a Péterfy Sándor Leányotthonban léte­

sített s az alábbi d) pontban felsorolt helyekre;
f) a keszthelyi Rákos István Fiúinter- 

nátus és Üdülöház alább e) és f) alatt részle-
tezett helyeire’,

g) több árvanevelési segélyre.
Az Eötvös-alap elnökségéhez intézendő je- 

Untkezések az illetékes tanítóegyesületek utján 
"b W május » 3M, 
be (Budapest, VIII., Szentkirály-utca 47.) Ké­
sőbb érkező jelentkezések csak kivételes esetben 
vehetők figyelembe. Minden ^.modv‘nyhoz 
a kérelmező nevére pontosan megcímzett (név 
lakóhely, megye, utolsó posta) és az okmányok 
ajánlott visszaküldésére kellően felbélyegzett, 
megfelelő nagyságú borítékot kell csatolni.

a) Jutalomdij adományozásáért azok a 
tanulók jelentkezhetnek, akik a po 8 r. hetnek az 1934-35. iskolaév ti
középiskola IV. osztályát m r a , njtók, tanárok és a tanügyi
évben, avagy régebben jó sí erre egyéneknek a budapesti Tudonaár^y-

*
folytatják tanulmányaikat' kólákon.tan. fel.

u * jelentkezők bemutatni tartoznak: J. szü-
tanulnak, amelyek a felvételhez e közép- vagy ’ ‘ | |

tanulnak, avagy a tanitóképzőintézetben, aka-

démián, egyetemen

polgári iskola négy alsó osztályáról >ló bi-
zonyitványt követelik.

Jutalomdijban csak az 
atyja (anyja) legalább tíz

részesülhet kinek 
év éta t$gja az

Eötvös-alapnak. I
A jutalomdijért jelentkezők mellékelni tar­

toznak: L az 1932—33. évről szó|ó fégbizo- 
nyitványukat; 2. az 1933-34. évről ^óló is­
kolai félévi értesítőjüket 1 3. az illetékes tanin­
tézet tanári karának ajánlatát; 4. apn& az is- . 
kólái hatóságnak, és tanítóegyesülete^ ajánla­
tát, amelyhez szüleik tartoznak, illetve tartoztak, 
5. a szüleik tagságát igazoló okmá®y| (rész“‘ 
jegy, tagsági jegy, illetve az 1934§ é^i tagdíj 
befizetését igazoló nyugtatvány). J ,

A debreceni, pécsi, szegedi egy«femek és 
a soproni bányászati és erdészeti főiskola vala­
mely tanszakát hallgató oly ifjú, kinekjogosült 
szülője nem e főiskolák székhelyéi jaktk, 50. 
százalékkal magasabb jutalomdíjbaj ^“sülhc ’ 
melyet két részletben, szeptemberben.és febru­
árban, a beírás és tanulmányi ere^m^y igazo­
lása után folyósít az elnökség.

Őj Segély adományozásáért j< 
az elaggott, betegeskedő vagy < 
díjban részesülő, szegény sorsú |en$es tago , 
ezek özvegyei, kiskorú árvái, esAleé kereset­
képtelen nagykorú gyermekei, vaUm>t az öz­
vegyek és árvák hátrahagyása n|lk01 elhunyt 
rendes tagok szegénysorsu szüleiJ

A segélyért jelentkezők kéri 
tékes tanítóegyesületük elnökségi 
nak az Eötvös-alaphoz beküldeni! 
J. szegénységi, illetve orvosi bi» 
az illetékes tanítóegyesületnek a| 
az egyesületi tagságot igazoló okmány-

Segélyben csak az részesülhet, ftki legalább 
10 év óta tagja az Eötvös-alaphaft. Ex áléi

c) A Tanítók Házába fölvételéit jelentkez- 
-i. — xs iskolaév tartamára a ta-

^ezhetnek 
ily nyug-

i g 
lsüket az Üle- 
’ utján tartoz- 
í Csatolandó: 
Ssnyitvány; 2. 
knl^levele; 3.

n működő
és Mű-

A Tanítók Házába 142 ífji 
A jelentkezők bemutatni t~ 
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letési bizonyítványukat; 2. végzett tanulmánya­
ikról szóló bizonyitványukat (ha az évvégi 
bizonyítvány még nincs meg, felszólítás bevá­
rása nélkül utólag beküldendő); 3. a tagságot 
igazoló okmányt; 4. vagyoni és családi viszo­
nyaikról szóló bizonyítványt; 5. ha a folyamodó 
valamely alapítványi helyet óhajt elfoglalni, az 
alapitó ajánlólevelét; 6. igazoló okmányt bár­
mely oldalról és bármely csekély összegű segély 
vagy ösztöndíj élvezéséről, vagy annak ellen­
kezőjéről.

A „Józsa Mihály gondnok és neje Bar- 
csay Júlia szobája" címét viselő szoba-alapítvány 
elnyeréséért folyamodók kérvényükhöz a már 
említett mellékleteken kívül az illető vármegyei 
tanítóegyesület elnökségének a kir. tanfelügyelő 
által láttamozott ajánlólevelét is csatolják. Az 
alapitványra ezidöszerint oly egyéb feltételeknek 
megfelelő teljesen árva is folyamodhatik, kinek 
szülei az Eötvös-alapnak nem voltak tagjai.

A felsorolt okmányok bemutatása alól 
azok sincsenek felmentve, akik a múlt évben 
lakói voltak a Háznak.

Az Eötvös-alap régibb tagjainak gyermekei 
és a jobb előmenetelő folyamodók a felvételnél 
elsőbbségben részesülnek. Egyenlő minősítéssel 
bíró jelentkezők közül az árvák és nagyobb- 
számu családtaggal megáldott szülők gyermekei 
részesülnek előnyben.

Az alapítvánnyal bíró egyesek, egyesületek, 
jogszemélyek ajánlattételüknél ez elveket szin­
tén figyelembe venni kötelesek, miért is az il­
lető alapitványra jelentkezők összes okmányai 
az-ajánlattal együtt az Eötvös-alapnak a fönt 
megjelölt határidőig beküldendők.

A Tanitók Házába felvételt nyert ifjak az 
egész iskolaéven át ingyen lakást, s a közgyű­
lés által megállapított hozzájárulási összegért 
pedig fűtést, világítást, felügyeletet, reggelit, 
ebédet, vacsorát, mosást (gallérok és kézelők 
kivételével) és szükség esetén orvosi kezelést 
élveznek.

A felvétel csak akkor válik végérvényessé, 
ha a jelentkezés alkalmával megejtendő orvosi 
vizsgálaton az illető ellen egészségi szempont­
ból kifogás nincsen.

A köztartási dijakat a közgyűlés állapítja 

meg s legkésőbb a felvételi értesitéssel fogjuk 
közölni.

d) A Péterfy Sándor Leányotthonba föl­
vételért folyamodhatnak az 1934—35. iskolaév 
tartamára a tanitók, tanárok és a tanügy terén 
működő egyéneknek a budapesti főiskolákon, a 
középiskolák felső tagozatán vagy az ezekkel 
egyenlő értékű szakiskolákon tanuló leányai.

A Péterfy Sándor Leányotthonba 30 leány 
vehető fel.

A pályázat feltételei az előbbi fejezetben 
fölsorolt, a Tanitók Házára vonatkozó fölté­
telekkel azonosak.

e) A keszthelyi Rákos István Fiuinterná- 
tusba fölvételért jelentkezhetnek az 1934—35. 
iskolaév tartamára a tanítók, tanárok és a ta- 
nűgy terén működő egyéneknek a keszthelyi 
középiskolákon tanuló fiai.

A Fiuínternátusba 40 tanuló vehető fel.
A pályázat feltételei a c) pontban felsorolt, 

a Tanitók Házára vonatkozó feltételekkel 
azonosak.

f) Az üdülőházba felvételért jelentkezhet­
nek az 1934. év junius 15-ike és augusztus 
21-ike közötti idő tartamára oly tanitók, taná­
rok és a tanűgy terén működő egyének, akik 
az Eötvös-alap tagjai és egészségi okokból a 
balatoni vagy hévízi fürdőre szorulnak.

Az Üdülöházban 80 személy helyezhető el.
Teljes ellátás szobák szerint, személyen- 

kint 4 P-töl 5 P-ig.
Lakás és élelmezés csak együtt vehető 

génybe.
Az üdülés tartama legfeljebb három hét.
g) Árvanevelési segélyben részesíthetők a 

tanitók oly vagyontalan fél vagy teljesen árva 
gyermekei, aki az Orsz. Tanítói Nyugdíjinté­
zet árvaházaiban, önhibájukon kivül eső ok 
miatt, nem voltak elhelyezhetők.

A folyamodók mellékelni tartoznak mind­
azokat az okmányokat, melyekből igényjogo­
sultságuk és teljes vagyontalanságuk kitűnik.

Budapesten, 1934. március havában.
Hát OS tintái főtitkár. Hűhos IstDán kir. tan., elnök.

A Vármegyei Ált. Tanítóegyesület Temetkezési Al­
osztálya jótékony intézmény. Minden tagtársunk 
saját érdekében cselekszik, ha tagnak belép.

Ezer magyar zászlót tűzzetek 
a Kárpátokra!.

Ezt a elmet adta a szolnoki izraelita is­
kola negyedik osztályos növendékeinek pálya- 
tételűi egy iskolaszéki tag. A legjobb dolgo­
zat írójának jutalmazására egy tizkoronás ara­
nyat ajánlott fel. Amint a „Hitélet" c. szol­
noki izr. hitbuzgalmi lap Írja, 33 dolgozat kö­
zül 16 dolgozat jutott be a döntőbe. Az első 
dijat B. I. nyerte, az alábbi dolgozattal.

„Ezer éven át volt hazánknak természetes 
határa a Kárpátok. Koszoruzta Alföldünket, 
Sok ellenségtől nyújtott védelmet ezer éven át, 
sok százezer embernek adtak kenyeret ásvá­
nyokban gazdag hegyei, sok-sok embernek 
adott üdülést gyönyörű vidéke, forrásai.

De jött a világháború. Négy évig vérrel 
öntözték a Kárpátokat. Az ellenség hol innen, 
hol túl volt, ágyuk dörögtek, békés falvakat 
dúltak fel, családok, gyermekek lettek honta­
lanná, árvákká. Azért, hogy ez a része orszá­
gunknak a mienk maradhasson. Most nem si­
került. A négyéves hosszú harc elgyengítette 
seregünket és a vesztesek mi lettünk. S jött 
egy szomorú nap: 1920, junius 4-e.

E napon a külföldi győztes hatalmak ösz- 
szeültek és úgy határoztak, hogy a Kárpátok 
nem a mienk többé. Gyászos szomorú nap 
volt ez és azóta különösen szomorú ennek a 
napnak az évfordulója.

A felnőttek azt mondják, hogy mi még 
azt nem értjük, hogy ha a Kárpátok nem ha­
tárolják többé országunkat. De a visszaszerzés 
feladata a 
dal, vagy 
még nem 
embernek 
egy szent 
minden jó

mienk lesz. De, hogy mivel, kard­
vérrel, ésszel, vagy munkával, azt 
lehet tudni. Ehhez erős, okos, nagy 
kell lennünk I Tehát igyekezzünk 
célért l Minden jól végzett nappal, 
felelettel egy-egy zászlót tűzünk a

Kárpátokra. Ha minden gyerek ebben az or­
szágban elmondhatja, hogy ily módon egy 
zászlót tűzött a Kárpátokra, akkor rövidesen 
Isten segitségével fent lesz ezer nemzetiszinü 
zászló a Kárpátok szent bércein.**

A tanulók dolgozatai érdekesen mutatták 
a különféle felfogást és a különféle értékelést.

Volt sok dolgozat, amelyik érzelmi síkban ke­
resett feleletet, így azt írja: Ez a* szó, hogy
Trianon, úgy hasit bele mjnden magyar szi- 

lengvébe, mint egy késszurás. Idegen zászló 
a Kárpátok ormán! Mi ez álom, vagy való-
ság? De volt sok dolgozat, amelyik i 
tolt értékeléssel fordul a Kárpátok fplí 
elveszett Kárpátokat visszaszerző elhint 
őnfelelősség feltételeihez szabja. ;

itást az

Anyák napja — anyák lapja)
Az ez ügyben hirdetett pályázás Eredmé­

nyeként elsőül elismert rajz sokszorosítása iránt 
intézkedtünk s az első nyomatok után körleve­
lünkkel együtt megkeresünk minden iskolát.

___  ^lökség.

Felhívás. | s
Felkérjük „Imádkozzunk szép hazánkért" 

jeligével benyújtott díjnyertes pályaműi szerzőjét, . 
hogy személyesen, vagy írásban kereste meg 
az elnökséget.

Felhívás.
Felhívjuk a rajzpályázat azonyn 

kik dijat nem nyertek, hogy pálya 
átvehetik Roth Dezső könyvesbolt! 
személyesen, avagy megbízottjuk utjl 
koznak a jeligére.

Ugyancsak felhívjuk azt a 
„Imádkozzunk szép hazánkért** 

hivat-

evőit, 
áikat

. kinek 
pálya-

müvét elfogadtuk, sürgősen közölje hévét az 
elnökséggel.

és

HIVATALOS RÉSZ
805/914. sz.

Valamennyi állami-, községi-, izrae 
uradalmi elemi iskolai Tanitó Uittk.

A Hivatalos Közlöny folyó évi us i-i 
számában megjelent a VKM ur 59964/1*33. sz. 
körrendeleté, melyben közölve van, s |iogy a 
debreceni nyári egyetem keretében 'működik 
többek között az iskolánkivúli népműwfési tan- 
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letési bizonyítványukat; 2. végzett tanulmánya­
ikról szóló bizonyítványukat (ha az évvégi 
bizonyítvány még nincs meg, felszólítás bevá­
rása nélkül utólag beküldendő); 3. a tagságot 
igazoló okmányt; 4. vagyoni és családi viszo­
nyaikról szóló bizonyítványt; 5. ha a folyamodó 
valamely alapítványi helyet óhajt elfoglalni, az 
alapitó ajánlólevelét; 6. igazoló okmányt bár­
mely oldalról és bármely csekély összegű segély 
vagy ösztöndíj • élvezéséről, vagy annak ellen­
kezőjéről.

A „Józsa Mihály gondnok és neje Bar- 
csay Júlia szobája" címét viselő szoba-alapitvány 
elnyeréséért folyamodók kérvényükhöz a már 
emlitett mellékleteken kívül az illető vármegyei 
tanítóegyesület elnökségének a kir. tanfelügyelő 
által láttamozott ajánlólevelét is csatolják. Az 
alapitványra ezidöszerint oly egyéb feltételeknek 
megfelelő teljesen árva is’ folyamodhatik, kinek 
szülei az Eötvös-alapnak nem voltak tagjai.

A felsorolt okmányok bemutatása alól 
azok sincsenek felmentve, akik a múlt évben 
lakói voltak a Háznak.

Az Eötvös-alap régibb tagjainak gyermekei 
és a jobb elömenetelü folyamodók a felvételnél 
elsőbbségben részesülnek. Egyenlő minősítéssel 
bíró jelentkezők közül az árvák és nagyobb- 
számu családtaggal megáldott szülök gyermekei 
részesülnek előnyben.

Az alapítvánnyal bíró egyesek, egyesületek, 
jogszemélyek ajánlattételüknél ez elveket szin­
tén figyelembe venni kötelesek, miért is az il­
lető alapitványra jelentkezők összes okmányai 
az ajánlattal együtt az Eötvös-alapnak a fönt 
megjelölt határidőig beküldendők.

A Tanitók Házába felvételt nyert ifjak az 
egész iskolaéven át ingyen lakást, s a közgyű­
lés által megállapított hozzájárulási összegért 
pedig fűtést, világítást, felügyeletet, reggelit, 
ebédet, vacsorát, mosást (gallérok és kézelők 
kivételével) és szükség esetén orvosi kezelést 
élveznek.

A felvétel csak akkor válik végérvényessé, 
ha a jelentkezés alkalmával megejtendő orvosi 
vizsgálaton az illető ellen egészségi szempont­
ból kifogás nincsen.

A kőztartási dijakat a közgyűlés állapítja 

meg s legkésőbb a felvételi értesítéssel fogjuk 
közölni.

d) A Péterfy Sándor Leányotthonba föl­
vételért folyamodhatnak az 1934—35. iskolaév 
tartamára a tanitók, tanárok és a tanügy terén 
működő egyéneknek a budapesti főiskolákon, a 
középiskolák felső tagozatán vagy az ezekkel 
egyenlő értékű szakiskolákon tanuló leányai.

A Péterfy Sándor Leányotthonba 30 leány 
vehető fel.

A pályázat feltételei az előbbi fejezetben 
fölsorolt, a Tanitók Házára vonatkozó fölté­
telekkel azonosak.

e) A keszthelyi Rákos István Fiuinterná- 
tusba fölvételért jelentkezhetnek az 1934—35. 
iskolaév tartamára a tanitók, tanárok és a ta- 
nűgy terén működő egyéneknek a keszthelyi 
középiskolákon tanuló fiai.

A Fiuinternátusba 40 tanuló vehető fel.
A pályázat feltételei a c) pontban felsorolt, 

a Tanitók Házára vonatkozó feltételekkel 
azonosak.

f) Az üdülöházba felvételért jelentkezhet­
nek az 1934. év junius 15-ike és augusztus 
2l-ike közötti idő tartamára oly tanitók, taná­
rok és a tanűgy terén működő egyének, akik 
az Eötvös-alap tagjai és egészségi okckból a 
balatoni vagy hévízi fürdőre szorulnak.

Az Üdülöházban 80 személy helyezhető el.
Teljes ellátás szobák szerint, személyen- 

kint 4 P-töl 5 P-ig.
Lakás és élelmezés csak együtt vehető 

génybe.
Az üdülés tartama legfeljebb három hét.
g) Árvanevelési segélyben részesíthetők a 

tanitók oly vagyontalan fél vagy teljesen árva 
gyermekei, aki az Orsz. Tanitói Nyugdíjinté­
zet árvaházaiban, önhibájukon kívül eső ok 
miatt, nem voltak elhelyezhetők.

A folyamodók mellékelni tartoznak mind­
azokat az okmányokat, melyekből igényjogo­
sultságuk és teljes vagyontalanságuk kitűnik.

Budapesten, 1934. március havában.
Ttár OS Tintái főtitkár. Háhos István kir. tan., elnök.

A Vármegyei Alt. Tanítóegyesület Temetkezési Al­
osztálya jótékony intézmény. Minden tagtársunk 
saját érdekében cselekszik, ha tagnak belép.

Ezer magyar zászlót tűzzetek 
a Kárpátokra!

Ezt a elmet adta a szolnoki izraelita is­
kola negyedik osztályos növendékeinek pálya- 
tételül egy iskolaszék! tag. A legjobb dolgo­
zat írójának jutalmazására egy tizkoronás ara­
nyat ajánlott fel. Amint a „Hitélet" c. szol­
noki izr. hitbuzgalmi lap irja, 33 dolgozat kö­
zül 16 dolgozat jutott be a döntőbe. Az első 
dijat B. I. nyerte, az alábbi dolgozattal.

„Ezer éven át volt hazánknak természetes 
határa a Kárpátok. Koszoruzta Alföldünket, 
Sok ellenségtől nyújtott védelmet ezer éven át, 
sok százezer embernek adtak kenyeret ásva-, , , , ... nyeként elsőül elismert rajz sokszoro-
nyokban gazdag hegyei, sok-sok embernek intézkedtünk s az első nyomatok után 
adott üdülést gyönyörű vidéke, forrásai, '

De jött a világháború. Négy évig vérrel 
öntözték a Kárpátokat. Az ellenség hol innen, 
hol túl volt, ágyuk dörögtek, békés falvakat 
dúltak fel, családok, gyermekek lettek honta­
lanná, árvákká. Azért, hogy ez a része orszá­
gunknak a mienk maradhasson. Most nem si­
került. A négyéves hosszú harc elgyengítette 
seregünket és a vesztesek mi lettünk. S jött 
egy szomorú nap: 1920, junius 4-e.

E napon a külföldi győztes hatalmak ösz- 
szeültek és úgy határoztak, hogy a Kárpátok 
nem a mienk többé. Gyászos szomorú nap 
volt ez és azóta különösen szomorú ennek a 
napnak az évfordulója.

A felnőttek azt mondják, hogy mi még 
azt nem értjük, hogy ha a Kárpátok nem ha­
tárolják többé országunkat. De a visszaszerzés 
feladata a 
dal, vagy 
még nem 
embernek 
egy szent 
minden jó

mienk lesz. De, hogy mivel, kard­
vérrel, ésszel, vagy munkával, azt 
lehet tudni. Ehhez erős, okos, nagy 
kell lennünk 1 Tehát igyekezzünk 
célérti Minden jól végzett nappal, 
felelettel egy-egy zászlót tűzünk a

Kárpátokra. Ha minden gyerek ebben az or­
szágban elmondhatja, hogy ily módon egy 
zászlót tűzött a Kárpátokra, akkor rövidesen 
Isten segitségével fent lesz ezer nemzetiszinü 
zászló a Kárpátok szent bércein."

A tanulók dolgozatai érdekesen mutatták 
a különféle felfogást és a különféle értékelést.

Volt sok dolgozat, amelyik érzelmi sik^n ke­
resett feleletet, így azt irja: Ez a ' v----hogy
Trianon, úgy hasit bele mjnden ma szi­
vébe, mint egy késszurás. Idegen zászló? leng 
a Kárpátok ormán 1 Mi ez álom, vagy - való- 

“ ' - - - ' egfon- ság? De volt sok dolgozat, amelyik 
tolt értékeléssel fordul a Kárpátok feli lés az
elveszett Kárpátokat visszaszerzö elhíyatást az 
önfelelősség feltételeihez szabja. ■ ’

lünkkel együtt megkeresünk minden

imé- 
sé iránt

ESYESÜLETI
Anyák napja —

Az ez ügyben hirdetett pályázat

Qfleve- 
olát.

Elnökség.

Felhívás.
Felkérjük „Imádkozzunk ;kért“ 

•zöjét,jeligével benyújtott díjnyertes pályamű sz< 
hogy személyesen, vagy Írásban keressed meg 
az elnökséget. ' J \

'•Ség.

Felhívás. I *
;at

Felhívjuk a rajzpályázat azon résztvevőit, 
kik dijat nem nyertek, hogy pályámé T 
átvehetik Roth Dezső könyvesboltjában- ha 
személyesen, avagy megbízottjuk utján hivat­
koznak a jeligére. -.J

Ugyancsak felhivjuk azt a pályázót, Sínek 
„Imádkozzunk szép hazánkért" jeligéjű pálya­
művét elfogadtuk, sürgősen közölje nev^t az 
elnökséggel.

HIVATALOS RÉS
' 805/9 J 4. sz.

Valamennyi állami-, községi-, izraelita 'és 
uradalmi elemi iskolai Tanitó Urnáké

A Hivatalos Közlöny folyó évi március í-i 
számában megjelent a VKM ur 59964^93^ sz. 
körrendeleté, melyben közölve van,' hogy a 
debreceni nyári egyetem keretében működik 
többek között az iskolánkívüli népmüvelés^an-

í 

t
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folyam is, melyet főként külföldi magyar taní­
tók részére tartanak meg.

Nagy nemzeti missziót teljesít ez a tanfo­
lyam és nagymértékben fokozná az eredményt 
az, ha a külföldi magyar tanitóság minél több 
csonkahazánkbeli magyar kartársával találkoz­
hatnék a nyár folyamán Debrecenben. Éppen 
ezért felkérem a vármegye tekintetes Tanítósá­
gát, hogy a fenti tanfolyamot az uj évben mi­
nél többen látogassák.

Szolnok, 1934. március 14-én.
Bihary István s. k.

véz. kir. tanfelügyelő.

877/934. sz.
Valamennyi iskola Tekintetes Igazgatóságának 

és Tantestületének.
Állomáshelyén.

Dezső Lipót kir. tanfelügyelő : „Magyar 
Hazám* című nagy albumalakú, képes illusz­
trációkkal díszített könyvét, mely a földrajz ta­
nítás kitűnő segédeszköze, nemcsak az iskolai 
könyvtár részére, hanem a tantestület tagjainak, 
valamint jutalomkönyvnek is a legmelegebben 
ajánlom. A mü ára: 3 P 90 f.

Megrendelhető a szerzőnél, Szombathely en 
valamint hivatalomban Bacskó Gyula berendel 
áll. isk. igazgatónál, kinél a mü meg is tekint­
hető*

Szolnok, 1934. március 20-án.
Bihary István s. k

vez. kir. tanfelügyelő.

UJ KÖNYVEK.
Magyar Hazám címen jelent meg Dezső 

Lipót kir. tanfelügyelőnek, az elismert, kitűnő 
pedagógusnak legújabb munkája. A kiváló pe­
dagógiai érzékkel megáldott író, a díszes ki­
állítású könyvében Magyarország vidékeit, né­
pét, szokásait ismerteti nagyon szerencsés, 
könnyed és megkapóan érdekes módon. Három 
cserkészfíu járja az országot tanára kíséretében. 
Tapasztalataikat közvetlen modorban, egymás­
sal beszélgetve, kérdezgetve közük az olva­
sóval. Éles szemük mindent meglát, figyelmük 
mindenre kiterjed. Földrajzi ismeretek, népszó, 
kasok, történelmi események, szóval minden 
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amit szép hazánkról tudnia kell minden magyar­
nak, ifjynak, öregnek egyaránt.

Ha kezünkbe vesszük az album-alaku 
hatalmas munkát és felnyitjuk, nem tudjuk ad­
dig letenni a kezünkből, amíg végig nem la­
poztuk. Szebbnél-szebb képekben elevenednek 
előttünk a rég látott, kedves tájak. Vissza­
varázsolnak a boldog béke éveibe. Újra ott 
érezzük magunkat a csodás Vág völgyében és 
a sebesvizü Garam partján. Feltűnik előttünk 
Sziget, Besztercebánya, Rimaszombat kedves 
képe, hogy a következő pillanatban Kassa fő­
utcáján képzeljük magunkat. Néhányat lapozunk, 
Brassó, Kolozsvár, Nagyszeben... az ősrégi 
vártornyos utca . » . elmúlt fiatalságunk szép 
emlékeit idézik. Itt van előttünk együtt mind­
nyájunk álma, az egész, szépséges, boldog 
Nagymagyarország! Természeti szépségek, jel­
legzetességek szóval minden, félezernél több 
gyönyörű mélynyomásu képben. A hazaszere­
tetre való nevelés hatalmas eszköze ez a könyv. 
A hazai földrajz tanításának olyan nagyértékü 
támogatója, megkönnyítője és elmélyitöje, hogy 
minden magyar pedagógus örömmel üdvözöl­
heti e kiváló munkát, amelynek egyetlen ma­
gyar tanító kezéből és egyetlen iskola könyv­
tárából sem szabad hiányoznia. A rajzokat A. 
Szabó Károly, a mélynyomásu képeket a Gló­
bus műnyomó intézet készítette. Ára 3 P 90 f.

Testnevelési vezérkönyv irta: Kmetykó 
Károly testnevelési főiskolai tanár. Az elmúlt 
évben a modern testnevelés elveit és kivitelé­
nek gyakorlati módozatait a kultuszkormány 
rádió előadássorozatban ismertette meg az or­
szág tanítóságával. Ha visszagondolunk ezekre 
a rádióelöadásokra, elsősorban is azok az ér­
dekes és lebilincselő gyakorlati mintatanitások 
jutnak az eszünkbe, amelyeket Kmetykó János 
mutatott be, osztatlan érdeklődés mellett. Az ö 
előadásai alkalmával, azt hiszem, számtalanén 
voltunk, akik ceruzával a kézben ültünk a rá­
diónk előtt. Figyeltünk, jegyeztünk. Igyekeztünk, 
hogy legalább a menetet papirra vethessük, 
vagy legalább a mese vázlatát megrögzíthessük, 
hogy aztán azon melegében kipróbálhassuk az 
osztályunkban. Sok-sok örömünk volt vele 
magunknak is, tanulóinknak is. Sajnos rövid 

volt, kevés volt. Az országszerte megnyilvánult 
érdeklődés, melyet az ízelítő bemutatások kel­
tettek, arra bírták a kiváló testnevelési szak­
embert, hogy kidolgozza az elemi iskolai test­
nevelés teljes anyagát és tudását közkinccsé 
tegye. Kiváló szolgálatot tett ezzel a népiskolai 
testnevelés ügyének.

A terjedelmes munka igen nagy gonddal 
készült, 
anyagát 
munkát 
igazítást

felöleli a népiskolai testnevelés teljes 
és az annyira nélkülözött egyöntetű 
teszi lehetővé. Általános, hasznos utba- 
ad, könnyen érthető modorban, majd 

kidolgozza az anyagot mind a 6 osztály részére 
9 hónapra. A tanmeneteket a 3 testgyakorlati 
órára való figyelemmel A), B) és C) részre 
osztja. Az anyag úgy van összeállítva, hogy 
fiuk és lányok egyaránt végezhetik, sőt figye­
lemmel van e kiváló vezérkönyv még arra is, 
hogy a falu és város tanulóinak különböző igé­
nyeit is kielégítse. Különös értéke a könyvnek 
a több, mint 1000 rajz, amellyel a gyakorlato­
kat kiséri és szemlélhetővé teszi. Még azok is 
azonnal megértik, akik a testnevelés újabb irányá­
val behatóbban nem foglalkoztak eddig. Megértik 
és megszeretik. Mert a hosszú évek gazdag ta­
pasztalatain kívül sok-sok szeretet sugárzik e 
könyvből. Minden sora, minden gyakorlata 
szeretettel simogatja és féltő gonddal neveli a 
nemzet kincsét, a gyermeket, a szebb magyar 
jövőt. A finom papíron nyomott, szép kiállítású 
könyv ára 4 P. (Portó 20 f.) A szerzőnél ren- 
dőlhető meg. Bp. I. Attila-u. 2.

Illetménytájékoztató. Szerkesztette Berán 
Lajos. K gazdasági viszonyok változása folytán 
sajnos a tisztviselők fizetése is sok változáson 
ment keresztül az utóbbi időben. A sok levo­
nás, csökkentés úgy megváltoztatta illetménye­
inket, hogy bizony szükség volt már egy ilyen 
„Tájékoztatódra. Már alig volt valaki, aki 
tisztán látott a sok rendelet között, vagy éppen 
ki tudta számítani, hogy nem kap-e esetleg 
többet, vagy kevesebbet. Biztos útmutató Berán 
Lajos könyve az illetményekkel kapcsolatos 
minden ügyben. Hasznos segítőtárs a beadvá­
nyoknál és adminisztratív ügyekben is. Ara l P. 
Kapható Ferenczy Kálmán egyesületi elnöknél is.

HÍREIÉI
Wodianer-dij. Az idei Wodiáne|-dg egyik 

nyertese, illetve kitüntetettje Bodor Laj^s kis­
újszállási ref. isk. igazgató lett. Az lak^démia 
e kitüntető döntése osztatlan őrömet felCmind-' 
nyájunkban, akik Bodor Lajos fáradhatatlan mun­
kásságának évek óta tanúi és szemlélői.'va^yunk. 
Nehéz volna felsorolni sokoldalú és nagyin érté­
kes munkásságát, melyet az iskolában, az Iskolán 
kívül és a tanítói közéletben egy éleién! át ki­
fejtett és kifejt ma is frissen, tele am|icé>val és 
munkabírással. Fáradhatatlan és értéket mun­
kásságával szerezte meg mindnyájunk ízerete- 
tét és nagyrabecsülését. Örömmel ragadjuk meg 
tehát az alkalmat, hogy ahhoz a legnagyobb 
elismeréshez, melyet a Wodiáher-Fíj l jelent, 
őszinte szeretettel, igaz szívvel gratuf"

Kinevezés. A Vall. Közoktatás 
niszter ur J934. január l-től számitól 
lyaC segédtanítókká nevezte ki Vidt< 
Dercsényi Ilona jászárokszállási, N^; 
mezőtúr—pusztapói és Ruszt Béla tis|< 

|nk.
Mi- 

'hatály- 
Pál és. 
: Flóra 
irkonyi

helyettes tanítókat. Nagy Kálmán $kÜ thnító 
helyettesi megbízást kapott a turkeddfiskolához.

Áthelyezés. Fáth Imre turkQirei^ gazd.
szaktanítót a nyírbátori gazd. iskoláhbz 
át a miniszter ur és pótlására Gudrfcz 
oki. gazda, oki. tanítót rendelte kí» ' 
Nándor jászárokszállási áll. tanító alpi 
nyatelepi iskolához helyeztetett át,| p 
Kammel Ferenc rendeltetett ki.

elyezte 
litván 
aytung 
sí bá-
t fására

Pedagógiai szemináriumod. A peda­
gógiai szemináriumok ezévi sorozata márciusban 
kezdetét vette. Szolnokon 7-én volt a’k&etkezö 
munkaprogrammal: Mintatanitás a nyjslvfaiagya- 
rázat köréből a IV. osztályban, m^lyö Thiel 
Bernát jászárokszállási áll. isk. igaz |at<| tartott. 
Földrajzból Ficza Gyula jászapáti rH ist. Igaz­
gató tartott mintatanitást. Énektanításról az felérni 
iskolában értekezett és bemutató mintátanitást 
tartott az énektanításból Angyal Sándor szol­
noki áll. isk. ígazgató-tanitó. Kisújszálláson 
március 14-én volt a szeminárium, ahol j nyelvi 
magyarázatok köréből Hajós Istyám a rajz
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tanításból elméleti és gyakorlati előadást Csiky 
József, rnig az ének tanításból ugyancsak elmé­
leti és gyakorlati előadást Angyal Sándor szol­
noki áll. tanitók tartottak. A Karcagon tartott 
szeminárium április 5-én folyt le. Tárgysorozata 
a következő volt: Nyelvi magyarázat a IV. 
oszt-bán Míntatanitás: Totola József szolnoki 
áll. isk. igazgató: Rajztanításról értekezés és 
és gyakorlati tanítást tartott Csiky József szol­
noki áll. tanitó. Az elemi iskolai énektanításról 
értekezést tartott és mintatanitást mutatott be 
Angyal Sándor szolnoki áll. igazgató tanító.

Eljegyzés. Varga Erzsébet, áll. tanitono 
kartársunkat eljegyezte Simon Lajos áll. tanító 
Törökszentmiklóson. Sok boldogságot kívánunk.

Az Országos Tanitó Szövetség legutóbbi 
tisztujitó gyűlésén Tobel Ferenc szolnoki cukor- 
gyári tanítót, vármegyei tanítóegyesületünk agi­
lis főtitkárát és dr. Nagy Lajos karcagi ref. ta- 
nitót, a Tanitók Lapja munkatársát az. Orszá­
gos Tanitószövetség titkárává választotta. — 
Örömmel közöljük e hirt. mert tudjuk, hogy 
értékes tanítói közéleti munkásság nyert ezzel 
megtisztelő elismerést.

A népkonyha Jásziadányon most fe­
jezte be áldásos működését, amely Kiss Imre 
rk. plébános, dr. Kótzián Emil főjegyző és 

' Scheffer Vilmosné vezetése és felügyelete, vala­
mint Vikonkál Vilma közs. óvónő gazdasági 
vezető közreműködése mellett fejtette ki áldásos 
működését. A körülbelül 2000-nyi kubikos és 
gazdasági munkásságnak csak igen kis részé 
jutott munkaalkalomhoz a téli hónapokban. Sok 
könnyet törült le, sok nyomort enyhített e de­
rék és minden dicséretet és elismerést megér­
demlő akció, amelyet a község lakossága nagy 
megértéssel támogatott és lehetővé tette, hogy 
naponta 80-100 szegény, jobbsorsra erdemes 
embertársunknak nyújtson meleg ételt.

Kitüntetett tanitó. A Nemzeti Munka­
védelem budapesti központja Andorkó László 
abádszalóki ref. elemi iskolai tanítónak a Nem­
zeti Munkavédelem szervezése és továbbfejlesz­
tése érdekében huzamosabb időn át alkörzet- 
vezetöi minőségben kiváló eredménnyel telje­
sített és izzó hazafiságtól áthatott, önzetlen

munkálkodásáért őszinte köszönetét és dicsérő 
elismerését fejezte ki.

Pályázat tanitók részére. Rákos Ist­
ván 40 éves tanitói működésének betöltése al­
kalmából az Országos Tanitó Szövetség ala­
pot létesített olyan tanitók segélyezésére, akik 
tanitói és nevelői szaktudásukat külföldi tanü­
gyi intézmények látogatásával és tanulmányo­
zásával is gyarapítani akarják. Ebben az év­
ben 200 pengőt szán a Szövetség erre acélra, 
A folyamodóknak pályázatukat legkésőbb má­
jus 1-ig kell beadniok.

A szegedi kanyarójárvány. Szegeden a 
kanyarójárvány a két hét óta tartó iskola szü­
net ellenére is tovább terjed és a legutóbbi há­
rom nap alatt ismét közel száz újabb megbete­
gedés történt. A kanyarós megbetegedések szát 
ma elérte az ezret.

Az Országos Izr. Tanítóegyesület 
„Alföldi Köriének közgyűlése. Az O.I. 
T. E. ,,Alföldi Köre", amely 8 vármegye izr. 
hitfele.kezetü tanítóit egyesíti magában és amely­
hez a J. N. Szolnok vármegyében működő izr. 
tanitók is tartoznak, f. évi május 3-án nagy­
szabású közgyűlést rendez Karcagon. A köz­
gyűlés tárgysorozatán az értékes és tanulságos 
pedagógiai kérdéseken és felolvasásokon kívül 

■ az egyre sorvadó zsidó iskolák ügye és ezzel 
párhuzamosan az állástalan ifjú tanitók elhelye­
zésének kérdése is szerepel. A 8 vármegyéből 
összesereglö mintegy 60—80 főnyi tanítóságot 
a karcagi izr. tantestület elszálásolja és az ot­
tani hitközséggel együtt a közgyűlést megelőző 
este ismerkedési estélyt tart, a közgyűlés után 
pedig társasebédet rendez. A közgyűlést Lippe 
József ny. igazgató-tanító, elnök vezeti, az Or­
szágos-Egyesület képviseletében pedig Schich- 
tancz Ármin orsz. elnök vesz részt.

Igazgatói kinevezés. Szmrecsányi Lajos 
egri érsek Wesniczky Antal besenyszögi rk. 
tanítót, az egyház és a tanügy terén kifejtett 
kiváló munkásságáért igazgatóvá nevezte ki. 
Gratulálunk 1

Miniszteri elismerés. A Vall.- és Kö­
zoktatásügyi miniszter ur meleg elismerését fe­
jezte ki a jászberényi Szent Ferenc harmad-

rendnek, a tiszaföldvári Ref. Nöegyletnek és 
dr. Erődi Harrach Tihamér országgyűlési kép­
viselőnek a szegény tanulók karácsonyi fel­
ruházásáért.

Áthelyezés. A Vallás- és Közoktatásügyi 
Miniszter ur Holvayné Schmotzer Margit déva- 
ványai gazd. szaktanitónőt Hevesre-helyezte át. 
Pótlására Bartos Irén ideiglenes óraadó szak- 
tanítónőt kőldötte ki. Kunszentmártonból Geisz- 
ler Péter áll. tanítót helyezte át a miniszter ur, 
akinek helyére Vermesné Bárány Aranka ta­
nítónőt helyezte át Algyöröl.

Helyettesi megbízás. Flórenczné Sády 
Ilona oki. tanítónő helyettesi megbízást kapott 
a tiszaföldvári—pusztahéki áll. el. iskolához.

A porosz kultuszminiszter korlátozza 
az érettségizők számát. A poroszországiiskolák 
és főiskolák túlzsúfoltsága ellen hozott törvény 
végrehajtásaként 1934-re azoknak az érettségi­
zőknek számát, akiket főiskolai tanulmányokra 
éretteknek nyilváníthatnak 10.7 34-ben állapí­
totta meg. Ezek közül 1048 lehet csak nő.

A tanitói állások betöltése. Dr. Hóman 
Bálint Vallás- és Közoktatásügyi miniszter ren­
deletet intézett a vármegyei közigazgatási bi­
zottságokhoz és az összes tanügyi hatóságok­
hoz a tanitói alkalmaztatásokra vonatkozólag. 
A miniszter rámutat e nagyfontosságu rende­
letében arra az altala követett eljárásra, hogy 
az állami iskolákhoz és Óvodákhoz csak olyan 
tanítókat, tanítónőket illetve óvónőket alkalmaz 
akik képesítésüket már régebben szerezték meg 
és akiknek oklevele legalább jórendü. De eze­
ken felül az alkalmazásnál arra is különös 
gondot fordit, hogy azok jussanak elsősorban 
kenyérhez, akik legjobban rá vannak szorulva. 
Ezzel szemben, mondja a rendelet, azt tapasz­
talja. hogy a községi és felekezeti iskolaszékek 
ezekre a szempontokra nem igen vannak fi­
gyelemmel és oly egészen fiatal tanítókat, ta­
nítónőket illetve óvónőket választanak, akiknek 
a megválasztását megfelelő méltányos körül­
mény a legtöbb esetben nem indokolják. — E 
rendeletében arról értesiti a közigazgatási bi­
zottságokat, hogy abban az esetben, ha állam­
segélyes állás betöltéséről van szó, a fizetés- 
kiegészítői államsegélyt csak abban az esetben 
fogja folyósítani, ha az állásbetőltésénél a fel­
sorolt követelményekre az iskolaszékek figye­
lemmel lesznek. Felhívja a Közigazgatási Bi­
zottságokat, hogy a fizetéskiegészitö államse­
gélyben részesülő községi, felekezeti tanitói ál-

lások betöltésének elbírálásánál e s: 
érvényesülését kísérjék figyelemmel & 
ben az illetékes helyihatóságok ezt! 
kívül hagynak, az államsegély k|i 
me?tagadása iránt tegyenek javaslati

xmpontok 
: anjennyi- 
figyelmen 

.italosának 
)t. A mai

súlyos gazdasági viszonyok között •— mondja 
a rendelet — megengedhetetlennek tartja^ hogy 
az oklevelüket már régebben megszerzett, al-
kalmaztatásukra feltétlen rászorult 
náluk jóval fiatalabb, alkelmaztatásu 
utalt, kevésbé érdemes tanerőkké 
mellőzzék. s

tai 
:ra

zett, al- 
ineröket

nem
szemben

Az Országos Tisztviselői Bet( 
gélyezési Alap terhére az állami alkalmj 
(nyugdíjasok, özvegyek) a Balatonit Sző 
balatonfüredi üdülőházában 1934. májusi 
töl szeptember hó 21-ig terjedő idő'alatt 
tartamára nyerhetnek elhelyezést. Azj idői 
a következők: I. időszak; május h<j 14j 
níus hó 3-ig; II. időszak : junius hó 15-tq 
us hó 25-ig; III. időszak: junius hó|27-j

sgse- 
zottak 
vétség 
hó 14- 
|3 hét. 
zakók 
Itöl ju- 
I juni- 
^1 ju-

lius hó 17-ig; IV, időszak: július hói 19-iöl au­
gusztus hó 8-ig; V. időszak ; augusztus hó 10- 
töl augusztus hó 30-ig; VI. időszak szeptem­
ber hó 1-től szeptember hó 21-igj. A|szoba 
használatáért, napi háromszori étkezésért, kiszol­
gálási díjjal együtt, naponkint és iízem^lyen- 
kint fizetendő árak a következők: 5.30 P. 10 
évnél fiatalabb gyermek, valamint a^beu^lt ál­
tal magával hozott cseléd után 3 P.í 5

A Balatonfüredi Üdűlöházban aló | elhe­
lyezésért a m. kir. pénzügyminisztérium JV. b. 
főosztályához beadandó bélyegment^g kérvény­
ben kell folyamodni. A kérvényhez:'orvosi bi- 
zonyitvány csatolandó. A kérvényedet, a|ieny- 
nyiben a kérvényező az I. vagy Hí idő&akra 
kér elhelyezést, az 1934. évi április* hó |5-ig, 
amennyiben a III. IV. V. vagy VI. jdöksjakok 
valamelyikére kér elhelyezést, az jl934| évi 
május hó 15-ig kell a pénzügyminisztérium IV. 
b. főosztályának megküldeni. A szeptember hó 
23-tól május hó 12-ig terjedő idő alítt az^Üdü-
lőház közvetlenül a Balatonfüredi Üdt§®ház
Szövetkezet igazgatóságánál történt |lözet^s be­
jelentés alapján bármikor három hitnél rövi- 
debb vagy hosszabb időre is igénybe vehető.
A hat napot meg nem haladó tortó: :odáf után
naponkint és személyenkint 5.60 P- fizetendő. 
Az igényjogosultságot a tényleges ^olgáfetban 
állók közvetlen hivatali főnökük t résziről a 
kérvényre vezetett záradékkal, nyt^dijásbk és 
özvegyek pedig a nyugdíjról szóló|utols4pos­
tatakarékpénztárt utalványszelvényrytk a í kér­
vényhez való csatolásával igazolják^ I

fizetendő.



NÉPMŰVELÉS

Kartársak szives figyelmébe. A nyug­
tázások rovatában csak a hó 5 ig kézhezvett 
összegek szerepelnek. Ha tehát a küldemény 
később érkezett be, úgy az csak a következő 
számban lesz nyugtázva. Kérjük tehát a Kar­
társakat, hogy ily esetekben a következő lap­
szám nyugtató rovatát is kísérjék figyelemmel. 
— Díjbefizetések „Jász-Nagykun-Szolnok vár­
megye Általános Tanítóegyesület, Szolnok" 
címre 57480. számú postatakarékpénztári csekk­
számlára eszközölhetök.

Nyugtázások:
Tagdíj címen: Herskó Mózes 4 P, Karczag. 

Boross Ilona 4 P, Kunhegyes. Dr. Kovács Jánosné 2 
P. Richter József, Gyenes Margit, Schmidt Irén, Faze­
kas Károly 4 — 4 P, Szolnok. Bogyó Béla 2 P, Jász- 
felsőszentgyörgy. Módos Jenő, Jancsó Kajetánné, Szti- 
pits Bódogné, vitéz Farkas Tivadarné, vitéz Nagy 
Lajosné, Polonyi Róza, Czifra Sándor, Tóth Piroska 
2—2 P, Bihary Istvánné, Bacskó Gyula. Szilvássy 
Eleonóra, vitéz Bányai Kálmán, Jánossy Páíné, Jánqssy 
Róza, Halmágyi Sándorné, Tobel Ferencné 4-—4 P, 
Szolnok. Rész József, Rész Józsefné, Rőpper Nándor- 
né, Szabó Béláné, Hajdú Lászlóné, Kovács Nándor, 
Kovács Nándorné, Renner Lászlóné, Oldali István, 
Oldal Istvánné, Kontraszty Júlia, Csihik Mihályné, 
Szurgyi Pál Rákóczifalva-, Thie! Bernát, Thiel Ber- 
nátné, Oláh József, Csizmadia Mária, Mohács László. 
Mendelényi Elvira, Dercsényi Ilona, Jászárokszálíás, 
Markóth Dezső, Markóth Dezsőné, Lörincz Dezső, 
Vida Gyula, Vida Gyuláné, Hórváthné D. Ibolya, Kiss 
Sándor, Túri Margit, Nagyne K. Piroska, Bagi Antal, 
Tiepliczk.y István, Homok, vitéz Bakos Dénes, Báró- 
csíné B. Ilona, Friedrich Ferenc, Friedrich Ferencné, 
Hengá:ten Józsa, Hártung Nándor, Karácsonyi Virgil, 
Lőrenthey Olga, Lótos Ferenc, Lótos Ferencné, Ma­
lisba Károly, Nagy Ferenc, Nagy Ferencné, Péterffyné 
B. Beatrix, Racskó János, Ruzsinszky Jusztinia, Szta 
venyik Vilma, Tálas Ernő, Torbáné G. Anna, Racskó 
Jánosné, vitéz Voloncs Ferenc, vitéz Voioncs Ferencné, 
Jászárokszálíás 2—2 P. Szathmáry Lajos 4 P, Nagy­
körű. Méhes Gyula 5 P, Dévaványa. Tóth Erzsébet 
3 P, Kisújszállás. Nyilas György 8 P Jánoshida. Sza 
lay Irma 4 F, Pusztákengyel, Réffy Károly !6 P, S:e 
levény. Sonkolyáé M. Vilm a >2 P, Ptmtaecs g. Nagyne 
V. Gizella :0 P, Jászíadány, Pintzér József 24 P, Tö- 
rőkszentmikiós. Bodonyi József 4 P 50 f, Jászapáti 
Timpfel Ilona 4 P. Tiszabö. Törőcsifc Mária 8 P, Já­
noshida. Timpfel Ferenc 5 P, Timpfel Mária 5 P, 
Táncos György 4 P, Kőtelek. Ferenczy Ella 3 P, 
Jászfelsőszentgyőrgy. Kiss Ida 4 P, Pusztakengyel. 
Gál János 4 P, Kisújszállás. Gulyás Károly 4 P, Kun- 
szentmárton. Dudiriszky Elek 7 P, Sze'evény. Tüske 
Aranka 4 P, Jászíadány. Horváth Pá! 10 P, Jászfelső- 
szentgyörgy, Tippmann Gizella 7 50 P, Tippmánn Hónai

1934. március—április hó.

7-50 P, Töröfcszentmíklós. Mafcfcár László 12 P, Mak­
rát Lászlóné 12 P, Szelevény. Vitárius Endre, Kiss 
Károly, Kiss Károlyné, Borköles Béla 2—2 P, Sidek 
Etel, Imrisek József 3—3 P, Jászberény. Hommer 
Lászlóné 8 P, Jászapáti. Kakufc István 4 P, Töröfc- 
szentmiklós. Czanítzné G. Szeréna 4 P, Vezseny. Mo­
hács Albert 3 P, Pusztakengyel. Kretmár Margit 4 P, 
Pusztagyenda. Bíaskovits Margit 8 P, Fegyvernek. 
Kun Lajosné 3 P, Karczag. Kövesdy László 4 P, Jász- 
ladány. Glodeák Béláné 2 P, Körmendyné P. Júlia 
10 P, Mezőtúr. líniczky Mária 2 P, Horváth Ilona 10 
P, Tőrökszentmíklós. Szabó Ilona 2 P, Jászfelsőszent- 
györgy. Bagi Ferenc 8 P, Jászíadány. Kovács Róza 5 
P, Kunszentmárton. Fehér József, Fehér Józsefné, Pa- 
taky Júlia, Vágner Anna 2—2 P, Kovács Imre 3 P, 
Stepankó Ilona 8 P, Törökszentmiklós. Koncza Ilona 
4 P, Tiszaroff. Boross Katalin 4 P, Karczag. Lukátsné 
R. Etel 8 P, Tenkepuszta. Koncz Pálné 9 P, Fegy­
vernek. Bozsikné K. Margit 10 P, Kunszentmárton. 
Módos Jenő, Jancsó Kajetánné, Sztipits Bódogné, vitéz 
Farkas Tivadarné, vitéz Nagy Lajosné, Czifra Sándor, 
Tóth Picpska 1—-1 P, Ferenczy Kálmán, Ferenczy 
Kálmánná, Ürmössy Ferencné, Vajay József, Szabó Ti­
vadarné, Gyurián Ferenczné, Csernay Károlyné, Rá- 
kosné Ss. Emma, Gojzer György, Brindáné L. Mária 
Pál Lajosné, Csömör Irén, Koltay Anóa, Tamás Er­
zsébet 2—2 P, Gombkötő Janka 4, Szolnok. Báthor 
Mária Besenyszög, Véghelyi Amand Jászíadány, Kűr- 
thyné P. Mária Czibakháza 2—2 P. Molnár Leó 5 P, 
Pusztataksony. Sándor Irén, Pauka Margit 4_ 4 P, 
Szolnok. Kun Lajosné 3 P, Karczag. Bogyó Béla 2 P, 
Ferenczy Ella 6 P, Jászfelsőszentgyőrgy. Szőke Kálmán 
8 P, Tiszaszentimre. Kovács Róza 12 P, Kunszent­
márton, Zala József 4 P, Zala Józsefné 4 P. Jászla- 
dány. Neumann Andor 4 P, Jászapáti. Schiezíer Hugó 
2 P, Vámos Gusztáv 2 P, Szajol. Gyurkicza Miklós 
4 P, Műlier Lipót 4 P, Szolnok. Kovács Imre 1 P, 
Jankó Károly, Jankó Károlyné 2—2 P, Törökszent­
miklós. Hajós Rezső 4 P, Szolnok, Koncz Pálné 9 P, 
Fegyvernek. Szabó Ilona 2 P. Jászfélsoszentgyörgy. 
Fehér József, Fehér Józsefné, Pataky Júlia, Schmidt 
Nándor, Perger Viktor. Wagner Anna 2—2 P, Török, 
szentmíklós. Petricsek Mária 4 P, Kötelek.

Temetkezési díj címen: Zeíenka Mártonná 1 
P 20 f, Veress Mihály 3 P 60 f, Szolnok. Sclagham- 
mer Gyuláné t P 20 f, Győr. Borsódyné L. Aranka 
4 P 80 fillér, Subaiy József, Subaiy Józsefné 1-20— í 20 
P, Szatmáry Lajos 4 P 80 f. Nagykörű. Csernyné K. 
Kária 4 P 20 f, Pauka Margit 4 P 80 f, Szolnok. 
Zala József 7 P 20 f, Jászíadány. Petricsek Mária í 
P 20 f, Kötelek.

Temetkezési egyletbe belépett: Cseryné K. 
Mária, Dr. Rimóczyné, Benrád Ida, Szolnok, Schiesz- 
ler Hugó, Vámos Gusztáv, Szajol, Angyal Mária Ti­
szaföldvár.

noxn dezső számon
Telefon in. Legnagyobb ruhtar 

közigazgatási, ügyvédi, 
iskolai, közjegyzői, pénzügy i 

és más hivatalos nyomtatványokból.

Ptnc-fár.

irodai felszerelésekből, írógépekből és 
írógépszaliagűkMi. Uileít hbnyneh gyára. 

Voborgyátuótbm Készülnék az elismerten legjobb 
eereskedelmi, patent, raktári és gyógyszerészeti dobozok.

4 vidéken legjobban berendezett hőnyuMteszeíem készíti a 
legtartósabb kivitelű könyvkötéseket,, a legegyszerűbbtől 

a legkényesebb ízlést' is kielégítő diszmüvekig.
nönyoiiyiimdám elegáns, izlcses kivitelben, a 

legolcsóbb árak mellett készít fűzeteket, 
könyveket, röplapokat, táblázatokat 

lakodalmi és báli meghívókat 
es minden fajta hönyv- 

nyomúal munhát.

nönyunymnda. * Üzleti hányáét! gyára.
___ ____________ _£... .............-

- BMIfjúsági és tanítói Ijönyvtár^k 
számára alkalmas könyvek A

--

kedvező fizetési feltételék
mellett kaphatók

ROTH DEZSŐ
könyvesboltjában, Szolnok.
H Vármegyei lamiólettület által hiadott „EmEsklO
TTzrzrrmTT :—:---------- s?—-------—— •nonWELSnE" hapható. Ura nettó 24

y
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Tanhönyueh

Tanszereh

nönyvhötéseh

nyomtatványait

számon
Uj üzlethelyiségem 

a régi mellett ugyanab­
ban ez épületben van.



Felelős szerkesztő:

Greezmajer Károly
Felelős kiadó

Csiky

Szolnok. 1934. májusjúníus hó.



ROTH DEZSŐ, SZOLNOK
piac-tér. KÖNYV- ÉS PAPIRÁRÜHÁZ telefon 113.

Raktáron van és azonnal szállítható :

645 Helyreállítási elszámolás
64 . Butorelsz lás
647/a. Állami ele népisk., óvodai gond- 

noks. (együttes) költségvetés, küliv
647 b. Állami elemi népisk., ovodai gond­

noka. (együttes) költségvetés, beliv
648. 1 Kimutatás belratási díjakról '
649. II- Kimutatás egyenesadókról, 5%, 

3’/,-os pótadóváltságról
650. Hl. Kimutatás a készpénz- és termény­

hozzájárulásról
651. IV. Kivonat a bérszerződésből
652. V, Kimutatás lapítványokjövedelméről 
b53. VI. Kivonat kölcsöntörleszt tervezetből 
654. Vll. Kimutatás hitoktatói díjak meg­

állapításához
955. Vili. Kimutatás fűtési és irodai átalány 

megállapításához
656. IX. Kimutatás tűzifa mennyiségéről és 

értékéről
657. Átvételi elismervény anyagokról
658. Napszámjegyzék

915. Leltári napló (I sz. minta)*
616. Szakleltár (2. sz. minta)*
917. Szobaleltár (4, sz. minta;

Iskolai nyomtatványok.
659/60' Népiskolai helyi tanmenet A), ) 

belív B) küliv
661. Könyvtári költségvetés
662 r énztári napó és számadás*
662. Könyvtári pénztári napló és számadás 

kötve
663 Állami elemi iskolai (kisdedóvodai) 

anyagszámadási könyv. Kötve, 5 évre
663. Áll. elemi isk. (kisdedóvodai) anyag­

számadás*
665. Kimutatás ingyen-tan könyvekről
666. Iskolai pénztári napló A) minta
667. Közs. isk. számadás
668. Népiskolai költségvetés
669. Isk. alapvagyon-számadás
671/b. Statisztikai kimutatás
672. Bérszerződés bérbeveendö épületek 

számára
675. Posti feladókönya
688. javadal mi jegyzőkönyv tanítók részére
690 Elbocsátó-levél
691 Beirási díj kezélési napló*

Leltári nyomtatványok.
940. Könyvtári szakleltár (3. sz. minta)*
941. Selejtézési jegyzék (5. sz. minta)*
942. Árverési jegyzőkönyv (6. sz. minta)

803. Iktatókönyv
Iktatókönyv, kötve, tárgymutatóval 

ellátva
805. Tárgymutató
824. Állami elemi iskolai és óvodai szám­

adás, (teljes példány)
824/a. Állami elemi iskolai és óvodai 

számadás, bevételi belső ív
824 b. Állami elemi iskolai és óvodai 

számadás, kiadási belső ív
824/c. Állami elemi iskola is óvoda­

számadás kötve
829. Elemi iskolai értesítő-könyvecske
830. Népiskolai (elemi) bizonyítvány. Merí­

tett papíron
844. Tisztiorvosi bizonyítvány
947. Órarend elemi iskolák számára 

(1 ív =2 példány)
948. Nyugta tanítói fizetésekről (1 ív —2 

példán;
950 X. Kimutatás

I. a. Kimutatás

943. Más intézetnek átadandó árgyakró 
kiállítandó kimutatás (7. sz. minta)

XXVII. évfolyam. Szolnok, 1934. május—június hó.

JÁSZ-NAGYKUN-SZOLNOK VÁRMEGYEI
|5—6. fzám.

NÉPMŰVELÉS
A vármegyei tanitóegyesület, a kir. tanfelügyelőség, s a vármegyei Iskolánkívüli népművelési bizottság 

HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Laptulajdonoí: Jásí-Hagyhun-S^olnoh- 
aármegyei Alt. Tanítóegyesület.

nyomatott fíeíh Deisö hőngDnpomdűiában, 
SiolnoHon (nossuth-ter.)

FELELŐS SZERKESZTŐ : 

GRECZMAJER KAROLY.
FELELŐS KIADÓ

CSIKY ERNŐ.

megjeleníti hót hun outién t.
rurtzeteu Uliah et reMkmáeloh CüHv Eret 
easerUletl pénztáraihoz. a.lap stelUptl risztre 
nonothozú imzleminteh a uerheiztíteg címere- 
Szólóén, utaSrosl Uhota iuiaendOh. Hiztrete.

Hot nem aíunl ptuza. :

B1HARY ISTVÁN.
Vármegyénk 

tanfelügyelőjéhez 
reszt Egyesület 
intézte :

„A Magyar

közszeretetben álló vezető kir. 
a Magyar Ifjúsági Vöröske- 

Elnöksége a következő iratot

Ifjúsági Vöröskereszt Végre­
hajtó Bizottsága figyelembevéve nagyságos

I. m. Tanköteles törzskönyvi lapja
2. m. Kísérőlevél törzskönyvi lap átkül­

déséhez
3. m. Óvó- és tanköteles korba lépő gyer­

mekek bejelentése
4. m. Beköltözött gyermekek bejelentése
5. m. Végleg elköltözött gyermekek be 

jelentése
6. m. Kivonat a születési anyakönyvből
7. m. Kivonat a halálozási anyakönyvböi 

(szept. 1-től.)
8. m. Kivonat a halálozást anyakönyvböi 

(aug. 31-ig).
9. m. Jelentés

10. m. Kimutatás iparos- és kereskedö- 
tanoncok számában az előző évi 
szeptember 1. óta beállott vál­
tozásokról

Nyomtatványok ax 1921. évi XXX. törvénycikk végrehajtásához.
11. m. Értesítés tanoncviszonyba lépő tan­

kötelesről
12. m. Értesítés tanoncviszonyból kilépett 

tanoncokról
13. m. Egyéni lap
14. m. Értesítés az iskolából kilépő tan­

köteles gyermekről
15. m. Kimutatás az október 15-ig beirt 

tanulókról •
16. m. Felhívás a be nem iratkozott gond­

viselőjéhez
17. m. Kimut. törzskönyvezett tankötelesekről
18. m. Feljelentés beiratás elmulasztásával 

elkövetett kihágásért
19 m. Felhívás hivatalból való beiratásra
20. m. Értesítés hivatalból való beiratásról
21. m. Kötelező nyilatkozat felmentéshez
22- m. Orvosi jelentés és engedély

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz­
térium 1922. évi 139.109. sz. rend, 
előirt 1—41. mintájú nyomtatvány

Önálló gazdasági és gazdasági ismétlő-Iskolák számára.

23. m. Kimutatás igazolatlanul mulasztó 
gyermekekről

25. m. Feljelentés a negyedszer, vagy ennél 
több ízben elkövetett kihágásért

26. m. Figyelmeztetés oktatás meghosszab­
bítására

27. m. Figyelmeztetés magánvizsgálatra 
jelentkezés tárgyában

28. m. Nyitvántartő-napló kirótt büntetés- 
pénzekről *

29 m. Nyilvántartó-napló kirótt bírság 
pénzkeröl*

30. m. Filvételi napló *
31. Haladási napló*
32. m. Mulasztási napló
33. rn. Anyakönyvi napló
34. m. Bírságolás
35. m. Pénznapló büntetéspénzekröl*

Bthary István 
nők vármegye 
nek a Magyar 
szerzett kiváló

urnák, fász-Nagykun Szol- 
vezető kir. tanfelügyelöjé- 
Ifjusági Vöröskereszt körül 
erdemeit, ót azoknak méltó

’ iNemesebb generációt nevelj, az ^ember- 
szeretetet, az egymáson való segítés ifenkölt 
gondolatát a fogékony gyermeki &ivbe Csepeg­
tetni, a szebb, a boldogabb jövőt murvái ni és 
előkészíteni minden igyekezete, s

őszinte szeretettel üdvözöljük öt Az alka­
lommal is. Örül a lelkünk, ha kiváló Vezérünk 
értékes munkásságának elismerését látjuk. Ki­
tüntetése mellé odahelyezzük tanítói \lelkünk
szeretetének, ragaszkodásának és nagy^pbecsii-
lésének kifejezését. Az ő öröme a rri örömünk is.

724. Felvételi napló.*
726. Mulasztási napló*

746. Költségvetés
748. Felvételi napló*
749. Tanulmányi napló*

703. Félévi je entés
33/a. Anyakönyvi napló
A felvétel, mulasztás és haladás céljaira

Kisdedóvodák számára.
727. Haladási napló puha kötésben
728. Bizonyítvány nyári menházakat vezető 

dajkák részére

s- és kereskedötanonciskoiák szá
750. Előmeneteli és mulasztási napló*
751. Anyakönyvi törzslap
752. Iparostanonciskolai bizonyítvány

az elemi iskolai felvételi, mulasztás 
es haladási napló használandó

729 Bizonyitvány állandó menházakat ve­
zető dajkák részére

754. Értesítő (ellenőrző) könyvecske
757. Kereskedőtanonciskolai bizonyítvánv
758. Zárószámadás

, u A jegyekben felsorolt nyomtatványok a fennálló törvényeknek és miniszteri rendeleteknek megfelelően készültek és 
azok használata kőtelező.

A nyomtatványokat előnyösen számított nettó áron számítjuk és postai utánvéttel küldjük meg. ■ '
A. megrendelésnél ajánlatos a nyomtatvány megnevezése előtt álló raktár- vagy mintaszámot is, valamint a külső vaav 

belső ivet is pontosan megjelölni.
A megrendeléseket beérkezésük napján késedelem nélkül elintézzük.
A *-gal jelölt nyomtatványokhoz külső ív (boritékiv) is kapható.

elismeréséül az ezüst emlékéremmel tün­
tette ki. Budapest, 1934. évi május hava. 
Albrecht kir. herceg s. k. a Magyar 
Ifjúsági Vöröskereszt tiszteletbeli elnöke, 
S i m o m E l e m é r s. k. a Magyar Ifjú­
sági Vöröskereszt végrehajtó bizottságá­
nak elnöke."
Értékes és szép elismerése ez annak a 

több évi, céltudatos és kitartó munkásságának, 
amelyet vármegyénk minden szépért és neme­
sért lelkesülő vezető kir. tanfelügyelője e téren 
is kifejtett

Az ó fáradhatatlan buzgósága, erélye és 
kitartása eredményezte azt a kedvező helyzetet, 
hogy ma a vármegyénk minden el. iskolájában 
úgy városon, mint falun és tanyán megalakult 
és működik az Ifjúsági Vöröskereszt, amely 
áldásos munkásságával nemcsak nemesíti a lel­
keket, de sok, nagyon sok könnyet is töröl le 
a nélkülözök szeméről.

Az Ifjúsági Vöröskereszt benne oly meleg­
szívű megértőre és támogatóra talált, aki nem 
kiméit munkát, nem ismert fáradságot, hogy a
nemes célkitűzés százszázalékig valóra váljék.

És készséggel követjük 
az utón, amelynek végéről

ót távább is azon

gebb jövendő képe csillan felénk^
b, a \ boldo-

Közgyűlésünké
Ezévi — immár LIV. — reqdes közgyű­

lésünket junius á-án tartottuk ^zoln^kon, a 
vármegyeháza dísztermében. A sí ép számmal 
megjelenő tanítóságon kívül megtisztelté^ jelen­
létükkel gyűlésünket számosán a kiőzéletgvezetői 
közűi, igy: Alexander Imre alispán ur ^méltó­
sága a vármegye részéről, drAKiss Gábor 
árvaszéki ülnök Szolnok város a , Szolnoki 
Újság" képviseletében. Hajós F^ZSŐ kórházi 
lelkész, Gállá Endre, az All. Tanítók Orsz. 
Egyesületének elnöke, vitéz Csorba Ödön v
.Kalász kiküldötte* stb.

Megjelent disztagunk, 
kir. tanfelügyelőnk: Bihary 
gyűlés alatt a legmelegebb

ami sj 
/sivárt;
érdeké

sitva hallgatta előadóink és hozzá; 
dolatmegnyilatkozásait s gazdagitotl

Í
t vez.

egész 
| tanu­
lj gon- 
ényün-

két megszívlelendő tanácsokkal, akiikor‘hozzá-
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szólásában megragyogtatta mindenkor lebilin­
cselő ékesszólását.

Ferenczy Kálmán ünnepi megnyitójában a 
magyar hazát mindenekfelett szerető, áldozat­
kész tanitólélek tárult meg a megjelentek előtt. 
Rámutatott a mai idő reánksulyosodó voltára, de 
kiemelte azt is, hogy a mi összejövetelünk 
nemcsak panaszok felsorolása, hanem erökere- 
sés, hogy minden nehézségen át megharcolva 
élhessünk apostoli elhivatásunknak. Reámuta­
tott a két nap előtti trianoni évfordulóra, melyhez 
újabb memento a baranyai magyar harang el­
némulása. Erő kell, hogy ne harangok némul- 
janak, hanem újak szólaljanak s hirdessék a 
magyar élniakarást. Ehhez kapcsolta felhívását, 
amikor a névmagyarositási tevékenységben 
való cselekvő' munkára kérte a vármegye 
tanítóságát.

Megnyitója után szives szeretettel üdvö­
zölte a gyűlésen megjelenő vendégeket s tag­
társakat, majd bejelentette, hogy az Orsz. 
Tanító Szövetség elnöke: Rákos István kir 
tanácsos, valamint diszelnökünk: Keszthelyi 
István írásban jelentették be elmaradásukat s 
tolmácsolták jókívánságaikat-

Tóhelyi Ferenc titkári jelentésében az egye­
sület évi munkásságát ismertette. (A jelentést 
eredetben hozzuk lapunk más helyén.)

Gállá Endre az ÁH. Tanítók Orsz. Egye­
sülete képviseleteben tartott taltalmas előadást. 
Ismertette a tanító jóléti intézményeket. Meg­
győző erővel hirdette azoknak jelentőségét s 
kiemelte, hogy mily bámulatos erőt képviselné­
nek azok, ha a tanítók valamennyien cselekvöleg 
támogatnák. A tanítói serelmek kapcsán állást 
foglalt a helyettes tanitó intézmény ellen. Szám­
szerűleg kimutatta az a hátrányt, amit ez a 
reánknézve semmikép sem kívánatos kezdet 
okoz. Miután egy évtizedig is visszavetheti a 
tanítót amúgy is szerény elöhaladásában, a 
közgyűlés határozatban kérte az Orsz, Szöv. 
vezetőségét, hogy ennek eltörlését illetékes 
helyen szorgalmazza.

Tóhelyi Ferencné élénk érdeklődés mellett 
tartott előadást az óvónői sérelmekről. A női 
lélek megérző gyengédségével ecsetelte a Trianon 
után még fájóbban érzékelhetőbb gyermek­
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nyomort. melynél fájóbb sebet nem tud találni, 
melynél mélyebb sérelme senkinek sem lehet, 
ki e haza szülötte. Ügyes eszmefuttatással 
érintette az ovodák számának elégtelenségét, a 
dajkakérdést, a VIII. fiz. oszt, megnyitásának 
halaszthatatlanságát, majd határozati javaslatot 
terjesziett elő, melyben a III. Tanügyi Kon­
gresszus immár feledésbe merülő határozatait 
igyekszik a feledés homályából kiemelni.

Hajós Rezső kórházi lelkész indítványozta, 
hogy uj ovodák építkezésének fedezésére java­
soljuk az örökösödési illeték felemelését.

Bihary István vez. kir. tanfelügyelő meleg 
szeretettel méltatta a titkári jelentés során ki­
emelt Bodor Lajos kisújszállási ref. ig. tanitó 

‘érdemeit, ki nemcsak alelnöke egyesületünk­
nek, elnöke a Heves-Nagykunsági Ref. Tanító- 
egyletnek. hanem akit a Kultuszminiszter Ur 
önagyméltósága is kitüntetett, amikor lehetővé 
tette, hogy az Akadémia br. Wodiáner' diját 
ezévben Neki ítélte. Bodor Lajos, ami büszke­
ségünk, meghatott szavakksl köszönte meg ezt 
e diszes helyről megismétlődő elismerést.

Ferenczy Kálmán elnök örömmel hirdette 
ki a válaszmány javaslatát, mely a bíráló­
bizottság előterjesztésére ezévi pályamunkák 
írói közűi vitéz Asztalos Sándor nagyrévi kczs. 
tanítót jutalomban és dicséretben, valamint 
Sikolya Albert iíszaföldvári tanítót jutalomban 
óhajtja részesíteni. Az előterjesztéshez a köz­
gyűlés örömmel járult hozzá s különösen jól 
esett a ,,Kalász*' képviselőjének vitéz Csorba 
Ödönnek hozzászólása, ki felajánlotta, hogy a 
,,Kalász" részéről felajánlja a jutalmat a dicsé­
retben részesített pályamunka írójának.

A közgyűlést elnök záró szavai után a 
megjelentek a Szózat eléneklésével fejezték be.

Titkári jelentés az LIV. évi rendes 
közgyűlésre.

Elmúlt évi közgyűlésünk célkitűzése ez volt: 
Egységessé kell tenni a tanítóságot, mert két­
ségek között ingadozó nemzetet csak az egy­
ségben sarjadó erők tudnak a megpróbáltatá­
sokból kiemelni s csak egységes akarattal lehet 
naggyá lennünk. Ezt a célkitűzést szolgáltuk
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az elmúlt esztendőben s fogjuk szolgálni min­
denkor, mert a magyar egység, a magyar 
igazság fog bennünket az ezeresztendős hatá­
rokhoz juttatni s tudja majd a visszaszerzett 
országot megtartani.

Nézzük most már, hogy mint szolgálta 
ezt a célkitűzést egyesületünk az Országos 
Szövetséggel és mint tagjainkkal szemben.

Egyesületi lapunkban annak idejcn beszá­
moltunk tevékenységünkről, melyet a karácso­
nyi szövetségtanácsi gyűlésen fejtettünk ki, a 
tanítói egység megteremtése érdekében. Öröm­
mel jelentjük, hogy sikerült az ellentéteket 
kiküszöbölni s ideiglenes egység megteremté­
sével a jövő szilárd alapját lerakni.

Ugyanitt kell megemlékeznem a Szövetség 
elnökségének fáradhatatlan munkásságáról, me­
lyet mindenkor lankadatlanul teljesít, hogy a 
tanitóság anyagi sérelmeinek orvoslását illetékes 
helyen állandóan kérje s ezzel a tanítói nem- 
zetnevelöi munka folytonosságát biztositsa. — 
Amint tudjuk, ez a hálátlan szerep nem arat 
felülről mindig babérokat a szöv. vezetői ré­
szére, sőt — mint a közelmúltban is — a leg­
magasabb elöljárónk bizonyos lekicsinylését 
váltotta ki. Mi odasereglűnk vezető osztályo­
sainkhoz. kik sérelmeinket az ország színe elé 
tárják, végezzük munkánkat kitartással, mert
mi — fizetésnél köztudomásúlag apostolok — ==közös érdekében tsmétlűnk és
sohasem csekéiy fizetésünkért, hanem minden­
kor nemzeti s emberi eszményekért lelkesedve 
végezzük elhívatásos munkánkat.

Vármegyei egyesületi életünkben az egység 
megteremtését szolgálta elnökünk névmagyaro- 
sitási tevékenysége. Mi mindenkor érzékeny 
műszerként vesszük át az eszményi elgondolá­
sokat. Sérelmesnek tartjuk, hogy magyar állam­
polgárok, kik ■ gyermekkoruktól csak magya­
rul beszéltek — s igen gyakran nem is tudnak 
más nyelvet — ragaszkodjanak ídegenhangzásu 
nevükhöz, mert valamely ősük idegenből szár­
mazott hozzánk, s ezzel ellenségeinknek alkal­
mat adjanak arra, hogy a névből kiindulva 
kétségbe vonhassák magyarságukat. Elnökünk 
iskolájánál igen szép eredményt ért el s hasonló 
tevékenységre buzditotta a kartársakat is Já­
rásköri gyűléseinken. Mi itt is kérjük Kartár-

sainkat tanitótestvéri szeretettel, fcpgy: 
J. változtassák meg idegen h^ngz 

vüket, I I
2. igyekezzenek a gyermekek kitján

i su ne-

r. ugyan­
ezt az iskolakötelesek szülőinél is szorgalmazni, 

3. szíveskedjenek az eredményt ílnőksé-
gűnknek jelenteni. f f

Az egység célját szolgálja fegye^ületűnk 
által forgalomba hozott anyák lapja is4 Járás- 

anylk lapjaköri gyűléseinken foglalkoztunk
ismertetésével. Célunk az, hogy | a varmegye 
minden tanulója olcsó és egységes ajándékkal 
lepje meg anyák napján édesanyját éji édes­
apját s közvetve: a tanítói közösség szolgála­
tába állítandó Tanítói Otthon alapot gyarapítsa. 
Ennek a mozgalomnak a sikere Kar)ársaink 
Jóindulatától függ. Ha a Kartársjsk ol| igye­
kezettel szorgoskodnának ez ügyben, rhínt ezt 
a vez. kir. tanfelügyelő ur támogatta,^ amiért 
Jelen alkalommal is leghálásabb iőszöíietűnket 
nyilvánítjuk, akkor erkölcsi és agyagi tekintet­
ben is irányt szabna vármegyéik tanítóinak 
ezirányu felkészültsége. | • ‘8

A vármegyei irkák használatával Jkapcso- 
latban pénztárosunk ad összegszerű f|lvilágo- 
sitást. Itt csak arra kérjük a Kaűársak'át, hogy 
szívleljék meg kérésünket, melyedet ne|n önös 
érdekeink, hanem — a vármegyei tanítóság

dje^ek 
meg ideális javaslatok egyhangúi elfogadásával, 
hanem cselekvő hozzásegitéssep is igazolják, 
hogy van érzékűk a jócselektdetek; nemes 
gyakorlásához.

A tanítói lélek összehangolását s^plgálják 
a járáskőri gyűlések. Örömmel jelente^, hogy 
ezévben mind az öt járáskör Ónálló s gyűlést 
tartott. A köri gyűléseken megjelentek*, értékes 

in gya-elöadások és tartalmas felszólalások ut 
rapithatták tapasztalataikat. Igy:|

Április 24-én Mezőtúron^ Kor<
mezőtúri áll. óvónő Kenyeres ^leméi 
mélyesen az anyák napjától,

i Júlia 
>1, sze- 
i Imre 

mezőtúri áll. tanitó elméleti és özv. Dobó Sán- 
dorné mezőtúri áll. tanítónő gyasorlat belő adása 
a szépírás tanításáról, Kókai feéla ^mezőtúri 
r. k. igazgató a földrajz és tői 
sának magagyüjtötte szemlélt)

t

j tanitá- 
;közeiröl,
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Váradí József mezőtúri áll. tanitó a II—VI. 
oszt, fiukézimunka anyagának bemutatásával 
tartott értékes előadást.

Április 28-án Kisújszálláson Varga István 
ref. tanitó anyák napjáról, Nagy Ferenc ref. 
tanitó „Az uj tanterv és a középiskolába járó 
tanuló" címen tartott előadást, mig Szabó Elza 
és Bornemissza Anna ref. tanítónők tornagya­
korlatokat mutattak be.

Május 5-én Jászberényben Németh Mária 
áll. tanítónő az anyák napjáról értekezett, Be- 
nyovszky Ida áll. tanítónő szemléltette felol­
vasásában embertársaink iránti szeretetünk nyil­
vánítását, Racskó János áll. tanitó énektanítást 
mutatott be, majd Hajmási József gyakorlati 
torna bemutatása zárta be a gyűlést.

Május 16-én Tiszaföldváron Sikolya Al­
bert áll. tanitó a tananyagbeosztásokról és óra­
rendekről, Tyeplitzky István all. tanitó pedig 
az anyák lapjáról adott elő. (Kiemelkedett az 
immár másodízben megrendezett énckverseny 
sikere, mikor is a tiszaföldvári belterületi áll. 
el. isk. vivta ki Erődi-Harrach Tihamér or­
szággyűlési képviselő ajándékát, a pompás se­
lyemzászló vándordijat, Movik János áll. tanitó 
karnagy fáradságot nem ismerő lelkes, te- 
tetséges munkássága révén)..

Május 18 án Szolnokon Gojzer György áll. 
tanitó gyakorlati földrajz tanítása, Sztipitsné 
Szlifka Teréz ál), tanitónö értékes felolvasása 
a pályaválasztás tévedéseiről, végül előadásom 
az anyák napjáról szolgált tárgysorozatul. Kö­
szönjük az előadóknak a közösségért vállalt 
áldozatos munkájukat s kérjük kedves Kartár­
sainkat, hogy a jköri elnökök felkérésére vál­
lalják 'mindenkor szívesen a kitüntető előadói 
tisztet.

Örömmel jelentjük, hogy egyesületünk al- 
elnökét, Bodor Lajos kisújszállási ref. igazgató- 
tanító kartársunkat a Magyar Tudományos 
Akadémia a Wodiáner díjjal tüntette ki. Ez al­
kalomból szűkebb hazája s a tanítói közületek 
képviselői május J3án meleg ünneplésben ré­
szesítették. Mi a vármegyei Á. T. E. részéről 
most is tanitótestvéri jókivánatainkat tolmácsoljuk

Elnökségünk résztvett az Orsz. Szöv. gyű­
lésein, sőt — mint lapunkban annak idején be­
számoltunk — elnökünk személyes agilitása 

erőteljesen hozzásegített bennünket az egység 
alapjainak megszilárdításához.

Az elmúlt év júliusában az Eötvös alap 
közgyűlése ünnepies formában emlékezett meg 
elhunyt kiválóságainkról, mely alkalommal gróf 
Apponyi Albert méltatása emlékbeszédem utján 
történt. Ugyancsak előadást tartottam a Kalász 
karácsonyi választmányi gyűlésén.

Emlékezzünk halottainkról! Ez évben meg­
kímélt bennünket a Mindenható tagtársunk 
gyászolásától, de fájdalommal tölt el bennünket 
dr. Kenyeres Elemér a Kisdednevelés és Pet- 
róczy István a Néptanítók Lapja szerkesztőinek 
elhunyta. Mindketten avatott bajnokai voltak a 
szaksajtónknak. Fáradhatatlanul munkálkodtak 
ügykörükben s most, hogy a halál elragadta 
őket szerető közelségünkből, hisszük, hogy lel­
kűk továbbra is fáradoz a magyar nevelői 
lélek-egység megteremtéséért s a magyarság 
eszmei célkitűzéseinek megközelítéséért.

Legyen velük Isten megáldó szeretetete !
Igen tiszteit közgyűlés !
Megköszönjük velünk munkálkodó kartár­

sainknak ezévi munkálkodását s kérjük, hogy 
álljanak mellénk mindannyian, kiket a Gond­
viselés e vármegye nevelömunkásaivá avatott. 
A bizalmat, melyet a múlt évi választásnál nyil­
vánítottak irántunk, lelkes együttmur.kalkodás- 
sal gazdagítsák. Ne feledjék el, hogy az eöt­
vösi elgondolás áltál megvalósított tanitóegye- 
sületi élet a tanítói lelkiség megnyilatkozási 
lehetősége. A tankerület a maga vezetőjével 
összehozza hivatalosan a tanítóságot, de a lelki 
közösség tábora a vármegyei általános tanitó- 
egyesület, mely hivatását igazán akkor telje- 
sitheti, ha összehangoltan nyilatkoztatja meg 
a tanítói lelkiséget és eszmei közösségbe for­
rasztja a hivatalos fölötteseínket, mint ahogy 
nálunk gyakorlatban is érezzük a Íelettesí meg­
értés jótékony hatását. Az eszményekért) lélek- 
lángolás ihlet bennünket kezdeményezésre, hi­
vatali feletteseinket támogatásunkra és vágyunk, 
kérésünk: hogy ez késztesse Kartársainkat is 
az együttmunkálkodásra.

Ehhez kérjük Isten segítségét... s kérem 
a jelentes tudomásul vételét.

Szolnok, 1934. julius 6 án.
Tóhelyi Ferenc 

titkár.

Járási iskolai énekverseny 
Tiszaföldváron.

J. N. K. Szolnok vármegye Általános 
Tanitó Egyesülete tiszai alsó-Járásának kőre 
f. évi május hó 17-én tartotta meg, gyűlését 
Tiszaföldváron. A gyűléssel kapcsolatban folyt 
le Bihary István vez. kir. tanfelügyelő által 
rendszeresitett énekverseny is, amelyen a Járás 
tiz iskolája vett részt. E fontos tanügyi meg­
mozdulást széleskörű érdeklődés kisérte, ame­
lyen megjelent Bihary István vez. kir. tanfe­
lügyelőn kivül dr. Erődi-Harrach Tihamér or- 
szággyülési képviselő, Patrubány István főszok 
gabiró, Mazurek Béla testnevelési felügyelő, 
Gaál Lajos ref. lelkész, Matkovics Sándor rk. 
plébános, Jeskó János és Zákó Dezső főjegy­
zők és még az érdeklődők nagyszáma, a tár­
sadalom minden rétegéből, mintegy három­
százan.

A gyűlés végeztével a Járás községeinek 
kis dalosai fegyelmezett sorokban haladnak az 
Ipartestületi Székház felé, ahol a gyermeki éle­
tük feledhetetlen emléke zajlik le. A kipirult 
arcuk, csillogó szeműk, elárulja lelkűk belső 
izgalmat, amelynek kitörését csak a nagysze­
rűen fegyelmezett akarat tud korlátok közé 
szorítani.

A biráló bizottság elfoglalja helyét s egy­
másután hangzik fel a kis magyar dalosok aj­
káról, a két és három szólamu kötött és sza- 
badonválasztott versenydarab.

A verseny lefolyása felejthetetlen emléke­
ket hagyott a hallgatóság lelkében is. A gyer­
mekek tökéletes munkája, fegyelmezettsége, a 
legszebb tanúbizonyságai annak a nagy telje­
sítménynek, amelyet a tanítói kar végzett. Az 
a haladás, amely a múlt évi eredménnyel szem­
ben fs tapasztalható, bizonysága annak, hogy 
a magyar dal szeretete megtalálta az utat úgy 
a gyermekek, mint a vezető tanítók leikéhez 
egyaránt.

Nehéz dolga volt a biráló bizottságnak, 
a sok jó közül, a legjobbat kiválasztani. Csak 
halvány árnyalatok figyelembe vételével lehe­
tett megejteni a döntést s Így első lett a Mó- 
vík János áll. tanitó által vezetett Tiszaföldár 
belterületi áll. eL iskola. Repdesö örömmel ve- 

szí át a győztes csapat a dr. Etödi Harrach Ti­
hamér országgyűlési képviselő, áltat ajáadéko-
zott gyönyörű selyemzászlót. 
den tagja részére az ezüst 

tt min- 
Tlsza-

főldvár-ószöllő-i áll. el. iskola, "mint a verseny

Tisza- 
í vér­

második helyezettje a Vármegyei Iskolánkivüli 
Népművelési Bizottság értékes serlegét kapja. 
A harmadik helyezést a szelev^nyi yk. el. isk. 
növendékei nyerik el s ezzel mégny 
földvár község vándordíját. NÍgye 
senyben a kunszentmártoni áll la, amely 
a tiszaföldvári áll. el. iskola gondnokságának 
vándordíját, cibakházai áll. el. ásk t^int ötödik

ország- 
át bol-

helyezet a dr. Erődi-Harrach X 
gyűlési képviselő ezüst serlegéi 

dog őrömmel.
Bihary István vez. kir. tanfelügyelő lelke­

sítő beszéde zárta be a magya^dal hc szép űn- 
nepét, amely a dalon keresztüli a magyar ha­
za szeretetére buzdította a kiá g^rmeksere- 
get. Beszédének hatása alatt, a fűzein csillogó 
gyermekszemekből a tettrekést vá|y, hit, bi­
zalom, lelkesedés sugárzott ki. ’ «

Nekünk a megpróbáltatásokon < és tenger­
nyi szenvedéseken keresztülmi ;k olyan

ét
én hittel 

an. Érez-
rh

jól esett ott lenni és ezt néznii Ügy tetszett, 
mintha őszrehajló lelkűnkbe 
a napsugaras tavasz, amikor 
hiszünk a' magyar igazság feltárni 
tűk, hogy az ébredő magyar dallaí együtt si­
etve Jön felénk, fájó lelkünk sóvjjrgó'álma, ami­
kor a csíki erdők gyöngyvirága a ^átra.cser­

fa lombja, a Bánát' buzakalájzosí. koszorúja 
mind-mind ismét magyar lobogót fognak éke- 
siteni. És mig ezt magunk előtt Htjuk: szemünk­
ben könnyek csillognak, fájó) bye magyar 
könnyek. 1 T $• J.

Pályázati hírdetnfén^.
n. kir. vallás és közokí. miniszter ur 

77,664/1934.VII.a. főosztály sz. rtnddete alapján 
pályázatot hirdetek tanitók fitt gyermekeinek 
a szegedi Szent Gcllért KonvfnishT való fel­
vételére, az 1934/35. tanévre, |

A vallás és közokt. miniszter tír fenti ren­
deletével az 1934-35. iskolai é^ 10- hónapjára 
egy-egy gyermek után 200 pen^ö államsegélyt

I-8 i
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engedélyezett az Állami Tanitói Internátusok 
Alapjának terhére.

1. Felvételre pályázhatnak olyan fiú tanitó 
gyermekek, akiknek szülője állami, községi, 
érdekeltségi iskolánál működik és akinek gyer­
meke polgári vagy középiskolába, kereskedelmi 
iskolába vagy tanítóképző intézetbe jár s akinek 
lakóhelyén ilyen iskola nincs.

2. A felvételhez mellékelni kell:
a) gyermek születési bizonyítványát;
b) az utoló iskolai bizonyítványát :
c) az igazolást, hogy a tanitó a folyamo­

dás idejében nyilvánossági joggal bíró népisko­
lának rendes tanítója;

d) igazolni kell a harctéri szolgálatot, ha 
erre hivatkozás történik ;

e) mellékelni kell a családi értesítőt, amely­
ből hitelesen megállapítható az ellátásra szoruló 
gyermekek száma;

f) igazolni kell, hogy milyen iskolák vannak 
a felvételt kérő alkalmaztatásának helyén ;

g) igazolni kell, milyen távol van a tanya, 
község attól a legközelebbi várostól, ahol leg­
alább középfokú iskola van.

3. A fevéteit kérő folyamodvány és ennek 
mellékletei bélyegmentesek. (A vall, és közokt. 
miniszter ur 6 3.888-932. Vili. f. sz. rendelete 
alapján. Budapesi Közlöny 1932. évi 148. sz )

4. A felvételnél figyelembe vétetnek a kü­
lönös méltánylást érdemlő egyéni és családi 
körülmények (pl. kiváló közszolgálat, harctéri 
szolgálat, nehéz családi viszonyok stb.).

5. A felvételi kérvényt a szegedi Szent 
Gallért Konviktus igazgatóságához címezve a 
szegedi kir. tanfelügyelői hivatalba kel) be­
nyújtani.

ó. A felvett gyermek köteles alkalmazkodni 
a Szent Gellért Konviktus szabályzataihoz.

7. A felvett gyermek után évi 125 pengő 
(havi 12 P 50 f.) fizetendő.

8. Pályázati határidő: 1934 augusztus I.
9. A felvételről az erre illetékes bizottság 

1934. augusztus 4-én dönt s javaslatát jóvá­
hagyás végett felterjeszti a vall, és közokt. 
miniszter úrhoz.

Szeged, 1934 július hó 4-én.
Kiss Károly s. k. 

komány tanácsos, 
kir. tanfelügyelő.

Szövetségi gyűlés.
Az Orsz. Tanitószővetség jul. 3 án tartotta 

szővetségtanácsi gyűlését. Rákos István elnöki 
megnyitójában hangoztatta, hogy megnyugtató 
volt a tanítóságra nézve a kultuszminiszternek 
a költségvetési vita során tett kijelentése, hogy 
őszre javítani fog a terményfizetéses tanitók 
helyzetén. A kultuszminiszternek az a vélemény­
nyilvánítása azonban, amellyel helytelenítette, 
hogy a tanitók főiskolai tanítóképzést kivánnak 
és az elemi iskolai szakfelügyelővé előléptetett 
tanítónak a VI. fizetési osztályba való kineve­
zését akarják, bántó a tanítóságra nézve.

Goreczky Elemér kultuseminisztériumí 
osztálytanácsos kijelentette, hogy a kultusz­
miniszter a tanítóság célkitűzéseit helyesli és 
kívánja azok megvalósulását. Mind az állami, 
mind a nem áMami tanitóságnak a VII. fizetési 
osztályba való kinevezése rövid idő múlva meg­
történik. Betöltésre kerülnek a megüresedett 
rendes tanitói állások is, ami viszont a betöltött 
rendes tanitói állások számának megfelelő számú 
segéd- helyettes tanitó előléptetésé*, is jelenti. És 
megtörténnek a kérelmezett áthelyezések is. A 
nem állami tanítóság fizetésének rendezése 
remélhetőleg szeptemberig befejeződik, amint 
azt á kultuszminiszter kilátásba helyezte.

Bozsik Béla a következő határozati javas­
latot terjesztette a közgyűlés elé: 1. A szövet­
ségtanács kéri a kormánytól a mai tanítóképző- 
intézetek megszüntetését, ezzel egyidejűleg pedig 
a gimnáziumi érettségihez kötött főiskolai tanító­
képzés törvénybe iktatását és megindítását. A 
szovetségtanács véleménye szerint a mi orszá­
gunk viszonyainak legmegfelelőbb lenne, ha a 
főiskolai tanítóképzés az ország különböző 
vidékein elhelyezett tanítóképző-főiskolákon 
történnék. Ilyenekké a mai tanítóképző-intézetek, 
a meglevő állami, vagy vallásfelekezi jellegük 
teljes fenntartásával is átalakitandók. 2. Kéri a 
szövetségtanács, hogy azt a törvényjavaslatot, 
melyet a kultuszminisztérium a nyolcosztályos 
népiskola megvalósítására már régebben kidol­
gozott, haladéktalanul terjesszék a törvényhozás 
elé és emeljék törvényerőre. 3. Kéri a nép­
iskolai szakfelügyelet megvalósítását oly módon,

hogy a népiskolai tanítást ellenőrző szakfel­
ügyelők kizárólag csak 15—20 év óta működő 
kiváló tanitók lehessenek. 4. Végül kimondja 
a szövetségtanács, hogy meggyőződése szerint, 
a főiskolai tanitóképzés, a nyolcosztályos nép­
iskola és a népiskolai szakfelügyelet megvaló­
sítása nélkül nem lehet a magyar népművelt- 
séget a mai viszonyok által megkövetelt szín­
vonalra felemelni. A határozati javaslatot a 
gyűlés egyhangúlag elfogadta.

Földes Ferenc a tanítóság anyagi helyzetéről 
tartott előadást. Úgy ö, mint a tárgyhoz hozzá­
szóló Ormos Lajos az állami költségvetés 
számadataiból összeállított táblázatokkal igazol­
ták, hogy a tanitóság helyzete ma is rosszabb 
egyenlő iskolai képzettségű köztisztviselőknél. 
A gyűlés Földes javaslatát is elfogadta.

Az Orsz. Tanitószővetség tanyai bizottsá­
gának elnöke, Csernai Mátyás, hosszabb hatá­
rozati javaslatában a tanyai és falusi tanitóság 
érdekében kívánja, hogy az internátusi alapból 
az önálló tanítói fiú- és leányközépiskolai 
internátusokat fölépítsék. A tanyavilág gazda­
sági és kulturális előhaladása érdekében kíván­
ják az intenzív mezőgazdasági szakoktatás be­
vezetését az elemi és a továbbképző iskolákban. 
E munka megvalósításától az Alföld népének 
sorsa és jövője függ. A nagygyűlés ezt a ha­
tározati javaslatot is egyhangúan elfogadta.

Ferenczy Kálmán és Moldoványi Gábor 
javasolták, hogy az Orsz. Tanitószővetség 
írásban keresse meg a francia tanitóságot és 
mutasson rá Barthou külügyminiszter történelem- 
hamisítására és kérje meg a francia tanitóságot, 
hogy világositsa föl erről az egész francia 
nemzet közvéleményét.

HIVATALOS RÉSZ
í 304—934. sz.

Valamennyi áll. el. isk. Gondnokságának.
A telekkönyvi betétmásolatoknak hivatalos 

célra történő beszerzésénél a bélyeg- és díj- 
kötelezettség tekintetében felmerülő vitás kér­
dések kiküszöbölése céljából a VKM. ur 
1300/934. eln. sz. rendelete alapján értesítem 

a tek. Gondnokságot, hogy a |9.6^9/l929. I. 
M. sz. rendelet értelmében tkvi betéttfjásolatokat 
bélyeg- és díjmentesen kell kiállítani', ha a meg­
keresésében a cél, amelyre kérték,- tüzetesen 
meg van jelölve és abból kitűnik as is, hogy 
nincsen olyan személy, akire a^máwlási költ­
ség áthárítható lenne és ha a közölj cél a tör­
vényes jogszabályok szerint bélvegcBentességre 
is jogosult.

Kérem, tehát a tekintetes Gondnokságot, 
hogy a betétmásolatok beszerzésínélmíndenkor 
hivatkozzék a fenti igazságűgfmimszteri ren­
deletre és arra, hogy a betétmá^olaí kizárólag 
a m. kir. államkincstár érdekeit; szolgáló célra 
szükséges.

Szolnok, J934. május 12-én: ?
Biháry István s. k. 

ve^ kir. ^útfelügyelő.

1317 — 934. sz. I |
Tárgy: Gazd. irányú továbbképző iskolák 

államsegélye. / |
Valamennyi állami és nem állatai ^zd. irányú 
továbbképző iskola tek. Gondnokságának, 

Iskolaszékének f I
„Állomáshelyén.

A gazdasági irányú továbbiképp (ismétlő) 
népiskolák tanitói óradijainak részbeni fedezé­
sére államsegély engdélyezése isántiykérvények 
benyújtási határidejét a vallás- -'és közoktatás- 
ügyi Miniszter ur az 1934. évik 10*^3. sz. alatt 
kelt rendelettel (megjelent a ^reb. Hivatalos 
Közlöny 1926. évi 8. számába^) november hó 
30-ban állapította meg. - j

Az államsegélyekre rendelkezésre álló hitel­
nek az arra reászoruló iskolák^ köáött leendő 
igazságos és méltányos felosztásihoz; szükséges, 
hogy valamennyi segélykérvpy < egyidőben 
álljon rendelkezésre, miért is a kérvényeknek a 
kir. tanfelügyelőséghez való benyújtási határ­
idejét az 1934—35. tanévtől kepőd^en február 
hó 1-ben, a kérvényeknek a kit. Tanfelügyelő
ur részéről való együttes felterj ésének határ- 

. rendeletévelidejét a VKM. ur 73100—934. . „___
pedig február hó 15-ben állap tpeg.

A kérvények az 1902. t 5^0. s sz. ren-
delettel kiadott Szervezet 25. §|ábaú meghatá- 

1
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1629—934. sz.
Valamennyi el. isk. Tek. Igazgatóságának.

Felhívom figyelműket a VKM. urnák a 
reformiráshoz szükséges toll beszerzése tárgyá­
ban 58 924/933. VI. szám alatt kiadott ren­
deletére.

Megjelent a Néptanítók Lapja 1934. évi 
9. számában.

Szolnok, 1934. junius 16.
Bihary István s. k.

vez. kir. tanfelügyelő.

1630—934. sz.
Valamennyi el. népisk. Tek, Igazgatóságának.

A nagyméltóságu vallás és közoktatásügyi 
m. kir. Miniszter ur folyó évi 50700/934. VI. 
számú rendeletével a Tanterv és Utasításban 
közölt óraterv helyesbítését rendelte el. Ezen 
rendelet a Néptanítók Lapja folyó évi május 
l én megjelent számában feltalálható. Felhívom 
hogy a_ elrendelt helyesbítést eszközölje. .

Szolnok, 1934. junius 16.
Bihary István s. k. 

vez. kir. tanfelügyelő.

1868—934. sz.
Tárgy : Pedagógiai szemináriumi könyvtár 

gyarapodása.
Valamennyi elemi iskolai Tanitó urnák.
Értesítem Tanító urat, hogy a VKM. ur 

a Pedagógiai Szemináriumi Könyvtárunk ré­
szére f. évi junius hó 13-án kelt 54748/934. 
VI. ü. o. számú rendeletével az alábbi köny­
veket küldette meg :

44. sz. ifj. Arató István } Vádak és tények.
45. sz. Dezső Lipót: Magyar hazám.
46. sz. Drózdy Gyula : Helyesírás és nyelvi 

magyarázatok a III. osztályban.
47. sz. Eckhart Ferenc: Magyarország 

története.
48. sz. Éltes Mátyás: A gyermeki intelli­

gencia vizsgálata.
50. sz. Greguss Pál: A növények csodá­

latos élete.
51. sz. Kmetykó János: Testnevelési ve­

zérkönyv.

rozott okmányokkal szerelendők fel és azok 
kiegészítéséül még hiteles bizonyítvány is csa­
tolandó a kivetett állami adó összegéről és az 
azok utáni községi pótadó százalékáról.

A benyújtott kérvények összesítve, egy 
kimutatás keretében terjesztendök fel hozzám. 
A kimutatásnak az alábbi adatokat kell tar­
talmaznia:

1. Sorszám.
2. Az államsegélyért folyamodó község 

(város) neve.
3. Az iskola gyakorlóterületének nagysága.
4. A beiskolázott továbbképző (ismétlő) 

tankötelesek száma.
5. A gazdasági tárgyakat tanitó tanerők 

neve, annak megjelölésével, hogy tanítói gaz­
dasági tanfolyamot végeztek-e. vagy csak 
jogosítvány alapján tanitanak e?

6. Az egyes tanerők hány osztályban, heti 
hány órában tanítják a gazdasági tárgyakat?

7. Az esedékes tanítói óradij összege tan­
erőként külön-külön.

8. A községi pótadó százaléka.
9. Jegyzet.
Azok a községek (városok) azonban, ahol 

a tarca a tanító óradijak fedezésére az iskola 
szervezésekor Kötelezettségeit vállalt, csak az 
említett Szervezet 2. § ának 5—10. pontjában 
felserolt okmányokat tartoznak kérvényükhöz 
mellékelni.

Tekintettel arra, hogy a hiányosan bér 
nyújtott kérvények az ügykezelést igen meg­
nehezítik, felkérem Címet, hogy az ilyen kér­
vényeket jelen rendeletemre való hivatkozással 
saját hatáskörében utasitsa vissza.

A megállapított határidő után beérkező 
kérvények részemről tárgyalás nélkül utasitan- 
dók vissza, annál is inkább, mert a hitel fel­
osztása után, már amúgy sem állana módjában 
segélyt nyújtani a vallás- és közoktatásügyi 
Miniszter urnák.

Szolnok, 1934. junius 12-én.
Bihary István s. k.

vez. kir. tanfelügyelő.

52. sz. Bátky Zs. Győrffy I. Vísky K.: 
A magyarság néprajza.

53. sz. Marcell Mihály: Az egyéniség 
Összetevői.

54. sz. Népoktatási Szemle. 1933/34. évi.
55. sz. Szenes Adolf: Tréfás számtani 

feladatok.
56. sz. Undy Mária: Magyar kincsesláda. 

I-D. kötet.
57. sz. Benkö András: A magyar ifj. 

vörőskeressztes csoportok munkakönyvé.
58. sz. Dr. Sikorsky J. A.: A gyermek 

lelki fejlődése.
59. sz. Gömbös Gyula élete és politikája.

tagjainak úgy elszállásolás, mint élelmezés te­
kintetében. A szállás dijakat 'az Eöl

60. sz. Pedagógiai szeminárium folyóirat ismételten mérsékelte s különösen *a hosszabb
1933. évi. • tartózkodásra érkezőket nagyobb kpdvezmény-

Felhivom Tanitó urat, hogy a könyvtár- ben részesíti. A szállásdij egy áapra 1 P 50 f, 
ból úgy a már előbb, mint most közölt müve-
két önképzése céljából tanulmányozásra, a 
Hivatalos Közlöny 1932. évi 8. számában köz­
zétett módozatok szerint, vegye ki.

Szolnok, 1934. julius 4.
Bihary István s. k.

vez. kir. tanfelügyelő

hírek
Kinevezés. A M. kir. vallás és közok- 

tatásügyt Miniszter Jász-Nagykun Szolnok vár­
megye Iskolánkivült Népművelési Bizottsága 
tagjaivá az 1934. évi szeptember hó l-töl az 
1937. évi junius hó 30-ig terjedhető 3 éves 
népművelési időszak tartamára Aczél József 
jászárokszállási apát plébános, Móczár Miklós 
jászberényi áll. tanítóképzői igazgató, Soós Jó­
zsef dr. kisújszállási ny. reálgimn. igazgató, 
Gaál István törökszentmiklósi ref. lelkész és 
Kádár Kálmán fegyverneki gazd. isk. igazga­
tót kinevezte.

Tiszakürti Dalárda a Balatoni II. Or­
szágos Dalosversenyen. Örömmel adunk 
hirt a Tiszakürti Dalárda balatoni pünkösdi 
dalversenyén való sikeres szerepléséről, ahon­
nan a dalárda a kezdők csoportjában a má­
sodik dijat, Siófok község serlegét hozta el. A 
sikeres szereplés mellett nagy elismeréssel kell 
lennünk azért, a szívós kitartásért, mellyel a

f £
tetemes költségeket előteremtették é3s Tiszakűrt 
község közönségének áldozatkészségéért, mely 
nélkül a tiszakürti dalosok tálát} soha sem lát­
hatták volna meg a Magyar Tengert. Sokszo­
ros jelentősége van . e kirándulásnak, mert a 
dalosok hazatérve érzésekben |s ismeretekben 
annyit gazdagodtak, hogy az * község köz­
szellemére is kihatással lesz. Ai é^ek óta dol­
gozó karnagyának, Boris Ferenc ^f. igazgató 
tanítónak külön is gratulálunk.' g 

háza aA Tanítók Ferenc J<£
nyár folyamán rendelkezésre ált az Eőtvős-alap 

de minden további nap csak 

itvös alap

10 L A 10
napra előfizető 12 pengőt, a 30| napra előfizető 
32 pengőt fizet. Ugyanilyen ijiértékben csök­
kentek a különszobák dijai is. Különösen ked­
vezményes a te jes ellátás dija, amely 10 nap­
ra csak 25 pengőbe kerül. (Szjllásjés naponta 
háromszori étkezés.) Érdeklődőinek az igazga­
tóság (Budapest, VIII. Szentkirályi^utca 47 sz.) 
készséggel küld részletes ismeitető^. Tekintet­
tel arra, hogy a kedvezményi csak tagoknak 
nyújtható, kívánatos, hogy akik még nem ta­
gok, az Eötvüs-alap titkárságánál (Bp. VIII. 
Szentkirályi-u. 4T.) már mosj jelentkezzenek 
felvételre, hogy tagsági igazolványokat még a 
nyár előtt megkaphassák. Évi ^tags^gi dij 4 P. 
Pártoló tag nem tanitó is leheti |

A Madarak és Fák ünnepélye. A Be- 
senyszög-szórói,-fokorui,-tenkei ’ és? szentiváni 
pusztai községi elemi népiskolák növendékei a 
„Madarak és Fák Ünnepé“-t fi hó> l 6-án Szol­
nokon a Móricz-ligetben tartottak meg. Az ün­
nepet rendező tanítói kar az űginefiél^re a kir. 
tanfelügyelőséget is meghívta ’s a ^hivatal egy 
kiküldötte ott meg is jelent. Á résztvevő kir. 
tanfelügyelő örömmel állapította meg, hogy a 
besenyszögi községi tanítói ^ar Madarak 
és Fák napja ünnepének nagy plentöiégét kel­
lőképpen méltatják és a lakósággaíís annyira 
megtudták becsültetni és kedveiteken, hogy a 
szülők önként, áldozatkészséggel Jelentékeny
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számban kocsifogatokat bocsátottak a tanitók 
rendelkezésére és a tanulók Besenyszög hatá­
rától kocsikon jöttek be Szolnokra* A kirándu­
lást összekötötték Szolnok város megtekintésé­
vel, ami a tanulók újabb hasznos okulására 
szolgált. A tantestület tagjai buzgó fáradozás­
sal az ünnepély tárgyával kapcsolatos szindara- 
bokat, szavalatokat énekeket stb. tanítottak be 
a tanulókkal, akik azokat sikeresen elő is adták.

A kir. tanfelügyelő ur Rab Ilona, Soltiné 
Nyirtcsák Erzsébet, Lukácsáé Rovny Etelka és 
Bálint Béla besenyszögí községi tanitó kartár­
saknak buzgó és önzetlen fáradozásukért őszin­
te elismerését fejezte ki.

Nyugdíjazás. Komáromy Erzsébet szol­
noki áll. óvónőt, Zóbelné Farkas Anna tisza­
földvári áll. tanítónőt és Vermesné Bárány An­
na kunszentmártoni áll. tanítót a miniszter ur 
saját kérésére nyugdíjazta.

Névváltoztatás. Tobel Ferenc szolnoki 
cukorgyári társ, tanitó, a vármegyei ált. tanító­
egyesület titkára, belügyminiszteri engedéllyel, 
családi nevét Tóhelyi re változtatta.

Köszönetnyilvánítás. A Vallás-és Köz­
oktatásügyi Miniszter ur a tiszaföldvári Róm. 
Kát. Nöegyletnek 150 P- értékű ruhaadomá­
nyáért köszönetét fejezte ki.

A jászapáti katolikus főgimnázium 
sorsa. A Jász községek kétszáz tagú küldöttsé­
gét vezette Hegedűs Kálmán, a jászapáti kerü­
let országgyűlési képviselője és Borbély György 
főispán Hóman Bálint vallás és közoktatásügyi 
miniszterhez. Kiss An al, Jászapáti község fő­
jegyzője előadta a jász községek egyértelmű 
kérését, hogy a kultuszminiszter a jászapáti 
katolikus főgimnáziumot tartsa fenn.
A kultuszminiszter megígérte, hogy a kérdést 
a legnagyobb jóakarattal fogja elintézni, a kö- 
yetkezö tanévre mindenesetre változatlanul fenn 
fog maradni az intézet és csak a későbbi álta­
lános rendezés keretében lehet majd szó némi 
változásról, ha ezt a kormány általános köz­
oktatási politikája indoko ja. Mindenesetre nagy 
súlyt fog fektetni arra a küldöttség által kife­
jezett kívánságra, hogy az intézet az általános 
közérdeknek megfelelő formában mindenesetre 
fennmaradjon.

Megnyitották a soproni ifjúsági üdü­
lőházat. A Magyar Vö­
röskereszt vitéz Simon Elemér orsz. elnök kez­
deményezésére Sopronnak egyik legszebb ré­
szén, a Városi Erdőben ifjúsági üdülöházat épít­
tetett. A modern kivitelű szép üdűlőház most 
nyílt meg. Ötvenegy pestkörnyéki lányka ér­

kezett elsőnek, akik őt hetet töltenek az ideális 
nyaralóhelyen.

Pályamunkák. A dijat nem nyert pálya­
munkák a jelige bemondása mellett átvehetők 
Roth Dezső könyvesboltjában.

Nyugtázások. Tagdíj címén: Kövesd; László 6 
P. Jászladány, Kürthyné P. Mária 4 P. Czibakháza, 
Szabó Ilona 4 P. Jászfelsőszentgyőrgy, Molnár Leó 6 
P. Pusztataksony, líniczky Mária 9 P. Tőrökszentmik- 
lós, Ptókayné G. Irén 2 P. Fegyvernek, II. Kiss Te­
réz 4 P. Kenderes. Koncza Hona 4 P. TiszaroH, Vég- 
helyi Amand 4 P. Jászladány, Fehér József, Fehér 
Józsefné 6—6 P. Patafcy Júlia, Wagner Anna 2—2 P. 
Tőrökszentmiklós, Soós József, Soós Józsefné, Kopa 
Györgyné, Movik János, Kerekes Eszter, Illyés Margit, 
Angyal Mária, Zóbel Istvánná 2—2 P. Sikolya Albert 
4 P. Tiszaföldvár, Szalai István 4 P. Pusztakengyel, 
Horváth Ilona JO P. Tőrökszentmiklós. Iklódy Zsu­
zsanna 4 P. Jászkisér, Jankó Károly, Károlyné 4 P, 
Pusztatenyő, Timpfel Ilona 4 P. Tiszabő, Dudinszky 
Elek 8 P. Szelevény, Tüske Aranka 2 P. Jászladány, 
Háló Malvin, Kiss Anna, Lőrincz János, Vass Kálmán, 
Tömösközy József, Szölősy János, Mészáros Kálmán, 
Somogyi Erzsébet, Kozák Antal, Tóth Teréz, Beer 
Jenő, íncze Béla 8—8 P. Gyöngyösi József, Gyöngyö­
si Józsefné, Szanyi Ferenc 4 — 4 P. Mezőtúr, vitéz Ta­
más/ Imre 4 P. Kunhegyes, Elekes Kálmán 4 P Tő- 
rökszentmiklós,' Vitárius Endre 2 P. Kiss Károly 4 P. 
Kiss Károlyné 4 P. Borkőles Béla 3 P Imrisek Jó­
zsef 2 P. Vénusz Mária 20 P. Lélek Kálmán, Kál 
mánné 8 P. Jászberény, Markóth Dezső, Markóth De- 
zsöné, Lőrincz Dezső, Vída Gyula, Vida Gyuláné, Hor- 
váthné D. Ibolya, Kiss Sándor, Túri Margit, Nagyné 
K Piroska, Tyepliczky István, Bagi Antal 2—2 P, 
Tiszaföldvár, Mihályfalvi József, vitéz Fodor Béla, Tő­
rök Lőrincs. Rátkay Lajos, Farkas Jenőné Nagy Ju­
lianna, Teleky László, Öllös Árpád, Tury Lajos 2—2 
P. Turkeve, Balássy Ferenc, Balássy Ferencbé, Ba 
logfcné F. Irma, Barabás Irén, Bátky Antal. Bátky An- 
talné, Érparti Mária, vitéz Iványi Károly, Kovács Ilo­
na, Ledniczky Andrásné, Martikány István, Rosznyáky 
Gézáné, Schafler Jenőné, Schmidt Páíné, Szabó József, 
Tompos Lászlóné, Vas József/ Szabó Róza 4—4 P, 
Kunszentmárton, Hetskó Mózes 4 P. Karcag, Bathó 
Róza, Bennyovszky Jaján, Skoda Mária, Vásárhelyi 
Mária, László József, Kupits Ferenc, Jankovich Béláné, 
Mocsári József, Németh Mária, Mihalik Kálmánná, 
Ring Károlyné, Bennyovszky Ida, Józsy Ferencné, 
Bíénessy Jenőné, Báthory Vílmosné, Szentiványi Bé­
láné, Rusz János, Markscheid Károlyné, Szilágyi Jó­
zsefné, Petényi Margit, Szegedi Jánosné, Koháry Vil­
ma, Ring Károly 4—4 P. Jászberény, Zeller Ferenc 
5 P. Kunsztmárton, Greczmájer Károly 8 P. D.Mészá­
ros Gyula, Gyuláné 8 P. Szolnok, Tőrök Jolán 4 P. 
Szanda, vitéz Asztalos Sándor 30 P. Nagyrév, Lélek 
Kálmán 4 P. Lélek Kálmánná 4 P. Jászberény, Ko­
vács Imre 3 P. Tőrökszentmiklós.

Temetkezési díj címén: Sipos Béla, Béláné 2 P 
40 f. Nagykörű, Orosz György, Györgyné 2 P 40 f. 
Tóhelyi Ferenc 4 P 80 f. Varga Gyuláné J P 20 f. 
Szolnok.
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ROTH DEZSŐ, SZOLNOK
PIAC-TÉR? KÖNYV- ÉS PAPIRÁRUHÁZ telefon 113.

Raktáron van és azonnal szállítható:

x »lyreállítási elszámolás
54 . l utorelsz ' lás
647 a. Állami ele népisk., óvodai gond­

noki. (együttes) költségvetés, küliv
647 b. Állami elemi népisk., ovodai gond­

nok s. (együttes) költségvetés, beliv
648. 1. Kimutatás beiratási dijakról
649. II. Kimutatás egyenesádókról, 5%, 

3°/«-°s pótadóváltságról
650. 111. Kimutatás a készpénz- és termény­

hozzájárulásról
651. IV. Kivonat a’bérszerződésböl
652. V, Kimutatás lapitványokjövedelméről
S53. VI. Kivonat kölcsöntörleszt. tervezetből
654. Vil. Kimutatás hitoktatói dijak meg­

állapításához
955. Vili. Kimutatás fűtési és irodai átalány 

megállapításához
656. IX. Kimutatás tűzifa mennyiségéről és 

értékéről
657. Átvételi elismervény anyagokról
658. Napszám jegyzék

915. Leltári napló (1. sz. minta)*
616. Szakleltár (2. sz. minta)*
917. Szobaleltár (4. sz. minta)

Iskolai nyomtatványok.
659' jiskolai helyi tanmenet A), Z ) 
ws ^uelív B) küliv
661. Könyvtári költségvetés
662, _ . énztári napó és számadás*
662. Könyvtári pénztári napló és számadás 

kötve
663. Állami elemi tskdlai (kisdedóvodai) 

anyagszámadási könyv. Kötve, 5 évre
663. Áll. elemi isk. (kjsdedóvodai) anyag­

számadás*
665. Kimutatás ingyen-tankönyvekről
666. Iskolai pénztári napló A) minta
667, Köze. isk. számadás
668. Népiskolai költségvetés
669. Isk. alapvagyon-számadás
67Í/b. Statisztikai kimutatás
672. Bérszerződés bérbeveendő épületek 

számára
675. Posti feladókönya
688. Javadalmi jegyzőkönyv tanítók részére
690. Elbocsátó-levél
691. Beírási dij kezelési napló*

Leltári nyomtatványok.
940. Könyvtári szakleltár (3. sz. minta)*
941. Selejtézési jegyzék (5. sz. minta)*
942. Árverési jegyzőkönyv (6. sz. minta)

803. Iktatókönyv
Iktatókönyv, kötve, tárgymutatóval 

ellátva
805. Tárgymutató
824. Állami elemi iskolai és óvodai szám­

adás, (teljes példány)
824/a. Állami elemi iskolai és óvodai 

számadás, bevételi belső ív
824/b. Állami elemi iskolai és óvodai 

számadás, kiadási belső ív
824/c. Állami elemi iskola is óvoda­

számadás kötve
829. Elemi iskolai értesítő-könyvecske
830. Népiskolai (elemi) bizonyítvány. Merí­

tett papíron
844. Tisztiorvosi bizonyítvány
947. Órarend elemi iskolák számára 

(1 ív =2 példány)
948. Nyugta tanítói fizetésekről (1 ív — 2 

példány
950. X. Kimutatás

1. a. Kimutatás

943. Más intézetnek átadandó árgyakró 
kiállítandó kimutatás (7. sz. minta)

XXVII. ówfolyam. Szolnok, 1934. ixRptember—október hó.______ 7^-8. »x|m.
JÁSZ-NAGYKUN-SZOLNOK VÁRMEGYEI { |

NÉPMŰVELÉS
A vármegyei tanítóegyesület, a kir. tanfelügyelőség, s a vármegyei iskolánkivüli népművelési bizottság

Laptulajdonos: Jász-naavHun-Szolnoh- 
oúrmegyet Hit. Tanttóeauesülei.

ntomattíí nett Dtzií MwsomiláltSati.
Szamoson (nossutb-ter.)

FELELŐS SZERKESZTŐ: 

GRECZMAJER KÁROLY.
FELELŐS KIADÓ

CSIKY ERNŐ.

UHnzeUst mali is r«»lai 
euesaiett ninzmroíhaz. a l 
oonamoző mzlemingah a íz 
izolnob, uiobrost tsbola bl 

bal nem amnb

in úti 
r/uUi

1. m. Tanköteles törzskönyvi lapja
2. m. Kísérőlevél törzskönyvi lap átkül­

déséhez
3. m. Óvó- és tanköteles korba lépő gyér 

mekek bejelentése
4. m. Beköltözött gyermekek bejelentésé
5. m. Végleg elköltözött gyermekek be 

jelentése
6. m. Kivonat a születési anyakönyvből
7. m. Kivonat a halálozási anyakönyvböl 

(szept. 1-től.)
8. m. Kivonat a halálozási anyakönyvböl 

(aug. 31-ig).
9. m. Jelentés

10. m. Kimutatás iparos- és kereskedő- 
tar.oncok számában az előző évi 
szeptember 1. óta beállott vál- 
tozásokról f

Nyomtatványok az 1921. évi XXX. törvénycikk végrehajtásához.
11. m. Értesítés tanoncviszonyba lépő tan- 

_ kötelesről
12. m. Értesítés tanoricviszonyból kilépett 

tanoncokról
13. m. Egyéni lap
14. m. Értesítés az iskolából kilépő tan­

köteles gyermekről
15. m. Kimutatás az október 15-ig beirt 

tanulókról
16- m. Felhívás a be nem iratkozott gond­

viselőjéhez
17. m. Kimut. törzskönyvezettíankötelesekről
18. m. Feljelentés beiratás elmulasztásával 

elkövetett kihágásért
19. m. Felhívás hivatalból való beiratásra
20. m. Értesítés hivatalból való belratásról
21. m. Kötelező nyilatkozat jelmentéshez
22. m. Orvosi jelentés és engedély

23. m. Kimutatás igazolatlanul mulasztó 
gyermekekről

25. m. Feljelentés a negyedszer, vagy ennél 
több ízben elkövetett kihágásért

26. m. Figyelmeztetés oktatás meghosszab­
bítására

27. m. Figyelmeztetés magánvizsgálatra 
jelentkezés tárgyában

28. m. Nyilvántartö-napló kirótt büntetés­
pénzekről •

29 m. Nyilvántartó-napló kirótt bírság 
pénzkeről *

30. m. Felvételi napló *
31. Haladási napló*
32. m. Mulasztási napló
33. m. Anyakönyvi napló
34. m. Bírságolás
35. m. Pénznapló büntetéspénzekröl*

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz­
térium 1922. évi 139.109. sz. rend, 
előírt 1—41. mintájú nyomtatvány

Önálló- gazdasági és gazdasági Ismétlő-Iskolák számára.

724. Felvételi napló.*
726. Mulasztási napló*

703. Félévi jelentés
33/a. Anyakönyvi napló
A felvétel, mulasztás és haladás, céljaira

Kisdedóvodák számára.
727. Haladási napló puha kötésben
728. Bizonyítvány nyári menházakat vezető 

dajkák részére;

az elemi iskolai felvételi, mulasztás 
és haladási napló használandó

729? Bizonyítvány állandó menházakat ve­
zető dajkák részére

746. Költségvetés
748. Felvételi napló*
749. Tanulmányi napló*

Iparos- és kereskedőtanonciskolák
750. Előmeneteli és mulasztási napló*
751. Anyakönyvi törzslap
752. Iparostanonciskolai bizonyítvány

számára.
754. Értesítő (ellenőrző) könyvecske
757. Kereskedőtanonciskolai bizonyítvánv
758. Zárószámadás

A jegyzékben felsorolt nyomtatványok a fennálló törvényeknek és miniszteri rendeleteknek megfelelően készültek és 
azok használata kötelező.

A nyomtatványokat előnyösen számított nettó áron számítjuk és postai utánvéttel küldjük meg.
. A megrendelésnél ajánlatos a nyomtatvány megnevezése előtt álló raktár- vagy mintaszámot is, valamint a külső vagy 

belső ivet is pontosan megjelölni.
A megrendeléseket beérkezésük napján késedelem nélkül elintézzük.
A *-gal jelölt nyomtatványokhoz külső ív (boritékív) is kapható.

Az óvónők sérelmei.
Irta és a Várm. Ált. Tanítóegyesület közgyűlésén felolvasta 

Tóhelyi Ferencné.

Igen tisztelt Közgyűlés!
Talán nem is tartják sokan alkalomszerű­

nek a mai gazdasági helyzetben, ha mi óvónők 
is hallatjuk panaszunkat. De akkor, amikor a 
Kultuszminiszter ur őnagyméltósága a költség­
vetés tárgyalása során — kormány dédelgetett 
kedvenceinek — nyílt levele felett rosszalását 
fejezte ki, mi is fájdalmunkat kell, hogy 
nyilvánítsuk, mert a nyílt levélben, melyet a 
Magyarországi Tanítóegyesületek Országos 
Szövetsége küldött meg az' ország törvény­
hozóinak, benne van az óvónőknek is, a ré­
szünkről jogtalannak és időszerűnek egyáltalán 
nem mondható, sérelme. Igaz, hogy nehéz 
időket élünk! Érezzük ezt mi is! Talán még 
jobban, mint sorsunk bírálói és irányitói. Érez­
zük személyes nélkülözéseink és tanítványaink 
nyomorának szemlélése folytán. Meggyőződé­
sem, hogy minél nehezebb idők következnek 
egy nemzetre, annál őszintébben kell meg­
nyilatkoznunk, sebeinket kiteregetnünk, hogy a 
kellő orvosszer utján igyekezzünk minden sebet 
a lehető leghatékonyabban orvosolni. Ha nehéz 
a mai helyzet, ne tegyük azt nehezebbé, sőt 
bizonytalanná!

Mi óvónők három irányú sérelmet szen­
vedünk. Először: sérelmes részünkre a reánk 
bízott gyermekek testi-lelki szükségleteinek 
mostoha kielégitettségét látnunk; másodszor; 
az ovodák épületeinek s helyiségeinek kor­
szerűtlen, sokszor egészségtelen volta, avagy

kihasználása; harmadszor és csak ^utoljára sze­
mélyes anyagi sérelmeink.

Nem kívánok hosszadalmas fejtegetésbe 
bocsátkozni, csak érintem rövideji az Jegyes 
csoportot.

I. Az óvóköteles gyermekek teáti-lelki 
szükségleteinek mostoha kielégiietisége.

Tudjuk, hogy a megváltozott viszonyok 
közepette a nemzet azon rétege, Amelyért fő­
képp alkotják az óvodákat, ma igen szánalmas 
helyzetben van. A munkásoszt^y nagyrészt 
munkanélküli, s ha dolgozik is-, oly ^sekély 
munkabért kap, hogy csak lem(Áidáso| köze­
pette tud -a legszükségesebbekrőÉgonddskodni. 
Érezzük ezt az év minden szakában, dk külö­
nösen télen, amikor a városok és falvak ellá­
tatlanjai rongyokba burkolódzva ‘bujnal| össze 
sokszor emberi otthonnak nem! is nevezhető 
odúkban, hogy némiképp felmelégedjeiíek. — 
Amellett nélkülözik a gátlás vigaszát. A háborúk, 
forradalmak megmételyezték lelkűket | gyűlö­
lettel gondolnak sokan azokra, akiki meleg 
otthont, meleg ételt élvezhetnek. jAzóntían bár­
mily elesettek is, gyermekeik fannak] kiket 
megmérgez szüleik téves gondolkozása^ gyűlö­
letet hirdető szava, Istent kár^mló beszéde. 
Ily környezetből is kapunk gyermeket;és akik 
még óvodába sem küldik, vkgy küldhetik, 
azoknál még az a remény is veszendőbe 
megy, hogy legalább a kisdedóvp nevelő ereje 
a szeretet világát hinthetné a hossz fkörnye­
zetben sínylődő gyermek leikébe? Sokai lehetne 
erről Írni, beszélni. A magyar családvédelem­
nek erős harcot kell már itt is megvívnia. Sok­
szor édesanyát pótolhat az ovoda, j vázolt
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környezetből kiragadott gyermekek részére. 
Gyakran itt hintődik el a vallás, a hit iránti 
érdeklődés, Isten szeretése, ami aztán egy 
életen át erősségévé válik a gyermekből 
fejlődő embernek.

Nemrég oly terv vetődött fel, hogy az 
óvodákat a kultuszminisztérium hatásköréből 
átteszik a belügyminisztérium hatáskörébe. 
Talán az előbb érintett tapasztalatok érlelték 
e tervet. Mielőttünk nem mondható rokonszen­
vesnek. A mi feladatunk elsősorban gyermek­
nevelés, ha az csak játékosan, szórakoztatva 
is történik. A népiskolai alaptörvény megalko­
tásánál a tanitói és óvónői képzés időre nézve 
egyezett, mert mindkettő 2 évfolyamra terjedt. 
De nem csak időre egyezett, hanem a képzés 
minőségére is rokon területen mozgott. Idő­
közben a tanítóképzés emelkedett, de ugyan­
csak emelkedett — ha jóval később is — az 
óvónői képzés is. A kettő közötti rokonság ma 
is erőteljes. Igaz, hogy a kisdedóvásnál a mai 
kor már sok egészségügyi beavatkozást igé­
nyelt s a tömeg elszegényedése miatt erőteljes 
szociális munkásságot is szükségei. De ezt 
nemcsak az Óvodások igénylik, hanem ugyan­
csak reáutaltak a népiskolai tanulók is. Tehát 
nem megoldás az, hogy más minisztérium 
hatáskörébe utalják az óvodákat. Az igazi 
megoldás látszólag az lenne, ha az állam 
gondoskodna minden kiskorú reászorult testi­
lelki gondozásáról. Ez oly horderejű kérdés, 
melyet politikusainknak kell eldönteniük. — 
Egyéni véleményem, hogy nem minisztériumi 
hatáskörök rendezése, hanem a hatékony 
családvédelem rendezné e kérdést. Erősítsék 
meg a magyar család létét! Tegyék lehetővé, 
hogy minden magyar apa tisztes, becsületes 
munkával kereshesse meg a mindennapi kenye­
rét, melyet Isten mindenki számára bőven ad 
a kenyértermelő nemzetnek s akkor nem kell 
majd e szociális probléma megoldásán vajúdni. 
Mindenesetre ehhez krisztusi gondolkozás és a 
felebaráti szeretet élése szükséges. Ez az 
egyedüli megoldása a ma szociális bajainak, 
mely oly igen nehéz feladat elé állít bennünket 
is kisdednevelői tevékenységünk gyakorlásában.

II. A kisdedovoda épülete és helyiségek
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ügyében is sok és súlyos panaszunk van. Igen 
számos az olyan ovodai épület, ami higéniai 
szempontból kifogásolható. Nedves fal, apró 
ablakok, rosszul világitott termek, folyosótlan 
épületek, elhanyagolt poros padlózat és főképp 
a túlzsúfoltság. Hiába irja elő az 1891. évi 
15. t.-c. 6. §-ának idevágó rendelkezése, hogy 
egy teremben 80 gyermeknél nem lehet és 
minden gyermekre legalább nyolctized négyzet­
méter terület essék, a gyakorlatban igen 
szomorú eredmények igazolják, hogy mi még 
igen messze vagyunk 1891-től, noha 1934 et 
Írunk. Nemzetnevelési szempontból biztosítani 
kell ovoda cselekvőképességét! Ezt pedig a 
túlzsúfoltság gátolja! Meg kell állapítani azt a 
határt, amelynél több gyermeket felvenni nem 
szabad. Üdvös az, ha minden óvóköteles szor­
galmas ovodalátogató, de ez csak az esetben 
lehetséges, ha megfelelő számú óvodával ren­
delkezünk. Amint túlzsúfolják az ovodát, már 
is veszélyeztetjük a célt s ezzel együtt gátoljuk 
a gyermekek egészséges fejlődését s az óvónő 
munkáját annyira megnehezítjük, hogy egész­
ségileg csakhamar összeroppan s munkára 
képtelenné válik.

Kívánatosnak tartom az ovodai felszerelé­
sek állandó kiegészítését és pótlását. A mai 
nehéz gazdasági helyzetben nem lehet jóformán 
semmit sem áthárítani a szülőkre, viszont azt 
sem lehetséges, hogy a gyermeküknek csak az 
értelmét foglalkoztassuk. A korszerű fejlődés 
igen szép eredményt ért el a gyermekek fog­
lalkoztatásával, munkáltatásával kapcsolatban, 
de mindezt — sajnos anyagiak híján — nagy­
részt nélkülözni kényszerülünk. Ahogy az evés­
hez az étel szükségszerű követelmény, úgy 
kívánja az ovoda a megfelelő felszerelést és 
kézimunka anyagot.

Idesorozom a dajkakérdést is. Sok kívánni­
való van e téren is. Legcélravezetőbb lenne, 
ha állandó, kinevezett dajkák lennének. Ki­
nevezést csak az kaphatna, aki gyakorlatilag 
alkalmasnak bizonyult. Gyermek- és ovoda- 
szerető dajkánál sokban könnyebb az óvónő 
helyzete, míg a megnemfelelő dajka csak 
szükségtelen bosszúságnak lesz gyakori okozója. 
Igaz, hogy a megnemfelelőt el lehet küldeni 

de az újból alkalmazottnál a betanitást élőiről 
kell kezdeni.

E kérdés kapcsán érintem a dajkák után 
fizetendő társ, biztosítási járulék kérdését. A 
Kisdednevelők Országos Egyesülete sokszor 
kérte már ennek a rendezését, de tudtommal 
máig sincs véglegesen rendezve. A fenntartók 
nem vállalják a járulék reájuk eső részét. A 
dajkák nem szivesen csorbítják meg ezért 
fizetésüket s az óvónők nem vállalhatják ezt 
a reájuk nézve jogtalan terhet.. Gyakorlatban 
most azután vagy az óvónő fizeti a sajátjából, 
vélvén, hogy egyszer majd a fenntartótól meg­
kapja, vagy pedig a járulék erejéig csorbított 
fizetést kap a dajka. Mindegyik megoldás 
igazságtalan s rendezésre szorul.

III. Az óvónők személyes anyagi sérelmei 
kapcsán elsősorban említem azt a jogos pa­
naszra adó méltánytalanságot, hogy még most 
sem nyitották meg részünkre a Vili, fizetési 
osztályt. A képzést felemelték közel 10 eszten­
deje 4 évfolyamra, azonban a fizetés maradt 
a régiben, azaz a közszolgálat többi ágazatai­
val együtt még csökkentetett is. Lényegileg 
emelkedett a képzés ideje s -kevesbedett a 
fizetés. Sérelmes részünkre a helyettesi intéz­
mény. Az igazat megvallva ez sem más, mint 
burkolt fizetés csökkentés. A helyettesi alacso­
nyabb fizetés évei hátráltatják végeredményben 
a fizetésben való előhaladásunkat. És mi: a 
111- Egyetemes Tanügyi Kongresszuson a VII. 
fiz. osztály megnyitásáról ábrándoztunk, a való­
ságban pedig ugyancsak leépittettünk. Sérelmes 
részünkre a nyári szünidő kérdése is. Egészségi 
szükséglet a nyári szünet engedélyezése. Igaz, 
hogy kapunk télen egy havi szabadságot, csak 
az a baj, hogy nem vagyunk oly anyagi körül­
mények között, hogy ezt az előkelő időben 
juttatott szabadságidőt valahol a délvidéken 
egészségünk felújitása végett eltölthessük. — 
Intézményesen kell arról gondoskodni, hogy 
minden óvónő nyári szabadsághoz jusson. Régi 
óhajunk még a betegsegéiyezés hatékonyabb 
rendezése. Ahogy a vasút, a posta gondosko­
dott alkalmazottainak beteggondozásáról, mi is 
kérjük a velük hasonló gondoskodást.

Ezek lennének röviden a mi sérelmeink,

melyekkel az igen tisztelt közgyűlés? szives 
türelmét igénybe vettem. Mi óvónők: a vár­
megyei Általános Tanítóegyesület közgyűlésén 
nem igen hallattuk panaszunkat! Az idő mos- 
tohasága azonban késztet bennünket arra, hogy 
felhasználjuk a közösségben rejlő Erkölcsi 
erőt. Együtt vagyunk a munkában s piszém, 
hogy tanitó kartársaim együtt lésznekg velünk 
jogos panaszaink orvoslásának kinangsigyozásá- 
ban. Örömmel kell megemlékeznem ismételten 
az Orsz. Tanitószővetség megértő bajt|rsiassá- 
gáről, melyet velünk szemben mindenkor 
tanúsított s kérjük, hogy ezután ii viselje 
szivén az óvónők sorsát.

Tisztelettel kérem az alábbi határozati
javaslat elfogadását.

A J.-Nk.-Szolnok vármegyei Ált. I Tanító­
egyesület IV. évi közgyűlése Héri az ^rszágos 
Tanitószövetséget, hogy a III. Egyetemes Tan­
ügyi Kongresszus Kisdedneveléíi Szakosztálya 
által elfogadott határozatok magvalósítását a 
lehetőség szerint szorgalmazna s különösen 
tartsa napirenden: ' ,

a VIII. fizetési osztály megnyitását az 
óvónők részére;

a helyettes és lehetőleg a segédóvónői 
állásoknak a megszüntetését; g 1

a nyári szünet biztosítását i
a tanitó és óvónői gyógykezelés^ korszerű 

megvalósítását, valamit új oyqdák élesítését, 
melynek pénzügyi fedezésére az örökösödési 
illeték felemelése szolgálhatna. $ r

i

Az Orsz. Tisztviselő Betegsegélyző 
Alap átszervezése. ;

A kormány régi terve, hogy az C^rsz. Tiszt­
viselői Betegsegélyző Alapot! átszervezze, el­
érkezett a beteljesüléshez. Megjelent mgyanis a 
rendelet, amely részletesen szabályozza az 
igényjogosultak körét, a fizetendő járulékokat 
és az OTBA által nyújtott szolgáltatásokat.

Joga van eszerint a tisztviselőnek kórházi, 
klinikai ápolásra, tödőbeteg gyógyintézeti keze­
lésre, műtéti segélyre, gyógyászatit segédesz- 
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közökre, fizikális és vizgyógyintézeti kezelésre, 
betegszállítási, gyermekágyi és temetési 
segélyre.

Ezeken felül ingyen orvosi és kedvezmé­
nyes szakorvosi kezelést is nyújt. A szakorvosi 
ellátást a budapesti rendelő intézetben .vehetik 
igénybe a tisztviselők csekély dij fizetése 
ellenében.

Az ingyen orvosi és kedvezményes szak­
orvosi kezelés azonban csak azoknak a tény­
leges és nyugdíjas tisztviselőknek jár, akiknek 
havi fizetésük illetve nyugdijuk 300 P-nél 
kevesebb. Ezzel szemben november 1-től fel­
emelik az OTBA járulékot 50 százalékkal.

Az uj rend november 1-én lép életbe, 
akkor kezdi meg működését a budapesti ren­
delő intézet is.

A Központi llletményhivataf október hó 
folyamán minden igényjogosult tisztviselő ré­
szére Igazolványt küld, melynek alapján a 
szolgáltatásokat igénybeveheti. Ezzel megszűnik 
az eddig szokásban volt záradékolás szük­
ségessége.

Köztudomású, hogy az Orvosszövetség 
éles harcot indított az OTBA szolgáltatások 
kibővítése ellen. Megtiltotta tagjainak, hogy az 
Orsz. lisztviselői Betegsegélyző Alapnál állást 
vállaljanak. Évek óta folyt az eredménytelen 
tárgyalás az Orvosszövetség és pénzügyminisz­
térium között és hátráltatta a tisztviselők beteg­
ellátását és szolgáltatások kiterjesztését.

Kétségkívül nem ez lenne az ideális meg­
oldás. A szabad orvosválasztás mindnyájunk 
közös érdeke. Ez azonban a járulékok még 
tetemesebb emelését vonná maga után. A sok 
fizetéscsökkentés miatt pedig már úgy is nagv 
a nyomorúság a tisztviselő családokban. A le­
vonásokat nem lehet tovább emelni.

A pénzügyminiszter látva az OTBA át­
szervezésének sürgős szükségességét és elodáz- 
hatatlanságát és a tárgyalások sikertelenségét, 
kiirta a pályázatot a tiszteletdíjas OTBA 
állásokra.

Vármegyénkben 1 főorvos vezetésével 13 
körzeti orvos fogja ellátni november 1-től az 
igényjogosult tisztviselők.orvosi kezelését.

Az Eötvös Alap Biztosítási
* Osztálya,

Az Eötvös Alap vezetősége alapszabályá­
nak 3. §-ában meghatározott célkitűzésének 
megfelelően alkalmat kíván nyújtani, hogy 
tagjai nemkülönben mindazon pályatársak, akik 
a Vallás és Közoktatásügyi Minisztérium fő­
hatósága alá tartoznak a maguk és hozzá­
tartozóik részére — külön befizetés ellenében 
— temetkezés és egyéb segítséget biztosít­
hassanak.

Ezért az Eötvös Alap Biztosítási Osztályt 
állított fel, amely Temetkezési Segély Osztályra, 
Családbiztositási Osztályra és Takarék Osz­
tályra tagozódik.

A jövő útjai kifürkészhetetlenek és mind­
nyájunknak gondolnunk kell arra, hogy halá­
lunk után hozzátartozóinkra esetleg nélkülö­
zések és gondok várnak. Emberi kötelességünk 
tehát, hogy családunkra ne rójunk olyan terhet, 
melynek súlya alól idejekorán mentesíthetjük 
szeretteinket. Az Eötvös Alap gondoskodott 
arról, hogy fillérek megtakarítása utján a .gyász 
fájdalmas órájában anyagi segítség álljon a 
hátramaradottak rendelkezésére.

Az Eötvös Alap Biztosítási Osztálya a 
vigasztaló szavak helyett a megvigasztaló 
cselekedetet nyújtja.

De módot kíván adni arra is, hogy a mai 
nehéz időkben szinte észre sem vehető anyagi 
kötelezettség mellett, minden pályatársunk ön­
maga részére nyugodt öregkort, .gyermekei 
számára pedig jövőt biztosíthasson.

Csatlakozzék mindenki az Eötvös Alap 
temetkezési és takarékbiztositási akciójához, 
mert ezzel nemcsak önmagáról és családjáról 
gondoskodott, hanem az Eötvös Alap segély­
forrásainak a gyarapításához is hozzájárult!

A Biztosítási Osztály úgy a tényleges 
mint a nyugdíjas pályatársaknak lehetővé teszi’ 
hogy a taggyüjtésbe közvetlenül is bekapcso­
lódva jelentős mellékjövedelemhez juthassanak.

A közreműködni kívánók forduljanak az 
Eölvös Alap Biztosítási Osztályához.

Felkérjük kedves pályatársainkat, hogy áz 
Eötvös Alapnak ezt a jóléti törekvését tekintsék
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külön szívügyüknek, mert minden belépő tag 
a sajátmaga és családja biztosítása mellett a 
segélyezésre szoruló pályatársak özvegyeinek 
és árváinak egy-egy könnyét töröli le.

A Biztosítási Osztály az érdeklődőknek 
készséggel nyújt közelebbi felvilágosítást. — 
Címe: Budapest, VIII., Szentkirályi-utca 47.

UJ KÖNYVEK.

Számolástanitás az elemi iskola II. és III. 
osztályaiban. Irta: Bene Lajos. A múlt évben 
megjelent Számolástanitás az I. osztályban című 
vezérkönyv folytatása ez a két kötet, amely 
most jelent meg a közismert kiváló tanügyi 
író tollából. Mint az I. osztályé, úgy ezek is 
azt a célt szolgálják, hogy útmutatást adjanak, 
mikép lehet a gyermek érdeklődését felkeltve, 
annak cselekvő résztvételével, a számolást 
megkedveltetni, a számfogalmakat megrögziteni 
és őket logikus gondolkodásra megtanítani. — 
Részletes utasítást ad az illusztris szerző a 
tananyag feldolgozására és az írásbeli számolás 
megtanításának mikéntjére.

Jól ismeri a gyermek lelkét és felfogó 
képességét és ehhez szabja azokat a mód­
szeres tanitói eljárásokat, amelyek az eredmé­
nyes munka feltételei. Nagy gyakorlati tudás 
nyilvánul meg a tanítási vázlataiban is, 
amelyek nagyon megkönnyítik a tanitó mun­
káját. Mintatanitásaiban a számolás és mérés 
elválaszthatatlanságát is szemlélteti. Nemcsak 
a II. és III. osztályok tanitói, de mindnyájan 
haszonnal forgathatjuk. Ara osztályonként 80 f. 
Kapható a Szerzőnél Budapest, III. Aldás-u. 9. 
(Csekksz.: Bene Lajos, Budapest.39.365) (gk)

Békés vármegye iskolánkívüli népművelé­
sének II. Évkönyve. Békés vármegye törvény­
hatósági iskolánkívüli népművelési bizottsága 
Évkönyvben számol be utóbbi hat esztendő 
munkásságáról. A díszes kiállítású, hatalmas, 
albumalaku könyv felöleli és ismerteti azt a 
céltudatos nemzetnevelő munkásságot, amelyet 
a bizottság kifejtett- Tantó József népművelési 
titkár hozzáértő gondosságát dicséri az értékes 
mű, amely bemutatja vármegyéje népművelésé-

S

6 ■
nek fejlődését, történetét és hű képét adja 13 
esztendő kitartó munkásságának. <10 számozott 
példányban jelent meg e II. évkönyv amelyben 
Karácsony Sándor, Dr. Korníss Géza, Herczeg 
Ferenc, Dr. Ravasz László és Dr^Bibó István 
értékes tanulmányain kívül minta fanmenéteket 
is találunk. Táblázatok, rendeletéit és uHnutá- 
tások egészítik ki, a kiállítás tekintetében is 
kiváló munkát, (gk)

Az integritás gondolata, a nevelő-tanítói 
munkában. Irta és összeállítottá: Kolumbán 
István. A Magyar Tanitók Ohhor|a a revíziós 
gondolatnak a nevelésben ég tartásban való 
érvényesítésére vezérfonalat óhajtott juttatni a 
magyar tanitóság kezébe. Pályázatot irt ki. A 
bíráló bizottság Kolumbán I$t’ 'án székesfővárosi
el. isk. igazgató tartalmas ti nulniányát ítélte 
legjobbnak, amely méltán rás :olgá|t az elisme­
résre. Nagy szeretettel, hozzáértéssel és emel­
kedett felfogással megirt igaz érték ez. Rész­
letes, ötletes és gyakorlati, 'faná&ot, utasítást 
ad, hogy mi módon érvényes thetgük az integ­
ritás gondolatát az ..........  nevelésben.
135 irredenta és hazafias veri tesgi teljessé a > 
közel 200 oldalas munkát. Ara 2 P 50 f. — 
Megrendelhető a szerzőnél: Biiiapest, II., 
Szalag-u. 15. j Királdy Károly.

HIVATALOS jR^SZ'
226-934. sz.
Az áll., közs., izr.- és uradalmi e^emi iskolák

Tanerőinek I j
Állomáshelyükön.

Értesítem, hogy a vett ér|esit4 szerint a 
vall.- és közoktatásügyi Minis|térii|m illetékes 
ügyosztályának rendelkezéséhez köpést a kir. 
Egyetemi Nyomdában uj nyomtatványok ké­
szültek az alábbi mintákbók | *

644. r. sz. összesített réstle^ helyi tan­
menet az osztatlan, vagy oszlott 5és részben 
osztott elemi népiskola 1—VI. Osztálya részére. 
(Küliv 4, beliv 8 heti beosztással)^ Ara iven­
ként 12 fillér.

644/a r. sz. Ugyanaz egy-egy osztály
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Í934. szeptember—október hó. NÉPMŰVELÉS 7
számára egy tanévre összefűzve (1 kül 5 beliv) 
90 fillér.

645. r. sz. Órarend a részben osztott nép­
iskolák részére 04 fillér.

646. r. sz. Órarend az osztatlan népisko­
lák számára 04 fillér.

Ezek az uj nyomtatványminták a Tanterv 
és Utasítás irányelveinek érvényesítése mellett 
az összes gyakorlati követelmények figyelembe­
vételével készültek és mint ilyenek, az iskolai 
adminisztráció lényeges megkönnyítését, illetve 
egyszerűsítését célozzák.

Szolnok 1934. augusztus 23.
Hív. főnök szab.
Dr. Kovács János 

kir. tanfelügyelő.

Az áll. el. isk. Tekintetes Igazgatóságának 
Állomáshelyükön.

Értesítem, hogy a Népiskolai Egységes 
Vezérkönyvek sorozatában a 12. kötet Drózdy 
Gyula: Helyesírás és nyelvi magyarázatok a 
IV. osztályban c. vezérkönyv megjelent. Ára: 
5 pengő 40 fillér.

Ugyanezen sorozat 6. sz. kötete, a Quint 
—Drózdy: Beszéd és értelemgyakorlatok taní­
tása a II. oszt. ban c. vezérkönyv, melynek 
első kiadása teljesen elfogyott, uj kiadásban 
megjelent, tehát ismét kapható. (Leszállított ára 
6 pengő).

Szolnok, 1934. augusztus 23.
Hív. főnök szab.
Dr. Kovács János 

■ kir. tanfelügyelő.

2320-934. sz.
Valamennyi áll. el.ésgazd.isk. Gondnokságának, 

áll. ovoda Felügyelöbizottságának
Állomáshelyén.

Felhívom a Tekintetes Cim szives figyel­
mét a kultuszminiszteri Hivatalos Közlöny f. 
évi julius 1-én megjelent számában kiadott 
1745/934. eln. sz. vkm. körrendeletre és fel­
kérem, hogy annak azonnali, pontos végrehaj­
tása iránt intézkedni szíveskedjék. A kívánt 
kimutatás nem hozzám, hanem közvetlenül a 
pénzügyminisztérium IV. b. főosztályába ter­
jesztendő be.

Szolnok, 1934. augusztus 26.
Hív. főnök szab.
Dr. Kovács János 

kir. tanfelügyelő.

2466—934. sz.
Valamennyi el. isk. Tek. Tanítótestületének ! -

Bene Lajos kir. s. tanfelügyelő „Számolás- 
tanitás az elemi iskola I., II., III. osztályában" 
címen megjelent munkáira figyelmüket felhívom. 
Célja e vezérkönyvei megírásával az volt, 
hogy a tanítói kar részére gyakorlati útmuta­
tásokat nyújtson, tanításokban, tanítási vázla­
tokban módszeres eljárásban mutatta meg, 
hogy a számolástanitás nehezebb részein mi­
képen, kell eljárni, hogy a célul kitűzött fogal­
mak kialakuljanak, a gyermekek jól, biztosan 
és gyorsan tudjanak számolni.

Minthogy a tanítói kar, e munkát sikere­
sen használhatja, annak megszerzését ajánlom.

Az I. osztály részére irt számolástanitás 
vezérkönyvnek az ára 1 pengő 20 fill., a II. 
osztályé 80 fillér, a 111. osztályé szintén 80 fill. 
Megrendelhető a szerzőnél. Leghelyesebb, ha 
a kívánt vezérkönyv árát a megrendelő, Bene 
Lajos Budapest 39.365. számú postatakarék­
pénztári csekkszámlára befizeti, mely után a 
kívánt könyvet bérmentesen megküldi.

Szolnok, 1934. szeptember 13.
Bihary István s. k. 

vez. kir. tanfelügyelő.

2527—934. sz.
Valamennyi el. isk. Tek. Igazgatóságának

Értesítem, hogy Szépudvary László nagy­
kanizsai áll. tanitó „Évzáró tornaünnepélyek" 
címen igen jól használható vezérkönyvet irt 
és adott ki.

Tankerületem tanítói karának figyelmébe 
ajánlom azzal, hogy a szerző a könyvet 2 P 
20 fill. beküldése után bérmentesen megküldi. 
Cime: Nagykanizsa Nagyrác-utca.

Szolnok, 1934. szeptember 19.
Bihary István s. k.
 vez. kir. tanfelügyelő 

1137-50/934. sz.
Valamennyi el. isk. Tekintetes Gondnokságának 

Iskolaszékének.
A VKM ur 69.220/934. sz. rendeletével 

egy bizonyos mennyiségű történelmi és föld­
rajzi szemléltető képet bocsátott rendelkezé­
semre, hogy azokat a szükséglethez képest, az 
iskolák között szétosszam.

A szétosztás eredményéről folyó évi április 
hó folyamán, a kész Átvételi elismervények 
csatolásával 1137/934. szám alatt azzal érte­
sítettem a Gondnokságokat és Iskolaszékeket, 
hogy amennyiben a képek kiküldésére postai 
költség rendelkezésemre nem áll, a képeket 4 
héten belül alkalmilag vitessék ki, vagy a ki­
szállításnak alkalmasabb módját közöljék.

Az iskolák teljesen ingyen kapják az 
értékes és szükséges szemléltető képeket és 
mégis több iskola még mai napig sem vitette, 
illetve nem kérte kiküldeni a képeket.

Amennyiben nekem, az Átvételi elismer­
vények felterjesztése kapcsán, a képek szétosz­
tásáról a VKMiniszter urnák el kell számolnom, 
felkérem a tek Gondnokságokat és Iskolaszé­
keket, kogy a kiküldött elismervényeket lebé­
lyegezve és aláírva, ezen körlevelem megjele­
nésétől számított 8 napon belül terjesszék be, 
hogy a képeket az iskola költségére postán 
kiküldhessem.

Ennek elmulasztása esetén e nagy ked­
vezménytől elesnek és magukra vessenek, ha 
majd saját költségükön lesznek kötelesek azo- 

határidő után a meg- •kai beszerezni. A fenti
maradt képeket azon iskolák között osztom

veszik át.szét, amelyek örömmel
Szolnok, 1934. szeptember 19.

Bihary István s. k. 
vez. kir. tanfelügyelő.

HÍREID
Halálozás. Súlyos csapás érte Bene La­

jos kir. s tanfelügyelőt, lapunk főmunkatársát. 
Leánya Bruckner Lipót Antalné szül, bikfalvi 
Bene Jolán oki. tanítónő, életének 32. évében 
hosszas szenvedés után, a f. é. augusztus 9-én 
Budapesten elhunyt. Adjon a Mindenható bé­
kés nyugodalmat a korán elköltöződnek, az 
ittmaradottaknak erőt a megpróbáltatás elvi­
selésére. A jó Isten küldjön vigaszt a gyászo­
lóknak és csepegtessen írt a fájó sebekre.

Névváltoztatás. Totola József szolnoki 
Sípos-téri áll. isk. igazgató Tenkey-re, Richter

-I í
József szolnoki Rákóczi-uti áll. isk. igazgató 
Tarján-™ változtatta családi nevét belügymi­
niszteri engedéllyel.

Nyugdíjazás. Hajagos kózá jászladányi 
rk. és Zábrák János kunhegyest íef. el. isk. 
tanítókat saját kérésükre nyugdíjazta a Minisz­
ter ur. - ||

Az iskolánkivüli nép^nü^elés szá­
mokban. Vármegyénkben az iskolánkivüli nép­
művelés munkája, a céltudatos és-gondos irá­
nyítás mellett, hatalmas arányokban fejlődik.

lüvjelési előadásAz elmúlt tanévben 6441 né]
volt a vármegyében. Volt ezenkívül 9 helyen 
analfabéta tanfolyam melynel| óraszáma 840 
volt. Ezeken megtanult irniolyash^ 189 felnőtt. 
Ennek beszámításával eddig á varmegye terü­
letén 4898 felnőtt tanult meg^ irni'.olvasni. Volt 
13 ismeretterjesztő tanfolyam ps, 331 hallgató­
val, az általános ismeretterje^tő,'a gazd. irá­
nyú, a gyakorlati és ügyességi, ia nőnevelési 
és egyéb tanfolyamokon 392 h£llg|tó vett részt.
A különböző műkedvelő és hazaf&s előadások 
és ünnepélyek száma 1015. A könyvtárak is 
hatalmas forgalmat mutatnak.’A kb. 15000 kö­
tetből álló könyvtárakat kö^el *10.000 főnyi 
olvasótábor használta a tanéUfolyjimán 32.700 
esetben. Beszélő számok ezek! Ríjunk meg 
itt egy pillanatra és hajtsuk qiegüaz elismerés 
lobogóját e hatalmas nemzetncjvel^ munkásság 
vezérei és közkatonái előtt. |

Kinevezés. A vallás ^s közoktatásügyi 
m. kir. miniszter ur Szakácsi Jánbs mezőtúri 
és Ürmössyné Sándor Ilona szolnoki állami 
tanítót illetve tanítónőt a VII. jfizet^si osztályba 
nevezte ki. Gratulálunk! Kir^ve^e továbbá: 
ifj. Vajay József és Kovács ^áluán mezőtúri
Kelemen Margit nagykörűi, Szalqyné Mendel 
Sarolta és Varga Erzsébet áörö|szentmiklósi 
áll. isk. helyettes tanítókat sjgédfjaiíitökká.

Áthelyezés. Király F 
gazd. isk. igazgatót Egerbe; 
makói gazd. isk. szaktanítót F 3

 nagykörűi 
nbery Imre 
Örübe, igaz-

gatói minőségben, László Aláz.nagykörűi gazd. 
szaktaitítónőt Abonyba, Sza6ó-Súrolta gazd. 
szaktamtónőt Nagybajomból Mezőtúrra és Tar-
nay Mária gazd. szaktanit&nőt.; Mezőtúrról 

I I
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Nagykörűbe Klenner Blanka gazd. szaktanitó- 
nőt Kiskunhalasról Szolnokra helyezte át a 
miniszter ur. Az állami elemi iskoláknál áthe­
lyeztettek: Mohács László Jászárokszállásról 
Czibakházára, Cs. Incze Antal Nagymágocsról 
Jászárokszállásra, Rátkay György Cibakháza- 
Egyeshalomról Fülöpszállásra, Szász József 
Fülöpszállásról Cibakháza-Egyeshalomra, Gaál 
János Kisújszállás Köntatanyáról Mezőzom- 
borba, Hajagosné Csiky Izabella Pásztóról 
Kunszentmártonba, Nagy Flóra Mezőtúr- Pusz- 
tapóról Sarudra, Bagolyné Karácsonyi Ilona 
Orosháza Rákóczi-telepről Mezőtur-Pusztapóra. 
Lőrinci Dezső Tiszaföldvár-Homokról Örkény­
be, Kálmán Katalin Örkényből Tiszaföldvár- 
Homokra, Rónai Gyula Tiszasüly-Fiuágról Sa­
rudra, Radványi Elvira Tiszasülyről Sarudra, 
Józsa Erzsébet Tőrökszentmiklós Sürüdülőről- 
Tiszasülyre, Fazekas Mária Edit Próniafalva- 
Szanksarokról Tőrökszentmiklós—Sűrűd ülőre, 
Papp Imre Biharugráról Törökszentmiklós-Te- 
nyőujfaluba, .Vajda Géza Kóspallagról Török- 
szentmiklós Ujballadára, Tápay László Abony- 
Nagyjárásról Tőrökszentmiklós — Ujballára, 
VargaErzsébet Törökszentmiklós-Surjánról Tö- 
röksznntmiklós-Kengyeltenyőszigetre, Nagy Irén 
Hódmezővásárhely- öthalomról 7 örökszentmik- 
lós-Surjánra, Tamás Erzsébet Szolnokról Pest- 
szentlőrincre és Szabóné Schaffer Valéria 
Rákóczifalváról Szolnokra. Komáromy Mária 
áll. segédóvónő Maglódról Szolnokra helyez­
tetett át.

Kartársak szives figyelmébe. A nyug­
tázások rovatában csak a hó 5-ig kézhezvett 
összegek szerepelnek. Ha tehát a küldemény 
később érkezett be, úgy az csak a következő 
számban lesz nyugtázva. Kérjük tehát a Kar­
társakat, hogy ily esetekben a következő lap­
szám nyugtató rovatát is kísérjék figyelemmel. 
— Díjbefizetések „Jász-ííagykun Szolnok vár­
megye Általános Tanítóegyesület, Szolnok" 
címre 57480. számú postatakarékpénztári csekk­
számlára eszközölhetök.

Temetkezési Egylet tagjainak figyel­
mébe! Felkérem a tagokat, hogy a f. év 
szeptember havában meghalt özv. Doroghyné, 
Oroszi Gizella tag után járó illetéket az egye­

sület pénztárába befizetni szívesek legyenek. 
Felnőtt tag 1 P 20 fillért, 6 éven aluli tag 60 
fillért fizet. Szolnok, 1934. évi október bén. 
Tisztelettel Csiky Ernő, egyes, pénztáros.

Nyugtázások: Tagdíj cimen: Báthor 
Mária 2 P Besenyszög, Glodeák Béláné 2 P 
Mezőtúr, Dudinszky Elek 4 P Szelevény, Kiss 
Kálmán 4 P Tiszaföldvár, Vitárius Endre 2 P, 
Kiss Károly 4 P, Kiss Károlyné 4 P, Bot köles 
Béla 1 P, Várhegyiné, B. Anna 1 P, Gesztesi 
Etel 4 P, Imrefalvi József 3 P, Várhegyi György 
2 P Jászberény, Kövesdy László 4 P Jász­
ladány, Szabó Ilona 2 P Jászfelsőszentgyörgy, 
Zeller Ferencné 12 P, Zeller Ferenc 8 P Kun- 
szentmárton, Molnár Leó 6 P Pusztataksony, 
Véghelyi Ármánd 6 P Jászladány, Ilniczky 
Mária 5 P Tőrökszentmiklós.

Temetkezési dij cimen: Kiss Kálmán 2 P 
40 f. Tiszaföldvár, Komáromi Erzsébet 2 P 20 f. 
Szathmáry Lajosné 1 P 20 f., Horváth Jolán 
1 P 20 f., Vajay Józsefné 1 P 20 f., Dr. Ri- 
móczy Józsefné 2 P 20 f., Ferenczy Sándorné 
1 P 20 f., Muhy Mária 1 P 20 f., Muhy Sán­
dorné 1 P 20 f., Csiky József 1 P 20 f., 
Koszka József 2 P 40 f., Csiky Ernő 2 P 40 f. 
Szolnok.

^ajai és a Vármegyei Tanítóegyesület 

érdekét szolgálja, 
ha a tanulókkal a „Jász-Nagy- 
kun-Szolnokmegyeiu lrkák-at 
használtatja, mert a forgalom
5 százaléka a Tanitói Otthoné!

Ajánlatot és mintákat készséggel küld :

ROTH DEZSŐ könyvesboltja 
Szolnok, Gorove-utca 15. 
Telefonszám: 113.



nőin Dezső, szomon
„3.'/on UJ Legnagyobb ralitúr

Z J ' közigazgatási, ügyvédi,
iskolai, közjegyzői, pénzügyi 

is más hivatalos nyomtatványokból, 
irodai felszerelésekből, írógépekből is 

irógepszailagokbóL Üzleti hönyoeh gyút 
Doboeggáremban kiszülnek az elismerten le 

kereskedelmi, patent, raktári is gyógyszerészeti
A vidéken legjobban berendezett könyvhöteszelei 

legtartósabb kivitelű könyv kötéseket, a legegysi 
a legkényesebb ízlést - is kíeligüö diszmüt 

nonynnyomaűm elegáns, ízléses kivitelben 
legolcsóbb árak mellett készít tűseteket, 

könyveket, röplapokat, táblázatokat 
lnkodalipt is báli meghívókat

is minden fajta hönyn- •

Piacaiét.

nónyvnyomda. Üzleti hönyveh

számára alkalmas könyvek 
kedvező fizetési feltételeki

mellett kaphatók
ROTH DEZ^Ö

''2X ^2 - S •

könyvesboltjában, Szolnok
n Vármegyei Tanítótestület által kiadott „tttlUIlO I 
nOJtttJELShE" hajtható, Ara nettó 24 fillér, í
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ROTH DEZSŐ, SZOLNOK
PIAC-TÉR. KÖNYV- ÉS PAPIRÁRÜHÁZ TELEFON 113.

XXVII. Árfolyam. Szolnok, 1934. novambar-dacambar hó.

Raktáron van és azonnal szállítható:

945. Helyreállítási elszámolás
646. Bu'orelszámolás
647 5. Állsmi slesi népisk. óvodai ^örid- 

noks. (együttes) költségvetés, küliv
647 b. Állami elemi népisk., óvodai gond­

nok s. (együttes) költségvetés, beliv
648. 1. Kimutatás beíratási dijakról
649. II. Kimutatás egyenesadókról, 5%, 

3%-os pótadóváltságról
650. 111. Kimutatás a készpénz- és termény- 

hozzájárulásról
651. IV. Kivonat a bérszerződésböl
652. V, Kimutatás 1 apitványok jövedelméről 
(>53. VI. Kivonat kölcsöntörleszt. tervezetből 
654. VII. Kimutatás hitoktatói dijak meg­

állapításához
955. Vili. Kimutatás fűtési és irodai átalány 

megállapításához
656. IX. Kimutatás tűzifa mennyiségéről és 

értékéről
657. Átvételi elismervény anyagokról
658. Napszámjegyzék

915. Leltári napló (1. sz. minta)*
616. Szakleltár (2. sz. minta)*
917. Szobaleltár (4. sz. minta)

Iskolai nyomtatványok.
659/6 Népiskolai helyi tanmenet X). L ) 

belív B) küliv
661. Hítse^-ves
^2? íz- - , ' enztannapo esszamauas*
662. Könyvtári pénztári napló és számadás 

kötve
663. Állami elemi iskolai (kisdedóvodai) 

anyagszámadási könyv. Kötve, 5 évre
663. All. elemi isk. (kisdedóvodai) anyag­

számadás*
665. Kimutatás ingyen-tan könyvekről"
666. Iskolai pénztári napló A) minta
667. Közs. isk. számadás
668. Népiskolai költségvetés
669. Isk. alapvagyon-számadás
671 /b. Statisztikai kimutatás
672. Bérszerződés bérbeveendő épületek 

számára
675. Posti feladókönyA
688. Javadalmi jegyzőkönyv tanítók részére
690. Elbocsátó-levél
691. Beírási díj kezelési napló*

Leltári nyomtatványok.
940. Könyvtári szakleltár (3. sz. minta)*
941. Selejtézési jegyzék (5. sz. minta)*
942. Árverési jegyzőkönyv (6. sz. minta)

803. Iktatókönyv 
Iktatókönyv, t-öt®?, 

tlfÁSr tárgymutatóval

suo. tárgymutató
824. Állami elemi iskolai és óvodai szám­

adás, (teljes példány)
824,'a. Állami elemi iskolai és óvodai 

számadás, bevételi belső ív
824/b. Állami elemi iskolai és óvodai 

számadás, kiadási belső ív
824/c. Állami elemi iskola is óvoda­

számadás kötve
829. Elemi iskolai értesítő-könyvecske
830; Népiskolai (elemi) bizonyítvány. Merí­

tett papíron
844. Tisztiorvosi bizonyítvány
947. Órarend elemi iskolák számára 

(1 ív — 2 példány)
948. Nyugta tanítói fizetésekről (1 iv = 2 

példány
950. X. Kimutatás

I. a. Kimutatás

943. Más intézetnek átadandó árgyakró 
kiállítandó kimutatás (7. sz. minta)

JÁSZ-NAGYKUN-SZOLNOK VÁRMEGYEI f

NÉPMŰVELÉS
A vérmagyal tanltóagyaaDlat, a kir. tanfalQgyalősóg, a a vérmagyal lakolénklvüll népmftra'+al kbotteég

Laptulajdonos: Jász-naaobuH-ízolnob- 
atmemet Ali. Tmltőemesülei.

Szel netán ptoaan-Ur.)

FELELŐS SZERKESZTŐ t

ORECZMJUER KAROLY.
FELELŐS KIADÓ

CSIKY ERNŐ.

megjelenib Mlhi
EUnzeUsl tUnt ts

1. m. Tanköteles törzskönyvi lapja
2- m-. Kísérőlevél törzskönyvi lap átkül- 

, déséhez
3. m. Óvó- és tanköteles korba lépő gyér 

mekek bejelentése
4. m. Beköltözött gyermekek bejelentése
5- m. Végleg elköltözött gyermekek be 

jelentése
6. m. Kivonat a születési anyakönyvböl
7. m. Kivonat a halálozási anyakönyvböl 

(szept. l-től.)
8. m. Kivonat a halálozási anvakönyvböl 

(aug. 31-ig).
9. m. Jelentés

10. m. Kimutatás iparos- és kereskedö- 
tanoncok számában az előző évi 
szeptember 1. óta beállott vál­
tozásokról

Nyomtatványok az 1921. évi XXX. törvénycikk végrehajtásához.
.11. m. Értesítés tanoncviszonyba lépő tan­

kötelesről
12. m. Értesítés tanoncviszonyból kilépett 

tanoncokról
13. m. Egyéni lap
14. m. Értesítés az iskolából kilépő tan­

köteles gyermekről
15. m. Kimutatás az október 15-ig beirt 

tanulókról
16- m. Felhívás a be nem iratkozott gond­

viselőjéhez
17. m. Kimut. törzskönyvezetttankötelesekröl
18. m. Feljelentés beiratás elmulasztásával 

elkövetett kihágásért
19. m. Felhívás hivatalból való beiratásra
20. m. Értesítés hivatalból való beiratásról
21. m. Kötelező nyilatkozat felmentéshez
22. m. Orvosi jelentés és engedély

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz­
térium 1922. évi 139.109. sz. rend, 
előirt 1—41. mintájú nyomtatvány

Önálló gazdasági és gazdasági ismétlő-iskolák számára.

23. m. Kimutatás igazolatlanul mulasztó 
gyermekekről

25. m. Feljelentés a negyedszer, vagy ennél 
több ízben elkövetett kihágásért

26. m. Figyelmeztetés oktatás meghosszab­
bítására

27. m. Figyelmeztetés magánvizsgálatra 
jelentkezés tárgyában

28. m. Nyilvántartó-napló kirótt büntetés- 
pénzekről •

29 m. Nyilvántartó-napló -kirótt bírság 
pénzkeröl♦

30. m. Frlvételi napló *
31. Haladási napló*
32. m. Mulasztási napló
33. m. Anyakönyvi napló
34. m. Bírságolás
35. m. Pénznapló büntetéspénzekről*

724 Felvételi napló.*
726. Mulasztási napló*

703. Félévi íe entés ‘
33/a. Anyakönyvi napló
A felvétel, mulasztás és haladás céljaira

Kisdedóvodák számára.
727. Haladási napló puha kötésben
728. Bizonyítvány nyári menházakat vezető 

dajkák részére

az elemi iskolai felvételi, mulasztás 
és haladási napló használandó

729. Bizonyítvány állandó menházakat ve­
zető dajkák részére

746. Költségvetés
748. Felvételi napló*
749. Tanulmányi napló*

Iparos- és kereskedötanonciskolák számára.
7^’ A^^,eli ,és m.ulasztási nap’0* 754. Értesítő (ellenőrző) könyvecske
752 ?Pu- ■. • 757' Kereskedótanonciskolai bizonyítvány7o-. Iparostanonciskolai bizonyítvány 758. Zarószámadás y

azok használaTkötdező.eISOrOlt nyomtatvány°k' a fennáuó ‘örvényeknek és minisztert rendeleteknek megfelelően készültek és 

A nyomtatványokat előnyösen számított nettó áron számítjuk és postai utánvéttel küldiük me®
belső ivet is S. ' ny°mta,Vány megnevezése előtt álló raktár- vagy mintiszámoHs, valamint a külső vagy

A megrendeléseket beérkezésük napján késedelem nélkül elintézzük 
A *-gal jelölt nyomtatványokhoz külső ív (boritékív) is kapható.

Az élelmesség határa.
Korunk felismerte az erkölcsi nevelés fon­

tosságát. Az iskolai nevelés tengelyévé tette. 
Nincs, aki ez ellen szólni vagy tenni akarna 
szándékosan, de azért megtörténik, hogy a 
legjobb akarat, a legnemesebb szándék mellett 
is mutatkoznak apróbb Jelenségek, amelyeket 
figyelmen kívül hagyni nem szabad, mert a 
nevelésünket eltéríti a helyes útról s épen az 
ellenkezőjét érjük el, mint amire törekedünk. 
A nevelőnek nagyon előrelátónak, körülte­
kintőnek kell lennie, hogy el ne kerülje a 
figyelmét semmi olyan, ami kitűzött céljának 
elérésében akadályozza vagy korlátozza.

A mai nehéz időkben, amikor az életért 
nehéz harcot kell vívnunk, a családok körében 
mind sűrűbben halljuk és tapasztaljuk, hogy a 
szülök, a gyermekekhez közelebb álló roko­
nok, ismerősök igyekeznek a gyermeket irá­
nyítani, sarkalni, sőt hajszolni, hogy legyen 
élelmes. Az élelmességet külön elismerés, di­
cséret kiséri. Hogy mit értenek élelmesség alatt, 
azt különbözöképen lehetne meghatározni, de 
általánosságban úgy foglalhatjuk össze, hogy a 
gyermektől megkívánják, hogy mindent éber 
figyelemmel kisérjen s igyekezzen a maga ré­
szére minden előnyt biztosítani; szerezze meg 
mások előtt, mások elöl a jelentkező erkölcsi 
és anyagi Javakat. Hogy milyen utakon és 
módokkal jut ezekhez, azt nem nagyon vizs­
gálják, a fontos az, hogy az élelmességéről 
bizonyságot tegyen.

Nem épen mai keletű ez a törekvés, csak 
most kezd erősebben kiütközni, szembetűnővé 
vállni. A régebben Így nevelt gyermekek em-

bérré fejlődve, az élelmességük olya: 
ken mozognak, hogy azokat nem m

területe­

ién eset-
ben lehet hízelgőén minősíteni.

Ha valaki az élelmesség határát megszabja 
s azt meg is tartja, nem terjed tovább ;a gon­
dosságnál, figyelmességnél, éberségnél, >cndjén 
van. Ha azonban az a törtetésben, tülekedés­
ben, könyökőlésben, mások elgáncsolásában, 
leszorításában nyilvánul meg, a nevelőiek ré­
sen kell állni. A figyelmeztetéssel, | rendreuta­
sítással, szükség esetén fegyelmezéssel köte­
lessége megakadályozni a káros iránytű élel­
mességet. Az iskolának nemcsak a gyermekek­
kel, de a családdal szemben is vannak köte­
lességei. Ha azt állapítaná meg a tanító, hogy 
a család nevelői eljárásának káros, következ­
ményeit nem látja, kötelessége a szűköket is 
felvilágosítani az élelmességre nejeiét káros 
következményeiről.

önző emberekre, akiknek a közről nincs 
tisztult fogalmuk, akik a magán^deíeket a 
közérdek alá nem tudják helyezni, ‘ hklt a jog, 
igazság és méltányosság ellenére mindent ma­
guknak akarnak megszerezni, akik' ne^a riad­
nak vissza semmitől, hogy mások ^öl clhalász- 
szanak, elharácsoljanak minden lehetőt, azok 
az emberek a társadalom, a nemzet igjzi építő 
munkásai közé nem számíthatók. I ,

iogy az 
élelmességre nevelés határait igen; könnyén át 
lehet lépni, ami után baj és vészeseiéig követ­
kezik, szavunkat fel kell emelnünk. 

Szükségesnek és célravezetőnek

Ha mi ezeket tudjuk és látji

hogy az iskolák szülői értekező 
kozzanak az élelmességre nevi

lálnám, 
foglal- 
olyan

8
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alakban, hogy a szülőket tájékoztassák erről a 
kérdésről. Meg kell világítani több oldalról ezt 
a kérdést, hogy tisztán lássák s ne jussanak 
olyan helyzetbe, hogy a nemes törekvésűnek 
hitt eljárásukkal nemhogy hasznot, hanem kárt 
csináljanak. Meg lehet és meg kell értetni, 
hogy nekünk a társadalomban olyan egyénekre 
van szükségünk, akik a maguk boldogulása 
mellett a mások boldogulásának is tudnak 
őrülni. Szociális érzésű és gondolkodású, be­
csületes emberekre van szüksége az új Nagy- 
magyarországnak, akik szeretetben, egyetértés­
ben, egymás megsegitésében lesznek nagyok 
és erősek.

Bene Lajos.

ARANY ÁBÉCÉ.
Van egy fejezet a bibliában, a címe: Arany 

ábécé. De itt nem erről lesz szó, hanem olyan 
arany ábécéről, melynek betűit magyar szivek 
vésték a magyar haza oltárára. Magyar neve­
ket fogok most én itt felsorolni, melyek viselői 
immár százszázalékos magyarok. Azzá tette 
őket magyar szivük s magyarrá lett nevük. 
Lelkűk egészen magyar volt eddig is, de hi­
ányzott a ragyogó külső: a név, mely a tiszta 
magyarságot mutatja. Ezek a nevek is magyar 
szépségek, úgy mint minden tett, mit magyar 
szív s magyar lélek alkotott. Látni eket: gyö­
nyörűség, hallani zenei ’ élvezet. Magyar szív 
szülte a neveket s a szív, mely létrehozta, 
egyszerre testvétünkké tette viselőiket.

Üdvözöllek benneteket, drága szép magyar 
nevek l Üdvözöllek, kedves magyar tanitó test­
véreim, akik most már ez uj, szép neveket 
viselitek 1 Téves volt az a név, amit eddig 
viseltetek: Hiszen igaz, eddig is magyar lelke- 
tek volt, de idegen boríték volt rajta a név s 
az nem volt méltó magyar szivetekhez.

Köszönet érte, hogy immár letettétek a 
hamis külsőt s helyette egész lélekkel, nyilt 
homlokkal, teljes magyar szívvel: magyar név­
vel mutatkoztok be.

Jertek a magyar testvéri otthonbal Jertek 
a szent magyar haza kebelérel Testvérek va­
gyunk immár: Testvérei vagyunk a magyar 

névben s az áldotkész, pírosló magyar vérben, 
mit az anyaföldtől kapunk mindnyájan, kik 
Rt élünk. Itt, ahol magyar őseink egy évezrede 
pihennek s ahol haló poraik immár egyesült a 
szentté vált magyar rögökkel.

De hagyjuk a szavakat. Beszéljenek a 
tettek és azok gyümölcsei: a szép magyar nevek:

Magyar nevet viselnek már: Antalázy 
(Tájerlíng) József Jászberény, Bányai (Babinszky 
László Cibakháza, Bátky (Blickling) Antal 
Kunszentmárton, Érparti (Hoffmann) Mária 
Kunszentmárton, Gyomai (Gojzer) György 
Szolnok, Gesztesi (Schidek) Etelka Jászberény, 
Göndör (Nemesik) Margit Mezőtúr, Gyarmatiné 
(Gyuriánné) Kindlovics Margit Szolnok, Ince 
(Lurtz) Béla Mezőtúr, Imrefalvy (Imrisek) Jó­
zsef Jászberény, Kerényi (Klanszky) Sándor 
Rákóczifalva, Mérki (Merk) Andor Tiszakűrt, 
Magyari (Markscheidt) Károly Jászberény, 
Méhes (Műller) Gyula Dévaványa, Módos 
(Novothny) Jenő Szolnok, Magor (Mogor) 
István Szolnok, Mogyorósi (Movik) János 
Tiszaföldvár, Mohácsi (Menczel) Mihály, Nyilas 
(Novák) György Jánoshida, Padányi (Pauka) 
Margit Szolnok, Sávai (Neubeller) János Kisúj­
szállás, Sarkadi(Szeszták) Dezső Mszállás, Szent- 
irmai (Mihalik) Kálmán Jászberény, Szombat- 
falvy (Guelminó) Béla Jászberény, Szigeti 
(Vlaskovics) Jenő Jásztelek, Tarján (Richter) 
József Szolnok, Tenkey (Totola) József Szol­
nok, Tóhelyi (Tobel) Ferenc Szolnok, Uj- 
városy (Ficza) Gyula Jászapáti, Várhegyi 
(Wittmann) György Jászberény.

Mily gyönyörű névsor, mily ragyogó ez 
a magyar ábécéi

Dr. Kovács János.

A IX. egyetemes tanitógyülés.
November 8-án este a magyar rádió a 

budapesti Mátyás templom orgonáját ismertette. 
A közvetítés végén Sugár Viktor művészi já­
tékával a „Himnusz* fennséges akkordjait szár­
nyaltatta világgá, miközben a beszélő, Koudela 
Géza dr., szinte megihletett elragadtatásában 
nyilvánította a mélységes magyar vágyat, azt, 
hogy mi lenne, ha a magyar lélek is egy
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fönséges orgonaként összehangolódva élné 2. Tanulás után. j . j

elhivatását. Hálát adunk Néked, édes jó Istenünk - f
munkánk végeztével most, hogy hazamegyünk.^

Érje áldó kezed kedves szüleinket, 
segítő kegyelmed minden testvérünket. ' 

Kívánjuk, hogy hazánk minden kis gyermeke s 
imádja az Istent és egymást szeresse. j I 

Te vagy reménységünk, Te a boldogságunk, j 
Tehozzád rebegjük magyar imádságunk: • |

.Hiszek egy htenbfíi ..." 
tóhélyi férenc

' Levél a Jézuskához.* |
> Karácsonyi jelenet egy felvonásba^.

Irta: vitéz Asztalos Sándor, t
Játszható színpadom tzin egy polgári szoba, k^éptáján 
asztal három székkel, néhány bútordarab ir e^y karos- 

szék Anna néni számára^ 1
Színpad nélkül is előadható az emliteft bútorokkal. 

SZEMÉLYEK: Mama
Béla, 9 éves | | £
Manci, 8 éves } gyermekei . 
Jóska, € éves J ’ J J

• ír1. Tz-iBerci, 8 éves J vfnoegei
Anna néni, menekült tokon.^ 

/. jelenet. « J 
Anna néni, Béla.

Béla (egy széken az asztalnál ül és egy könyvből olvas 
fennhangon) Krassnahorka vára o^ég ngost is tel­
jesem ép. Büsskén tekint szét a izíkláetőről a 
hatalmas fenyőkkel benőtt, gyönyörű jegyeken. 
Alig változott. Ha belépünk a kapun, rzinte vár­
juk a kuruc vitézeket, kik dévajkodv< évűdnek 
a vártán. Mintha a vár még mindig a^ ő kezük­
ben volna. Nagyot csalódva pillantjuk, meg a 
kapumélyedésben az öreg kulcsár alázatos alak­
ját _ __ (más hangon) Anna néni 1 Tudja mit ?
Megkérem apukát és akkor a nyárin nem a 
Balatonra, hanem Kraszaahorkárs fogunk menni 
nyaralni. Akkor én minden nap láthatom ezt a 
gyönyörű várat. Ugye jó less? í .

Anna néni (közép idős, szelíd, nagy jóságat kifejező 
asszony, a karszékben ül, kőt vagy hú®ez s hall­
gatja a fiú olvasását) Édes kicsi boh© fiacskám. 
Oda? Fel? Mi most nem mehetünk. |

Béla De miért? Apukámnak van pénze, fes ő szeret 
engem. Ha nagyon megkérem, elvisz^ Úgy sze­
retném látni azokat n nagy hegyeket. Igaz, hogy 
ottan csupa karácsonyfából vannak ^as erdők ? 
Igazán olyan nagyok azok?

•Első dijat nyert pályamunka.

Ez a gondolat megszállta lelkemet. Beha­
tolt bennsőmbe s önkéntelenül is arra gondol­
tam, hogy az eljövendő IX. egyetemes tanitó­
gyülés a 19.000 magyar tanitó lélekorgonája- 
ként nyilatkozhatna meg, sőt csak úgy nyilat- 
kozhat meg.

Tudom, hogy mi, "tanítók is benne élűnk 
a turáni közömbösség, mégnemértés lélekrom­
boló, sárfőldhöz tapasztó önkívületében, mert 
mi is magyarok vagyunk; de ugyanakkor meg­
dönthetetlen hittel érzem, hogy a tanitólélek 
érzékelhetetlen mélyében romlatlan az isteni 
szikra. Vallom, hogy mi tudunk lelkesedni, tu­
dunk összetartani, ha lelkünket megérinti az ' 
isteni eröáramlás, az eszményekért hevülés. 
Tudunkl mert a mi életünk: önfeláldozás. Mi­
magunkat, lelkikincseinket, ideg-és életerőnket 
hivatásunkért áldozzuk. Hivatásunk a magyar 
jelen előkészitése a magar jövö számára.

Megfogta lelkemet a művész-pap prófétai 
kijelentése és mint egy a 19.000 magyar nép­
nevelő közül, ügy fordulok Hozzátok Jász-kun 
tanitótestvérek. Gondolkozzunk az eljövendő 
egyetemes tanitógyülésröl. Cserélgessük a gon­
dolatokat, tisztítsuk a regisztereket, hangolód­
junk, hogy majd a magyar tanitólélek-orgonájá­
nak megszólalásakor összehangolóvá, minél na­
gyobb számban legyünk készen arra, hogy 
vezetőink utján hozzájárulásunk a magyar tanitó­
lélek fegyelmezett, harmonikus megnyilatkozá- 
lákoz‘ Tóhelyi Ferenc.

IMÁK.
1. Tanulás előtt.

Mindenható Atyánk! szent nevedben kérünk, 
hogy mai munkánkban légy a segítségünk.

Vezérelj bennünket hasznosra és szépre, 
ne vágyjunk máshova, csak Hozzád az égbe.

Áldd meg tanítóink, áldd meg apánk-anyánk 
s add vissza — könyörgünk — szétdarabolt hazánk!

Te vagy reménységünk, Te a boldogságunk, 
Tehozzád rebegjük magyar imádságunk: 

.Hiszek egy Istenben . .



4 NÉPMŰVELÉS Í934. november—december hó. 1934. november—december hó. 6

Anna néni Bizony, fiam, vannak olyan magasak is, 
hogy túlnőnek a templom tornyán.

Béla És őzikék is vannak az erdőben? És mókus is? 
(felugrik, tapsol) Anna néni, oda el kell mennünk, 
muszáj. Én megkérem apukát, meglátja elvisz 
minket.

Anna néni De mondtam már, kicsikém, oda most nem 
mehetünk. Nem lehet.

Béla (szomorúan) De miért nem? Nincs vasút?
Anna néni Hogyne volna. Van. Ut is van. A vár is 

meg van, mint akkor volt. Csak... csak ez a 
vidék nem a mienk.

Béla Azt tudom. De látja Anna néni, a Balaton se a 
mienk és mégis szabad volt odamenni. Apuka 
megfizetett a szobáért és mi ott laktunk.

Anna néni Hiszen az itt is lehetne. De más baj van. 
Tudod, fiacskám, hogy apukád hős katona volt...

Béla (büszkén közbevág) Bizony. Vitézzé is avatták. 
Arany, ezüst érme is van. Olyan szépen csillog­
nak és úgy csillognak, mikor apuka felteszi, ö 
nagy hős volt. Olyan sok muszkát levágott!

Anna néni Tudom, szivecském. Hát látod, mivel apád 
odavaló Pozsonyba, a csehek nagyon haragosé­
nak rá. Talán ha átmenne a határon, el is fog­
nák. Börtönbe is zárnák ...

Béla (megbotránfcozva) Az én apukámat. Azt nrm. 
Ö nem csinált semmit.

Anna néni Nem úgy zárnák be, mint aki lop, hanem 
azért, mert tudják róla, hogy nagyon szereti a 
magyar hazát. A csehek pedig elvették mindazt 
a gyönyörű vidéket, ahol azok a szép hegyek 
vannak.

Béla És mondja, Anna néni, mi sohase mehetünk oda? 
Anna néni (elgondolkozva) De igen... igen... majd 

egyszer . .. valamikor ... majd ha mienk lesz újra. 
Béla Hát akkor miért adtuk oda?
Anna néni (sóhajtva) Dehogy adtuk, dehogy adtuk. 

Hej! ha a magyarok akkor nem veszekednek 
egymás közt s a katonák nem dobálják el a pus­
kát, sohasem lett volna az az övék...

Béla És ők nem adják vissza?
Anna néni Nem tudom, nem hiszem. Legalább is nem 

akarják. De lehet, hogy vissza kell adniok. Isten 
tudja. Az is lehet, hogy úgy kell erőszakkal el 
venni, lehet hogy igy, lehet hogy úgy, de annyi 
bizonyos, hogy egyszer még a mienk lesz.

Béla Mondja Anna néni, sokat elvettek a magyaroktól? 
Anna néni Bizony sokat. Nagyos, nagyon sokat. Sok­

kal többet, mint amennyi megmaradt. Kétszer 
annyit. Majd tanulni fogod. De nemcsak a cse­
hek, a románok, a szerbek is. Isten tudja, jutok-e 
én még valaha haza... (maga elé) Haza... oda 
a szép kék hegyek közé ... Rajec ,.. Zsolna .. . 
a Vág... azok a gyönyörű hegyek. Ott van el­
temetve édes anyám, (zsebkendőt vesz elő, szemét 

törőígeti) Azelőtt? Minden karácsonykor koszorút 
vittünk a sírjára. Szép borostyánkoszorut. Most? 
most semmit. Most nem lehet. Tizenöt éve nem 
is láttam (lehajol és magában zokog).

Béla (hirtelen felugrik, átkarolja Anna nénit) Anna 
néni, édes Anna néni, ne sirjon.

Anna néni Nehezen tudod ezt megérteni.
Béla Ne búsuljon Anna néni, nemsokára máskép lesz. 

Ugye már nem sir?
Anna néni (kissé röstelli érzékenyülését, letöröli köny- 

nyeit, felkel s kimegy, útközben) Vedd fiacskám 
a könyvedet, olvass magadban tovább, én majd 
utána nézek a konyhának (el).

Béla (egy darabig utánanéz Anna néninek, majd las­
san leül, kezébe veszi a könyvet és olvas).

II. jelenet.
Béla, Manci, Jóska, Juci, Berci, később Mama.

Manci, Jóska, Juci, Berci (egymásután berontanak a 
szobába, egyenesen Bélának esnek, Manci beszél) 
Csakhogy itt vagy! Úgy kerestünk mindenfelé. 
Mond csak Béla, ugy-e nem igaz? Juci azt mondja, 
hogy nem is a Jézuska hozza a karácsonyfát, 
hanem úgy veszik.

Béla fcsodálkozva néz a gyerekekre).
Juci Menj te pocok, látszik, hogy nem vagy olyan 

nagy nő, mint én. Hogy ez még elhiszi.
Jóska (Jucinak) Menj, te hazudós, majd bolond lesz 

az anyukám, meg az apukám annyi pénzt ki­
adni, aztán meg mikor hoznák azt a karácsonyfát?

Berci De én láttam sok karácsonyfát a piacon. És az 
emberek vették.

Manci (fölényesen) Na igen, ez úgy van, hogy ahol 
csupa rossz gyerek van és a Jézuska nem akar 
hozni karácsonyfát, hát vesznek pénzért,

Béla (a zsivajra befogja a fülét) Jaj, hagyjatok mát 
olvasni.

Manci (rángatja Béla kezéből a könyvet) Nem! Addig 
nem olvasol, mig meg nem mondod, hogy igaz-e 
az, amit Juci mond vagy sem.

Juci Én pedig tudom. Mert igenis úgy van. Benéztem 
a kulcslyukon és láttam, mikor a mama díszítette 
a fát. Most is azért küldtek el hozzátok, hogy 
ne legyünk otthon.

Béla Szép kislány vagy ! Fuj! Kulcslyukon benézni, 
' leskelődni, hallgatózni...

Juci (vállat vonva) Bánom is én. Különben is nem 
látta senki.

Manci (oktatólag) De az Istenke látta, ö mindent Iát. 
Biztosan nektek is csak azért vette a karácsony­
fát anyukád, mert olyan rossz vagy, hogy a 
Jézuska nem akart hozni. Ugye Béla!

Béla Lehet. Valószínűleg! (mérgesen) De hagyjatok 
már olvasni!

Juci (egy darabig meglepetten néz Mancira; aztán 

egyszerre éktelen bömbölésbe kezd és as asstalra 
hajolva sir) Nem is igaz! Én nem vagyok rossz! 
Ez csak ráfogás.

Mama (belépve összecsapja a két kezét és méltatlan­
kodva) As Isten szerelmére, édes gyermekeim, 
ne csináljatok ilyen éktelen lármát. — Ha ilyen 
rosszak vagytok, a Jézuska nem fog hozni sem­
mit , ..

Manci (diadalmasan közbevág) No,ugy-e! Ugy-e,hogy 
a Jézuska hozza, (anyjához) Képzelje mama, ez 
azt mondja (Jucira mutat), hogy a papa, meg a 
mama csinálja a karácsonyfát. Nem is a Jézuska 
hozza. Ilyeneket beszélni.

Mama Mindenesetre azoknak, (magához vonja Mancit 
megcirógatja) akik jó gyerekek, azoknak a Jé­
zusba intézi a karácsonyi ajándékukat, (élénken 
folytatja) De ha ti itten ilyen nagy lármát csi­
náltok, a másik szobában meg szanaszét hagy­
játok a játékokat, fölforditjátok as egész lakást, 
akkor aligha less abból a karácsonyból valami. 
(Jucihoz fejcsóválva) Te meg kislányom, már 
akkora nagy vagy, hogy lehetne annyi eszed, és 
nem incselkednél csekkel a kicsinyekkel. Oko­
sabb volna, ha játszanátok valamit...

Béla (belevág) Engem se hagynak olvasni, pedig olyan 
szépet olvasok.

Mama Legjobb lesz, ha kint összerakjátok • játékokat, 
aztán leültök és irtok levelet a Jézuskának. Este 
majd kitesszük az ablakba. Na! egy-kettő, rendet 

csinálni 1
Manci Gyertek Juci, Berci, csináljunk rendet! (mind­

hárman el.)

III. jelenet.
Mama, Jóska, Béla, később Manci, Juci, Berci.

Jóska De anyuka, én még nem tudok levelet írni*
nekem akkor nem hős a Jézuska semmit?

Mama (megsimogatja Jóska buksiját) EJ, dehogy nem! 
Persze hogy hoz! Megkéred szépen Jucit vagy 
Mancit, azok majd leírják a levelet. Te meg Béla, 
kérjél édesapádtól papirost és ceruzákat. (Béla 
még olvas) Ejnye, siess. A könyvet ráérsz elolvasni 
később is. Különben te nem illik akkor olvasni,
amikor vendég van a háznál.

Béla (vontatottan felkel, becsukja a könyvet és félre­
teszi) Igenis anyukám, akkor kérek papírost, (el) 

Mama Nos kis Jóska, hát mit szeretnél az Jézuskától? 
Jóska (fontoskodva) Één? Én egy nagy, naagy villa­

most. Meg egy liftet. És.., egy igazi naagy, 
naagy autót, (gyorsabban) Tudja anyuka, amelyik 
töftöffölni is tud. De igazit. Aztán meg egy nagy' 
vasutat. És sok sinct...

Mama (közbevág) Sint. Vágányt. így kell azt mon­
dani, kisfiam.

Jóska Hát igen, azt.

j
Mama Nem lesz az sok, kisfiam? Nem gondolod?
Jóska Neeem! Tudja anyuka, a Jézuskának otyan sok 

mindene van, neki as semmi. Kérek mi^ egy 
kocsit is igazi lóval. Aztán anyukát «Jviszem 

V kocsizni. Ugye jó lesz?
Mama .(nevetve megcirógatja) Jó, jó, kisbogarátn.
Béla (belép) Itt a papiros. £
Mama Hát csak légy okos. Te vagy az én nagy fiam.

Vágd fel a papirosokat s mindenkinek adjiU egyet. 
Mazdf majd megírja a Jóskáét is. így- legalább 
csendben lesznek, nekem még igen sok* dolgom 
van. Ezalatt Ulán már meg is főtt a sopka.

Béla (hízelegve) Ugye a csülök az enyém lest.
Mama (indulva) Jó, jó, tiétek less. Csak jók jegyetek.

Panaszt ne halljak, (cl) ’
Béla (késsel vagdalja a papiros!) Hányán, is tegyünk ? 

(ujjatn ssámolja). Juci, Berci, Manci, J^ska, én, 
hm! a Marinak is készítek egyet, meg ráz Anna 
néninek is.

Manci (Jucival, Bercivel élénken beszélve bejönnek) 
Gyerekek, én egy hajas babát kérek^ amelyik 

ha lefektetik elalssik. ff >
Juci As semmi. Nekem olyan less, amelyik - ha meg-

nyomják, azt mondjat papa, mama. .Jp 
Jóska Te Manci, anyuka mondta, hogy íré

enyimet is. írd bele a villamost, a*2ai 
igazit. L

Manci Várj. Majd előbb az enyimet. (asztalitok

meg az 
utót, de

ülnek,
nekigyfirközve írnak, Béla a karouzécet húzza 
az aszúihoz. Jóska kétségbe vancsveL

Jóska (sir) Nekem nem fog akkor hozni Jézuska
semmit... | í

Béla (aki eddig a ceruzáját rágta) Na gyéreidé, majd

!A lovacskát ki
én megirom Manci helyett.

Jóska (Őrömmel, rángatja Béla karját) 
ne felejtsd!

Juci Te, én boltos játékot is kérek.
Berci Ujjé, az*nem is lányoknak való.
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Juci Mit tudsz te. Láttam én már boltoz línfy 
Manci Az nem iz olyan jó játék. Éri széf.

szeretnék.
Berci Könyvet? Az unalmas.
Béla Azt éppen nem mondhatnám, E

-beleírtad?
retek olvasni.

Jóska (egyre rángatva Bélát) A vasutat is 
Mutasd, hol van!

Béla (nevetve) Ugyan eredj, te bolyhó. B 
nem tudsz olvasni Most még ~ ideír

- Jóska s ezzel már kész is. MosJ szép 
hajtjuk, igy ni, aztán majd az ablaki 
Most majd az enyimet itom. . - J

Jóska Igazán mindent beleírtál? Igazig? i 
nőm.

Béla Szívesen öcskös. (Maga elé nézve, ti 
végét, mint aki tűnődik). |

is sokat, 
könyvet

, 1»OCT 
. őssse- 
tesssfik.

kősső-

ga a ceruza



Mattéi Ide hallgassatok! Én egy píng pong játékot ker­
tem. Ugye nagyszerű.

Bérei Éljen! Én Is nemsokára kész vagyok.
Manet Én már össze is hajtom, így, most benyomkodom, 

így szokták az angyalok is.
Juci Né nagyon őrölj, mert már én is kész vagyok. 

Hanem olyant kértem, hogy azt soha ki nem 
találod.

Manci Mit ittál ? Mutasd.
Juci Hooogyis ne ! Viszem is már haza és beteszem 

az ablakba.
Manci Csak nem akartok már menni?
Juci Ötre otthon kell lenni.
Berci Várj még Juci, én még nem vagyok készen.
Juci Akkor siess mert itt hagylak.
Bérei Nem lehet, jézuskának szépen kell irni. Ha 

egyedül mész haza úgyis kikapsz. Én nem bánom.

. IV. Jelenet.
Előbbiek, Mama és Anna ^éni, később Juci, Berci, 

Manci el.

Mama (élénken) Mennyire vagytok gyerekek. Siessetek, 
teriteni kell.

Berci Néni kérem én mindjárt kész leszek.
Manci Én már kész vagyok. -
Juci Én is. (öltözködni kezd)
Anna néni (bejön, kezében egy nagy tálca, tajta csé­

szék, stb.) Helyet gyerekek, helyet az ozsonnának. 
Teriteni szeretnék.

Berci (felugrik, nagy diadallal lobogtatja á levelet.) 
Hurrá! ez is kész.

Mama (látja Juci készülődését ) Maradjatok már ozson- 
nára.

Juci Kézit csókolom édes néni, mi már megyünk 
haza. Öt óráta otthon kell lenni, nagyon szépen 
köszönjük az ozsonnát, de haza kell menni, mert 
a mama nagyon szigorú és akkor máskor nem 
enged el.

Mama Ja az más! Első a kötelesség. Sajnálom, ha 
tudtam volna, jobban sietünk. Hát csak menjetek, 
üdvözlőm édesanyátokat. Mancika kisérd ki 
a vendégeidet.

Juci Berci (elköszönnek) Kézit csókolom. (Manóival el) 
Béla (utánuk kiállt) Szervusztok.
Mama Ejnye Jóska, te mért nem köszönsz ? Hát a 

leveled meg van e már ?
Jóska Igen. A Béla megírta.
Mama Persze! Azért nem vagy most készen,
Anna néni (Béla fölé hajolva nézi, hogy mit irt) De 

hiszen te még semmit sem ittál !
Mama Akkor el az asztaltól fiacskám. Mert ha igy 

haladsz, sohasem lészél kész. Pedig már itt az 
ozsonna ideje.

Anna néni Hát olyan sokat akarsz kérni, hogy nem 
tudod leírni? Édes fiacskám, Jézuska a túlzott
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kívánságokat nem szokta teljesíteni. Csak a 
szerény gyermekek kérése teljesül.

Béla (időközben feláll s elszedi a papirt) Hiszen éppen 
az a baj, attól félek, hogy amit én kérek, azt a 
Jézusba nem fogja teljesíteni, pedig oly nagyon 
szeretném.

Mama (aki időközben a karszékbe ül) Na gyere ide 
kisfiam. Súgd meg az édes anyádnak, hogy 
mit szeretnél olyan nagyon. (Bélát odavonjá, 
Anna néni terít) Mi lehet az, amire azt hiszed, 
hogy a Jézuska nerii fogja teljesíteni ? Súgd csak 
meg nekem, (mosolyog) Majd én beszélek a Jé­
zuskával Hátha mégis teljesülne?

Anna néni (terítés közben) Na már erre én magam is 
kiváncsi vagyok.

Jóska (táncolva) Én tudom, én tudom ! .. . egy szin- 
házat akar.

Béla (legyint) Ugyan . . . dehogy!
Mama Na, gyorsan, ki vele. Tudod, hogy nem érek 

rá, még a diós és mákos patkó hátra van, Pedig 
ugye azt is szereti az én kis Béluskám, ha jól 
meg van töltve. Hát mi volna az az igen nagy 
kívánság?

Béla Én . . . nem is tudom. Én . .. csak azt szeretném, 
ha a Jézuska megcsinálná, hogy az a sok sok 
szép vidék, amit mitőlünk elvettek, megint a 
mienk legyen. Én . . . csak azt szeretném, ha 
visszakapnánk megint a régi Nagy Magyaror­
szágot Ezt olyan nagyon szeretném .. .

Mama (meghatottan simogatja fia hajfürtjeit) írd csak 
le kisfiam. És ha ti, és há mi mindnyájan, akik 
ebben a kis országban laknak, mind ezt fogják 
kérni, a Jézuskától, a jó Istentől, és ha mind­
nyájan jók lesztek, mindenki mindig teljesiti a 
kötelességét, akkor egész biztős lehetsz, hogy a 
Jézuska még eet az igen, — igen nagy kérést is 
teljesíteni fogja.

Béla (örömmel) Hát leírhatom?
Anna néni írd csak le Béluskám, tudom, hogy az a 

sok sok millió között, amit ma éjszaka a Jézuska 
' kapni fog, ez lesz a legkedvesebb levél, (hom­

lokon csókolja Bélát).
Függöny.

EGYESÜLETI ETcRT 
meghívó.

A Jász-Nagykun-Szolnok vármegyéi Ál­
talános Tanítóegyesület f. é. december 13-án 
délelőtt 9 (kilenc) órakor

VÁLASZTMÁNYI ÜLÉST
tart Szolnokon, a vármegyeháza baloldali kís-
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termében, melyre az igen tisztelt választmányi 
tagokat szeretettel meghívjuk.

T árgysorozat.
1. Elnöki megnyitó.
2. Titkári jelentés.
3; Pénztári jelentéé.
4. Pályázat kitűzése.
5. Esetleges indítványok.
Szolnok, 1934. november 10-én.

Tóhelyi Ferenc s. k. Ferenczy Kálrhán s. k. 
titkár. elnök.

Gyűlések.
Az Állami Tanítók Országos Egye­

sületének gyűlése. Az Állami tanítók Or­
szágos Egyesülete október hó elején választ­
mányi gyűlést tartott Budapesten. A gyűlésen, 
melyet Gállá Endre nyitott meg, igen nagy 
számmal vettek részt az ország minden részé­
ről a választmányi tagok. A gyűlésen vitéz 
Csorba Ödön főtitkár tartott tartalmas beszá­
molót, amely feltárta a tanitóság égető bajait. 
Szóbakerült a helyettesi intézmény, a tanító- 
gyermekek állandó mellőzése. Az internátus 
építés, az igazgatói jogkör és díjazás ügye és 
a nyolcosztályos népiskola kiépítésének ügye. 
A vezetőséget felhívta a választmány, hogy 
illetékes helyen tárja fel a panaszokat és sür­
gős orvoslást kérjen.

A II. képviseleti közgyűlést november 
17-én tartotta az ÁTOE. Közel 200 kiküldött 
vett részt azon s képviselte az 5000-nyi állami 
tanítóságot. A kultuszminisztert dr. Boreczky 
Elemér osztálytanácsos képviselte, aki felszó­
lalásában a miniszter jóindulatát tolmácsolta. 
Gállá Endre elnöki megnyitójában az állami 
tanitó és óvónő helyzetét és feladatát vázolta 
a mai viszonyok között. Vitéz Szereda Béla 
igazgató beszédében azt fejtegette, hogy az uj 
nemzetnevelés szempontjából a tanítói lélek 
nyugalmára nagy szükség van. A törvényeket 
bölcs törvényhozók alkotják, akik messzelátva 
a nemes célt nézik, de a végrehajtásban sok­
szor történnek hibák, amelyeket a jövö érde­
kében kölcsönös őszinteséggel kiegyenlíteni,

g™*  j l

illetve' megszűntetni elsőrangú'1 nemzetnevelöi 
kötelesség. A tanitó éjszakájának n^ugodtnak 
kell lenni, mert csak igy tud másnap - nagy 
célokért lelkesedéssel dolgozni. K^rék Péter 
az ískolafelűgyeletröi tartott éréket előadást, 
amelyben körvonalazta a jövő szakfelügyelő 
lelkét és képességeit. Azt kivágja, Éjogy a ta- 
nitóság vezetőinek meghallgatásával^ történjék 
a kiválasztás. Vitéz Csorba Ödön beszámolt az 

egyesület évi működéséről. A közgyűlés uta­
sította az elnökséget, hogy a helyettesi alkal­
mazás megszüntetése, a tanitógyerm .kek alkal­
mazása, a főiskolai tanítóképzés, a*? nyolcosz- 
tályu népiskola, a sokgyermekes taníócsaládok 
megsegítése, túlzsúfolt osztályok negosztása* 
valamint a VII. fizetési osztályba való kineve­
zéseknél a hadiérdemek figyelembe Vétele ér­
dekében megfelelő előterjesztéssel éljen A köz­
gyűlés az összes jelentéseket £ és ^határozati 
javaslatokat elfogadta s az elnöksége} osztatlan 
bizalmáról biztosította........ I | '

HIVATALOS tósZ
2970—934. sz.
Valamennyi nem áll. ki. isk. iskolaszékének, 
uradalmi iskolának, nem ált. ovbda % menhák 

Felügyelóbizotfsdgáriak. ö
Felkérem a tek. Címei, hogy á nem Í1W- 

mi tanintézetek nyugdíjintézet! járulékával ki^ 
csolátos ú. h. novemberi bejelenjést,^ szoká­
sos előírt formábán, blankettáé, vzjgy annak 
másolatát éontosan kiállítva, aláírásra! és pé- 
cséitel kilátva; hózzám égy példányban leg­
később november hó végéig okvetlenül betéf- 
jeszteni szivéskédjék. 3 L . ' ;:

A novemberi bejelentéseket igazgató, fag^ 
tanitó (óvónő) nem irhátja álá| hantin csakis 
áz fskoláj vágT öVodafenntartó törvényes kép­
viselője. ! m

A bejelentés homlokán hív átkozni kell az 
iskola (ovoda, menház) nyugdíjtótézéi nyilván­
tartási számra; | t ;

Figyelmeztetem a tek. Cim^t, hogy a be­
jelentésben az alkalmazottak szeméiül és szol-
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gálati adatai, továbbá az állás elfoglalás és az 
eltávozás adatait a legpontosabban írják be, 
nehogy a minisztériumban a hiányokat észre- 
vételezzék, a mai fölösleges munka többletet 
okoz.

A novemberi bejelentést azok az intézetek 
is tartoznak minden évben beterjeszteni, ahol 
személyi változás nem volt, tehát az egytani- 
tós iskolák és ovodák is.

Különböző nyilvántartási szám alatti inté­
zetek egy jelentésbe nem foglalhatók. Viszont 
egy nyilvántartási szám alatti intézeteknek éle- 
gendő a bejelentést egy példányban kiállítani 
akkor is, ha különböző helyen, külön épület­
ben vannak elhelyezve. Azok a fenntartók, 
akiknek a vezetése alatti több intézet egy kö­
zős nyilvántartási szám alá vétetett, csakis azt 
az egy közös nyilvántartási számot Írják a 
Bejelentés homlokára.

Szolnok, 1934. október li.
Bihary István s. k.
 vez. kir. tanfelügyelő.

3084—934. sz.
Valamennyi elemi uépisknla Tekintetes 

Igazgatóságának.
Dr. ősz Béla kir. tanfelügyelő a Hivata­

los Közlöny 19 H—1932 éveiben megjelent 
rendeletekről betűrendes tárgymutatót állított 
össze, amelyet a Nagyméltóságu m. kir. VKM 
Miniszter Ur 52.311—933. sz. rendeletével 
megszerzésre ajánlotta.

Ezen munkát figyelmébe ajánlom azzal, 
hogy megrendelhető a szerkesztőnél. A meg­
rendelés a kővetkezőképen történik: biancó 
csekklapon beküldendő 2 P 12 f. „Dr. Ősz 
Béla Budapest* 26.200 sz. póstatakarékpénz- 
csekkszámlára és akkor postafordultával meg­
küldi a mutatót.

Szolnok, 1934. október 19.
Bihary István s. k.
 vez. kir. tanfelügyelő. 

3158—934. sz.
Valamennyi elemi, gazdasági iránya 

továbbképző és iparos tanonciskola Tekintetes
Igazgatóságának l

Azoknak a fontos nemzetnevelési kérdé­

seknek a szem előtt tartásával, amelyek a ta­
nulóifjúság lelki egészségügyi gondozását, va­
lamint pályaválasztási tanácsok adását kíván­
ják, 1934. évi október hó 15 napjával a mind­
két nembeli tanulóifjúság lelki — higiéniai gon­
dozása céljából a VKM ur 3186—934. eln. 
sz. rendeletével kisérletképen gyermeklélektani 
intézetet, nevelési és pályaválasztási tanács­
adót szervezett.

Addig is, mig az e tekintetben szerzett 
tapasztalatok alapján az intézet végleges szer­
vezetének kiadása ügyében a VKM ur intéz­
kedni fog, az ideiglenes szervezetről a követ­
kezőképpen rendelkezem :

1. Az intézet cime és körbélyegzőjének 
felirata: „magyar kir. gyermeklélektani intézet. 
Nevelési és pályaválasztási tanácsadó. Buda­
pest.*

2. Az intézet székhelye: Budapest, VI. 
kér. Bulyovszky-u. 26. sz.

3. Az intézet feladata : i
a.) tanácsadás a családban és az iskolában 

nehezen nevelhető és oktatható, de különle­
ges gyógypedagógiai elbánást nem igénylő gyer­
mekek nevelésére vonatkozóan ;

b.) megfelelő szakorvosiintézményhez való 
utalás olyan esetekben, amikor megállapítást 
nyert, hogy a gyermek lelki rendellenességei­
nek oka testi'rendellenésekre vezéthetö vissza;

c.) pályaválasztási tanácsadás (képesség­
vizsgálat).

d.) az önként jelentkezett tanárok és ta­
nitók nevelés lélektani szempontok szerint való 
továbbképzése:

e.) a nevelés lélektani tudományok ápolá­
sa és önálló továbbfejlesztése;

f.) tudományos adatgyűjtés.
4. A magyar kir. gyermeklélektani intézet 

közvetlenül a magyar kir. VKMiniszter főha­
tósága alatt áll,

5. A magyar kir. gyermeklélektani intézet 
élén igazgató áll, akit a m. kir. VKM ur — 
a kísérleti lélektani tudományok terén kiváló 
elméleti és gyakorlati működést kifejtett főis­
kolai képesítésű szakférfiak közűi biz meg.

6. Az igazgató az intézet felelős vezetője 
és összes szellemi és anyagi ügyeinek intézője.

Mint ilyen megadja a nevelési nagy pályavá­
lasztási tanácsot, gondoskodik az intézet tudo­
mányos eredményeinek — az intézet nevének 
megemlítése mellett való — közzétételéről, a 
a tanácsadó egész személyzetétől — ha ilyent 
még nem tettek volna — a hivatali titoktartási 
fogadalmat kiveszi, a tanácsadó működéséről 
évenként legkésőbb minden év augusztus hó 
1-ső napjáig részletes jelentést tesz a m. kir. 
vallás és közokt. Miniszterhez felterjeszti,

7. Az igazgató mellett tanácsadó személy­
zet működik, melynek tagjai az intézeti orvos, 
valamint a m. kir. vallás és közokt. Miniszter 
ur által az egyes iskolafajok erre alkalmas ta­
nárai, illetőleg tanitói közül szolgálattételre be­
osztott tanárok és tanitók.

8. A jelen rendelet 3. d) pontjában emlí­
tett tanárokat és tanítókat (gyakorló pedagó­
gusokat) a m. kir. vallás és közokt. Miniszter 
előzetes hozzájárulásával az intézet igazgatója 
veszi fel és osztja be az intézethez.

9. Az intézetben legalább egy évig ered­
ményesen működött gyakorló pedagógusok ré­
szére az intézet működési bízonyitványt állít 
ki. Amennyiben ily működési bizonyítvány ál­
lásban lévő tanerők részére állittatik ki, erről 
az illetékes tanügyi felügyeleti hatóságok is 
értesitendők.

Iskolai tanácsadó bizottságok vezetésével 
csakis az intézet által kiállított működési bizo- 
nyitvánnyal rendelkező tanárok és tanitók fog­
lalkozhatnak.

10. A m. kir. vallás és közokt. miniszter 
előzetes engedélye alapján az intézet igazgatója 
különösen indokolt esetben nem pedagógus 
szakembereket is bevonhat az intézet mun­
kásságába.

II. Az intézet igazgatója,.orvosa, tanács­
adó testületé és segédszemélyzete mellékfoglal­
kozást, (orvosi gyakorlatot, pedagógiai előké­
szítést vagy tanácsadást) csak a m. kir.' Vallás 
és közokt. miniszter külön engedélye alapján 
vállalhat.

12. A nevelési és pályaválasztási tanács­
adás — amennyiben nyilvános tanintézetbe 
járó rendes tanuló részére vétetik igénybe — 
ingyenes.

Amidőn a fentiekről az igazgatóságot tu-

hogy

domás és miheztartás végett 
felkérem arra, hogy az ujonóan 
nemzetnevelési szempontból is £pnto 
sü, ennek az intézetnek munkásság 
ben támogassák.

A VKM ur kivánatosnal 
egyelőre a Fővárosi és kőrnyél 

egyben 
ezett, 

célkitüzé- 
minden-

testületek tagjaiból legalább egy— tanár 
(tanitó) különleges nevelés - lélekti képzés­
re az intézet igazgatójánál jelentkezzék.

Szolnok, 1934, október 23,

3187—934. sz.

Bihary J 
. ve^

í •

k.

Valamennyi elemi népiskola Tekintetes 
Igazgatóságának*

Móczár Miklós állami tanítóképző intézeti 
igazgató a népiskola V—VL 'osztályaiban is 
szükséges összes vegytani kísérleti eszközöket 
a lehetőség határáig leegyszerűsítette, illetőleg 
olyanokkal helyettesitette, ámenek olcsók és 
házilag is beszerezhetők. így szerkesztette még 
azt az „Olcsó népiskolai vegytani kísérletek* c. 
könyvecskéjét, amelyet 70 filléréit, azaz Hetven 
fillérért bérmentesen küld meg| ;

Megrendelést leghelyesebb úgy Eszközölni, 
hogy a 71686 sz, postatakaréfcpénz^ári csekk­
számlára a pénzt beküdli. j ír

A pedagógiai szemináriumokon tartott 
előadásokból ismerik már Móczár igazgató 
urat. A tanitóság óhajának tété tulrjdonképen 
eleget, mikor ezt az anyagot ’kőhy vajakban 
is megjelentette és a tanítóságnak hozzáférhető 
vé tette. í |

Beszerzésre azért a legmelegebben ajánlom.
Szolnok, 1934. október 2&án. |

Bihary István s. k. 
ve^ kir. tanfelügyelő, *

3197—934. sz.
Valamennyi gazd. továbbki 

Igazgatójának
juo^Myín.

hó
Vallás és közoktatásügyi K

17-én kelt 46695—934.
Jász-Nagykun-Szolnok vármeg' 

tola

Ur L

:bcna jászsági
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alsó, a jászsági felső járások és Jászberény vá­
ros területére Németh Béla jászladányi, a köz* 
ponti járás, valamint Szolnok város területére 
Döme Sándor szolnoki, a tiszai közép és tiszai 
felső járások, valamint Karcag és Kisújszállás 
városok területére Pataky Sándor kisújszállási, 
a tiszai alsó járás, valamint Mezőtúr és Tur- 
keve városok területére Vrannay Kálmán tur- 
kevei gazdasági népiskolai igazgatókat bizta 
meg azzal, hogy az 1934—35. tanévben a 
gazd. továbbképző iskolákat meglátogassák.

Felhívom, hogy fent nevezetteket ezen 
munkájukban támogassa és nekik a látogatás­
hoz szükséges felvilágosításokat adja meg.

Szolnok, 1934. október 27.
Bihary István s. k. 

vez. kir. tanfelügyelő.

340Í—934. SZ.
Valamennyi iskola Tekintetes 

Igazgatóságának.
„Karácsony estéjén'* címmel 6—12 éves 

gyermekek részére igen hangulatos, könnyen 
előadható melodrámát szerzett Murgács Kálmán, 
az egyik legnépszerűbb zeneszerzőnk. Kará­
csony havában értékes műsorszáma lesz az 
iskolai és családi önnepélyeknek ez a Sza- 
bolcska Mihály örök emberi érzést kifejező, 
irodalmi súlyú versére szerzett szivet, lelket 
nemesitö munka, mely zongora, vagy harmó- 
nium kisérettel, Ízléses kiállítású füzetben jelent 
meg és 1.80 P. ért minden könyvkereskedés­
ben kapható.

A fűzetkét a vármegyei tanitéság figyel­
mébe és pártolásába ajánlom.

Szolnok, 1934. november 12.
Bihary István s. k. 

vez. kir. tanfelügyelő.

3327—1934. sz.
Tárgy: A természetbeni járandóságoknak 

készpénzzel történt megváltása.
Valamennyi államsegélyes nem áll. el. iskolának.

Teljes másolatban szives tudomás és mi­
heztartás végett kiadom.

Másolat. „M. kir. vallás és közoktatásügyi 
Minisztertől. 75001 —1934. VI. ű. o. sz. A 
7210—1934. M. E. rendelet végrehajtása so­

rán a Pénzügyminiszter ur az iskolafenntartók 
által a helyi készpénzjárandóságoknak a m. 
kir. Központi Illetményhivatal utján való elő­
legezése tárgyában beadott kérelme elbírálásá­
nál úgy határozott, hogy azon iskolafenntartók, 
kik a tanitó részére eddig biztosított természet­
beni járandóságokat készpénzzel megváltották, 
csak akkor kérhetik ezen összegeknek az 11- 
letményhivatal utján való kiutalását, ha iga­
zolják, hogy a természetbeni járandóságoknak 
készpénzzel való megváltására vonatkozó egyez­
ség szabályszerű módon köttetett meg. A fen­
tiek alapján felhivom a kir. Tanfelügyelő urat, 
hogy ily esetekben hivja fel a folyamodó is­
kolafenntartókat, hogy a természetben kiszol­
gáltatott járandóságoknak részben, vagy egész­
ben készpénzzel történt megváltására vonatko­
zó és az egyházi főhatóság által is jóváhagyott 
egyházközségi határozatot kérvényéhez csatol­
tan a kir. Tanfelügyelő ur utján a helyi java­
dalom újból való megállapítása céljából hoz­
zám terjessze fel. Megjegyzem azonban, hogy 
a természetbeni járandóságoknak készpénzzel 
történő megváltásához csak abban az esetben 
járulhatók hozzá, ha az az államsegély eddigi 
összegének emelését nem vonja maga után, 
mert magasabb államsegély kiutalására költ­
ségvetési fedezettel nem rendelkezem. Buda­
pest, 1934. október hó 29-én. A miniszter he­
lyett : Dr. Petri Pál s. k. államtitkár. A kiad­
vány hiteléül: olvashatatlan aláírás s. k. mi­
niszteri irodatiszt. P. H.

Szolnok, 1934. november 6.
Bihary István s. k. 

vez. kir. tanfelügyelő.

HIRE£
Miniszteri elismerés. Hosszú és érde­

mes szolgálatuk után, nyugdijba-vonulásuk al­
kalmával Sax Sarolta mezőtúri és Vozárik An­
tal mezőtúri ref. tanitóknak, valamint Józsa 
Gizella turkevei közs. óvónőnek köszönetét és 
elismerését nyilvánította a Miniszter ur.

Lemondás. Szabó Imre tiszaugi ref. ta­
nitó állásáról lemondott.

Helyettesi megbízás. A rákóczifalvai 
áll. el. iskolához helyettesi minőségben Kovách- 
né Blaskó Julianna oki. tanítónő és Szász Károly 
rákóczifalvai ref. tanitó nyertek megbízást

Választás. A kunmadarast ref. el. iskolá* 
hoz Szűcs Géza oki. tanító, a turkevei közs. 
Óvodához Pállá Róza óvónő választatott meg.

Átosztás. Czeglédi Éva jászladányi helyet­
tes tanítónőt a rákosligeti áll. elemi iskolához,
Antal Mária urai áll. el. isk. helyettes 
a jászladányi el. iskolához osztotta át 
tér ur.

Kinevezés. A jánoshídai közs.

tanitónöt 
a Minis z-

el. isko-
Iához a Miniszter ur Mátray Antal oki. tanítót 
nevezte ki segédtanitóvá.

Házasság. Dr. Gergely Ferenc szolnoki 
Ügyvéd és Jánossy Róza szolnoki áll. tanítónő 
nov. 21-én házasságot kötöttek. Sok boldogsá­
got kívánunk 1

Hitoktatói megbízás. Dr. Hanauer A. 
István váci püspök Hajós Rezső szolnoki új­
városi áll. isk. önálló rk. hitoktatót, megrendült 
egészségi állapotára való tekintettel, a saját ké­
résére felmentette ezen állása alól. — 
Csömöz Gáspár rákosszentmihályi rk. 
nevezte ki önálló rk. hitoktatóvá.

A belügyminiszter Is ellenőrzi 
kedvelői előadások műsorát. A

Helyére 
lelkészt

a mü- 
belűgy-

miniszter körrendelet intézett a műkedvelői 
előadások fokozottabb ellenőrzése tárgyában az 
alispánokhoz és a rendőrhatóságokhoz. Eszerint 
a műkedvelői előadásra szánt szinpadi termé 
keket ezentúl az iskolánkivüli népművelési bi. 
zottságok elé kell terjeszteni főlülbirálás végett. 
A bizottságok betűsoros kimutatást készítenek 
az alkalmas darabokról, s ezeket a bizottságok 
kötelesek a területükön működő elsőfokú rend­
őrhatóság elé terjeszteni. December elsejétől a 
rendőrhatóságok a műkedvelői előadásokat csak 
akkor engedélyezhetik, ha az az előadásra szánt 
színdarab a kimutatásban szerepel.

Kartársak szives figyelmébe. A nyug­
tázások rovatában csak a hó 5 lg kézhezvett 
összegek szerepelnek. Ha tehát a küldemény 
később érkezett be, úgy az csak a kővetkező

" Lszámban lesz nyugtázva. Kérjük t^hát a Kar­
társakat, hogy ily esetekben aj következő lap-
szám nyugtató rovatát is kísér 
— Díjbefizetések „Jász-Nagyki 
megye Általános Tanitóegyc 
címre 57480. számú posta takart 
számlára eszközőlhetök.

elemmel. 
olnok vár- 

Szolnok“ 
tári csekk­

Temetkezési Egylet tagjainak figyel­
mébe! Felkérem a tagokat, akik év szep­
tember havában meghalt őzv. Dorog^iné, Oroszt 
Gizella tag után járó illetéket a* egyesület 
pénztárába még nem fizették be, nzt befizetni 
szívesek legyenek. Felnőtt tag* 1 # 20 fillért, 
6 éven aluli tag 60 fillért fizet. Ssojnok, 1934. 
évi október 1-én. Tisztelettel dsiky Ernő,
egyes. pénztáros.

Nyugtázások: Tagdíj cirhen£Kürthyné, 
P. Mária 2 P. Czibakháza, Széla/j Irma 4 P. 
Pusztakengyel,' Fehér József, Reh<£ Józsefné, 
Wagner Anna Pataki Júlia 2-2 P. Tőrökszent- 
míklós, Feiszthamel Károly 4 P. Szajol, Hajós
Rezső, 4 P. Szolnok, Zéller Ferenc 2 P. 
Zeller Ferencné 3 P. Kunszentmáron, Kocsis
Ilon 8
Döme

P. Alsószászberek, Teleky Ella 4 P. 
Sándor 4 P. Szolnok, ÍAj(ay Gizella

4 P. Tíszaroff, Molnár Béla, Mezőtúr,
Renner József, 4 P. Szajol, Magya?y Gyuláné 
4 P. Budapest, Vitárius Endre 1 PJ Kiss Ká­
roly 2 P. Kiss Károlyné 2 P. Jászberény, 
Vajtay Józsefné, Szathmáry Lajcísn& Ferenczy 
Sándorné, Dr. Rimóczy Józsefné, Horváth Jo­
lán, Muhy Mária, Csiky József, Ko^tka József, 
Csiky Ernő, Andersen Aladárné, Dr. Kovács
Jánosné, Zelenka Mártonná, Mihály,
Haám Sándorné, Pethes Gyuládé, Nagy Ká­
rolyné, Hunyor Ilona Szólítok, .Báthory Víl- 
mosné, Perényi Margit, Skoda tölria; Skoda 
Ilona Bennyovszky Jolán, Bennyqvszky Ida, 
Szilágyi Józsefné, Jankovics Béláné, bzentirmay 
Kálmánná, Magyart Károlyné, Vásárhelyi Má­
ria, Nímeth Mária, Szentiványi’Béláné, Blé- 
nesy Jánosné, Kupics Ferenc, Mocsári József, 
Rusz János, Szegedy Jánosné, Ring ^Károlyné, 
Józsy Ferenczné, Koháry Ilona, László József, 
Ring Károly Bathó Róza 2-2. P. Jászberény, 
Kővesdy László 2 P. Jászíadány, Kun Lajos
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4 P. Szentiványi Béla 4 P. Jászberény, Ferenczy 
Ella 6 P. Bogyó Béla 1 P. Jászfelsöszent- 
györgy. Ország Pál 1*20 P Budapest.

Temetkezési dij cimen: .Oroszy Viktória 
1 P 20 f. Szolnok, Feiszthammel Károly 2 P 
40 f. Szajol, Kazai Benjámin 1 P 20 f. Ma- 
gyary Gyuláné I P 20 f. Budapest, Szabó 
Ilona 1 P 20 f. Jászfelsőszentgyörgy, Halmos 
Andor 3 P 60 f. Szekszárd, Bihary István 3 P 
60 f. Dr. Kovács János 2 P 40 f. Ssilvássy 
Eleonóra 1 P 20 1. Bacskó Gyula 8 P 40 f. 
Szolnok Körmendyné, P. Júlia 1 P 20 f,Bogyó 
Béla 1 P 20 f. Jászfelsőszentgyörgy, Gyurkicza 
Miklós ,1 P 20 f. Szolnok, Lótos Ferencz 6 P 
60 f. Jászárokszállás, Pethes Gyuláné 1 P 20 f. 
Hunyor Ilona 1 P 20 f. Zelenka Mártonná 
2 P 40 f. Veress Mihály 2 P 40 f. Veress 
Ilona 1 P 20. Szolnok, Soós József 2 P 40 f. 
Soós Józsfné 1 P 20 f. Sikolya Albert 1 P 
20 f. Kopáné, L. Éva 1 P 20 f. Mogyorót Já­
nos 2 P 40 f. Illyés Margit I P 20 L Kerekes 
Eszter IP 20 f. Angyal Mária 1 P 20 f. Mar­
kóth Dezső 2 P 40 f. Vida Gyula 3 P 60 f. 
Kiss Sándor J P 20 f. Tiepliczky István 
Tiszaföldvár 3 P. Kürthy Jánosné 1 P 20 f. 
Czibakháza, Bezemek Jánosré l P 20 f. Eszter­
gom, Molnár Lujza 2 P 40 f. Magyari Károly 
3 P 60 f. Pálmai Károlyné 1 P 20 f. Jászbe­
rény, Glódeák Béláné .1 P 20 f. Mezőtúr, An­
gyal Sándor 2 P 40 f. Egner Ilona 3 P 60 f. 
Cserny Béláné 1 P 20 f. dr. Gergelyné, J. 
Róza 1 P 20 f. Greczmájer Károlyné 1 P 20f. 
Császár Jánosné 2 P. Szolnok, Luif Otmárné 
2 P 40 f. Szekszárd, Borsodi Vidorné 3 P 60 f. 
Nagykörű, Bedő Sámuelné 2 P 40 f. Kisúj­
szállás.

Téli menetrend,
Szolnokról indul Budapest k.pályaudvarra: 

1.00* 2.00, 2.41, 3.29**, 4.33, 5.20, 7.51,10.04, 
14.34, 16.16, 18.12, 18.23.

Szolnokról indul Budapest ny.pályaudvarra: 
7.50, 9.10, 14.54 19.22.

Szolnokra érkezik Budapest kpályaudvarról: 
1A3. 2.28, 8.49, 10.40, 10.57, 14.22, 16.21, 
17.42*, 19.35,♦♦ 18.43, 22.27, 23.49.

Szolnokra érkezik ny. pályaudvarról: 9.29. 
10.43, 15.39, 23.38.
Szolnokról indul Mezőtúrra: 8.49, 10.40, 16.21, 
18.43, 23.49.

Mezőtúrról érkezik Szolnokra: 2.11, 7.40 
9.56, 16.03, 18.04.

Szolnokról indul Karcagra: 1.43, 9.36. 
11.00, 15.42, 16.40, 19.02, 23.05.

Karcagról érkezik Szolnokra: 1.52, 4.25, 
7.21, 14.46, 14.31, 19.18.

Szolnokról indul Hatvanba: 5.10, 12.00, 
13,40, 17.55.

Hatvanból érkezik Szolnokra: 6.30, 7.39, 
15.11, 23.01.

Szolnokról indul Jászapátiba: 5.20, 12.00, 
14.34, 18.23.

Jászapátiból érkezik Szolnokra: 6.30, 8.49, 
15.11, 18.43.

Szolnokról indul Lakytelekre: 5.15, 10.00, 
13.25, 19,25.

Lakytelekröl érkezik Szolnokra; 7.30, 
14.12, 15.36, 21.04.

Szolnokról indul Szentesre: 4.49, 13.25, 
19.45.

Szestesről érkezik Szolnokra; 7 31, 16.11, 
19.09.

Tájékoztatás. K dűlt számokkal szedett 
számok gyors, vagy sebesvonatot jeleznek. 
*-gal jelzett vonatok vasárnap nem közlekednek, 
a **-gal jelzett vonatok hétköznapokon közle­
kednek.

és a Vármegyei Tanítóegyesület 

érdekét szolgálja, 
ha a tanulókkal a „Jász-Nagy­
kun- Szolnokmegyei* Irkák-at 
vezeti be, mert a forgalom
5 százaléka a Tanitói Otthonéi

Ajánlatot és mintákat készséggel küld :

ROTH DEZSŐ könyvesboltja 
Szolnok, Gorove-utca 15. 
Telefonszám: 113.



nőin dezső, őzömön
élefoa '13. Lagnamobb vontat P e. 

mzigaxgatdu, ügyvédi, 
iskolai, közjegyzői, pénzügyi 

és más hivatalos nyomtatványokból, 
irodai felszerelésekből, írógépekből és 

irógépszallagokbóL üzleti tiDttpoeh aatKa. 
Dobozgyáramban készülnek az elismerten legjobb 

kereskedelmi, patent, raktári és gyógyszerészeti dobozok 
A leR°b^ berendezett höngnhötészetem készíti a 

legtartósabb kivitelű könyvkötéseket, a legegyszerűbbtől 
a legkényesebb ízlést is kielégítő disztnűvekig. 

NOnyonyomilám elegáns, ízléses kivitelben, a 
legolcsóbb árak mellett készít füzeteket, 

könyveket, röplapokat, táblázatokat 
lakodalmi és báli meghívókat • 

és minden fajta hbnyo- 
nyomdai munhát.

I

Hönyunyoműa. * üzleti hönyveh gyára.

Ifjúsági és tanítói könyvtárak I 
számára alkalmas könyvek •[ 
kedvező fizetési feltételek 

mellett kaphatók

ROTH DEZSŐ : 
könyvesboltjában, Szolnok.
H Vármegyei Tanítótestület állal hiaáott „ÉRTESÍTŐ • 
nORWEEShE" hayható. Ara nettó 24 fillér.
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Z
Tanhönyneh

Tanszereti

nönyntiötéseti

nyomtatványon

szomon
Uj üzlethelyiségem 

a régi mellett ugyanab­
ban az épületben nan.
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